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خبر راز پاییز بی‌ باران ۱۴۰۴؛ خشکسالی یا توطئه »دست‌کاری آسمان«؟

تهران در آستانه خفگی؛ سیاست‌های شورای‌عالی شهرسازی نیازمند بازنگری

 پاییز ۱۴۰۴ در حالی با آسمان بی‌ابر و کاهش بی‌سابقه بارش 
در سراسر کشور سپری می‌شود که نگرانی‌ها از »روز صفر آبی« 
بالا گرفته است. در کنار داده‌های رسمی از افت بیش از ۸۰ 
درصدی بارندگی، شایعاتی درباره »جلوگیری از ورود ابرها« 
و »دست‌کاری اقلیم« در فضای مجازی دست‌به‌دست می‌شود. 

پاییز ۱۴۰۴ برای شهروندان و کشاورزان در بسیاری از نقاط 
ایران با روزهای خشک و آسمان بی‌ابر و سوال‌های بی پاسخ 
از  نیمی  با گذشت  این که چگونه می‌شود  همراه بوده است: 
ماه آبان، پایتخت و بسیاری از شهرهای دیگر حتی یک باران 
پاییزی را تجربه نکنند؟! هشدارهای رسمی درباره رسیدن برخی 
سدها به »روز صفر آبی« و کاهش شدید ذخایر، فضای عمومی 
را نگران کرده و در همین خلا اطلاعاتی، ادعاهایی از جمله 
»جلوگیری از ورود ابرها«، »بارورسازی معکوس« یا »دخالت 
خارجی در اقلیم« در شبکه‌های اجتماعی و گفت‌وگوهای محلی 
قوت گرفته است. ضرورت این گزارش از دو منظر است: اول 
بررسی و ارائه تصویر واقعی و مستند از علت آنچه رخ داده 
)داده‌ها و سابقه( و دوم بررسی علمی روایت‌هایی که این بحران 

را حاصل یک توطئه ارزیابی می‌کنند.
داده‌ها و شواهد کمی تا ۱۳ آبان ۱۴۰۴

تا روز سی  نشان می‌دهد  داده‌های سازمان هواشناسی کشور 
و دوم سال آبی جاری ) ۱۴ آبان ۱۴۰۴( میانگین بارش سطح 

درصد   ۸۱.۸ مقدار  این  است.  بوده  میلی‌متر   ۲.۳ کشور 
بازه  بلندمدت )۱۲.۸ میلی‌متر( است. در  کمتر از میانگین 
میلی‌متر   ۰.۷ تنها  کشور  نیز  آبان   ۱۲ به  منتهی  هفت‌روزه 
میانگین  از  کمتر  درصد   ۸۵.۷ که  کرده  دریافت  بارش 

بلندمدت آن بازه بوده است.
تا  استان‌ها  است که همه  بدین صورت  استان‌ها  وضعیت 
ابتدای سال آبی جاری نسبت به بلندمدت، بارش کمتری 
کرمانشاه  همدان،  یزد،  جمله  از  استان   ۱۱ داشته‌اند. 
برخی  در  صددرصد  )تا  شدید  کاهش‌های  اصفهان  و 
گزارش‌ها( را تجربه کرده‌اند. استان تهران به طور میانگین 
۱.۱ میلی‌متر بارش ثبت کرده که نسبت به میانگین بلندمدت 
می‌دهد.  نشان  را  درصدی   ۹۴.۴ کاهش  میلی‌متری   ۲۰.۳

و  است  فراگیر  و  وسیع  کم‌بارشی  می‌دهد  نشان  داده‌ها  این 
نه موضوعی محدود به یک یا چند نقطه‌ کوچک. اما آیا این 

موضوع سابقه داشته است؟
بررسی تاریخی و روند بلندمدت

برای درک بهتر وضعیت کم‌بارشی کنونی ضروری است نگاهی 
به  باشیم؛  ایران داشته  بارش در  تاریخی  به روندهای  دقیق‌تر 
چنین  آیا  شود  مشخص  تا  گذشته  دهه  پنج  ویژه طی حدود 

وضعیتی بی‌سابقه است یا تداومی از روندهای بلندمدت؟
مطالعات پژوهشی نشان می‌دهند ایران طی دهه‌ها با تغییراتی 
در میزان و توزیع بارش روبه‌رو بوده است.به طور مثال طبق 
مقاله‌ای پژوهشی در حدود ۵۰ ساله اخیر در اغلب ایستگاه‌های 
در  خطی  افزایش  یا  کاهش  معنی‌دار  روند  ایران  سینوپتیک 
هواشناسی،  سینوپتیک  )ایستگاه‌های  است.  نشده  یافته  بارش 
ایستگاه‌هایی هستند که هم‌زمان در سراسر دنیا بر اساس ضوابط 
و مقررات سازمان جهانی هواشناسی به‌طور ۲۴ ساعته موظف 
به اندازه‌گیری و تهیه پارامترهای جوی و ارسال آن‌ها در شبکه 
و  سینوپ  نام  به  ساعت  به ۳  ساعت  ترتیب ۳  به  مخابراتی، 
ساعت به ساعت به نام متار هستند( اگرچه در فصل‌های خاص 
مثل دی، بهمن و اسفند تعداد ایستگاه‌هایی با روند منفی قابل 
توجه بیشتر بوده‌اند. مقاله دیگری نیز می‌گوید که در حدود ۶۷ 

درصد ایستگاه‌ها، بارش سالانه روند کاهشی داشته است.
در  بارش  مطلق  کاهش  اگرچه  که  می‌دهند  نشان  داده‌ها  این 
همه‌جا و هموار نبوده، اما نشانه‌های قابل‌توجهی از حرکت به 
سمت دوره‌های کم‌بارش‌تر و افزایش نوسانات اقلیمی وجود 
دارد. برای نمونه گزارش‌های رسانه‌ای درباره تهران حاکی از 
آن است که پایتخت »بدترین خشکسالی ۵۰ سال گذشته« را 
تجربه کرده است. داده‌های بلندمدت نیز حکایت از این دارد 
که میانگین بارندگی سالانه ایران از حدود ۳۲۰ میلی‌متر در دهه 

۱۳۵۰، به زیر ۲۵۰ میلی‌متر در دهه ۱۳۹۰ کاهش یافته است. 
پژوهش‌های اقلیمی نیز نشان داده‌اند که توزیع زمانی بارش‌ها 
ورود  یا  بهار  و  زمستان  مانند  موثر  فصل‌های  و  کرده  تغییر 
سامانه‌های غربی حداقل در برخی مناطق کمتر پایدار شده‌اند. 
نتیجه اینکه کم‌بارشی کنونی نه به‌عنوان حادثه‌ای کاملا منفرد 
و بی‌سابقه، بلکه در ادامه روندی بلندمدت از کاهش متوسط 
بارش، افزایش فراوانی دوره‌های خشک طولانی‌تر و تغییر در 
این یعنی  الگوهای جریان جوی و ورود سامانه‌ها قرار دارد. 
وضع پیش‌آمده اکنون قابلیت تفهیم به عنوان تداوم بحران آب و 

نه صرفاً یک اتفاق شوک‌آور دارد.
اما برای نشان دادن مسیر تغییر بارش به چند شاخص و داده 

کلان توجه کنیم. نخست اینکه داده‌های ایستگاه‌های سینوپتیک 
نشان می‌دهد در حدود دو سوم ایستگاه‌های مورد مطالعه در 
پژوهش، روند کاهشی بارش سالانه داشته‌اند. دوم؛ تحلیل ۳۰ 
ایستگاه با داده حداکثر ۵۰ ساله نشان داد تعداد ایستگاه‌هایی 
اما جهت حرکت  که روند منفی معنی‌دار داشتند، کم بودند، 
به سمت کاهش دیده می‌شود و در نهایت پژوهش ۵۰۱ ساله 
در منطقه شمالی فلات ایران نشان می‌دهد دوره‌های خشک و 
مرطوب متناوب بوده‌اند، اما دوره‌های خشکی فزاینده داشته‌اند. 
با توجه به اینها، می‌توان نتیجه گرفت که ایران در معرض کاهش 

تدریجی بارش و افزایش نوسان زمانی مکانی آن بوده است.
از  بخشی  می‌توان  را  کم‌بارشی  فعلی  دوره  تفاسیر  این  با 
که  به‌نوعی  نه  اما  دانست؛  دوره‌ها  و شدیدترین  طولانی‌ترین 
و  شدت  لحاظ  از  بلکه  باشد  بی‌سابقه  وقوع  لحاظ  از  کاملًا 
گستردگی شاید بی‌سابقه تلقی شود. این مطلب مهم است برای 
پاسخ به ادعاهایی که می‌گویند »امسال قرار بود بارش باشد، اما 
کسی مانعش شده« زیرا داده‌ها نشان می‌دهند ورود سامانه‌های 
بارشی و حجم بارش طی سال‌های اخیر کاهش داشته و وضع 
مداخله  یک  حاصل  صرفاً  که  است  آن  از  طبیعی‌تر  موجود 

دست‌ساختۀ خاص باشد.
و  آب‌وهوایی«  »دست‌کاری  ادعای  علمی  بررسی 

بارورسازی ابرها

ماهیت بارورسازی چه کار می‌کند و چه نمی‌کند؟
ابرهای  توان  افزایش  برای  است  تکنیکی  ابرها  بارورسازی 
نقره  با پاشیدن ذرات یدید  موجود در بارش‌زایی که معمولاً 
دارای  قبل  از  که  ابری  داخل  به  خشک  کربن  دی‌اکسید  یا 
شرایط مناسب است، انجام می‌شود. هدف این است که ذرات 
شود  فراهم  یخ  بلورهای  یا  قطرات  تشکیل  برای  هسته‌سازی 
تا نزول بارش افزایش یابد. اما نکته کلیدی علمی این است 
که بارورسازی تنها می‌تواند اثر اضافی روی ابرهای در آستانه 
بسیار  از دل یک جو  نیست  قادر  باشد و هرگز  داشته  بارش 
خشک ابر ایجاد کند. به عبارت دیگر اگر سامانه بارشی وارد 
نشده و هوا خشک است، افزودن مواد نمی‌تواند بارش جدیدی 

بسازد.
شواهد اثبات جلوگیری از ورود ابرها؟

باید  کشور«  به  ابرها  ورود  از  »جلوگیری  ادعای  اثبات  برای 
شواهد قوی‌ای دیده شود. ردیابی عملیات فنی گسترده و کنترل 
بزرگ‌مقیاس بر جریان‌های جوی سراسری، چیزی که از نظر 
نیست.  دولتی  یا  هیچ سازمان  توان  در  فعلا  فناوری  و  علمی 
در  بارورسازی  اثرات  داده‌اند  نشان  فراوان  مطالعات  به‌علاوه 
بهترین شرایط بین »صفر تا حدود ۲۰ درصد افزایش بارش« 

بوده و ارزیابی صحیح این اثرات بسیار دشوار است.
در  بارش  از  یا جلوگیری  ابرها  فرضیه »حذف کامل  بنابراین 
یک کشور وسیع«‌ علمی و مستدل نیست. گزارش‌های رسمی و 
مرورهای بین‌المللی نیز نشان می‌دهند بارورسازی، ابزار کمکی 
است نه راه‌حلی که بتواند خشکسالی منطقه‌ای یا ملی را مهار 

کند.
تجربه جهانی و ایران

آمریکا،  ایالات  برخی  )چین،  محدودی  کشورهای  جهان  در 
همواره  اما  دارند،  بارورسازی  برای  پروژه‌هایی  و...(  امارات 
کارشناسان تأکید کرده‌اند که این اقدامات مقطعی‌ نیازمند وجود 
ابر مناسب و ارزیابی علمی دقیق است. منابع رسمی داخلی نیز 
بارها اعلام کرده‌اند که بارورسازی جایگزین مدیریت منابع آب 
و راهکارهای پایدار نیست و در بسیاری موارد صرفاً یک اقدام 
متخصصان  نیز  ایران  در  است.  شده  معرفی  مکمل  تحقیقاتی 
نمی‌تواند  و  نیست  معجزه‌آسا  بارورسازی  که  داده‌اند  هشدار 
ریشه‌های  بررسی  در  کند.اما  جبران  را  گسترده  خشکسالی 
واقعیِ وضع موجود به عوامل اقلیمی و انسانی می‌رسیم، به این 
معنی که »تغییرات اقلیمی بلندمدت« یعنی افزایش دما و تغییر 
الگوهای گردش عمومی جوی باعث شده توزیع زمانی و مکانی 
بارش‌ها تغییر کند و فصل‌های بارشی جابجا یا ضعیف شوند. 

فرکانس  افزایش  و  بارش  میانگین  کاهش  بلندمدت  داده‌های 
دوره‌های خشک را نشان می‌دهد. »تغییرات در الگوهای جوی« 
نیز یعنی جریان‌های مدیترانه‌ای شرقی ورود موج‌های بارشی از 
غرب و شمال‌غرب و نیز الگوهای فصلی مدیتران عربی ممکن 
است تغییر کنند که نتیجه نوسانات طبیعی و تشدید شده توسط 

گرمایش جهانی است.
بخش‌های  در  تگرگ«  »ضد  به  موسوم  دستگاه‌های 

کشاورزی و صنعتی ایران
البته در سال‌های اخیر استفاده از دستگاه‌های موسوم به »ضد 
یافته  رواج  ایران  صنعتی  و  کشاورزی  بخش‌های  در  تگرگ« 
است. هدف از به‌کارگیری این دستگاه‌ها کاهش خسارت ناشی 
از بارش تگرگ بر باغ‌ها، مزارع و خودروهاست. با این حال، 
فناوری همچنان محل  این  پیامدهای زیست‌محیطی  کارایی و 

مناقشه میان کارشناسان است.
»اسلحه ضد تگرگ« شناخته  نام  با  دنیا  این دستگاه‌ها که در 
می‌شوند، معمولاً با استفاده از گازهایی مانند استیلن یا بوتان 
کار می‌کنند. گاز درون دستگاه منفجر می‌شود و موجی شوکی 
به سمت جو می‌فرستد که به ذرات یخ در ابر برخورد کرده 
و از بزرگ شدن هسته‌های یخی جلوگیری می‌کند. در نتیجه، 
تگرگ به باران تبدیل شده یا از شدت آن کاسته می‌شود. در 
اپراتور  توسط  و  دستی  به‌صورت  دستگاه‌ها  این  بیشتر  ایران 
فعال می‌شوند، اگرچه در برخی کشورها نمونه‌های خودکار 

متصل به سامانه‌های هشدار هواشناسی نیز وجود دارد.
کارشناسان تأکید می‌کنند که هنوز پژوهش جامع و بلندمدتی 
درباره اثر اقلیمی این دستگاه‌ها در ایران یا سایر کشورها 
انجام نشده است. پرسش اساسی این است که آیا استفاده 
گسترده از آنها در درازمدت می‌تواند بر الگوی بارش تأثیر 
علمی  بررسی  نیازمند  که  مسئله‌ای  خیر؛  یا  بگذارد  منفی 
دقیق است. با وجود این ابهامات، استفاده از ضد تگرگ در 
استان‌های شمال‌غربی کشور، به‌ویژه برای حفاظت از باغ‌ها و 
حتی در مناطق صنعتی مانند پارکینگ‌های روباز شرکت‌های 

خودروسازی تهران گسترش یافته است.
پیامدها برای کشاورزی و تامین آب شهری

کاهش بارندگی در پاییز تأثیر قابل‌توجهی بر دسترسی به آب 
تغذیه  و  ذخیره‌سازی سدها  بهار،  زمستان  فصل  آبیاری  برای 
و  مرکزی  استان‌های  در  دارد. کشاورزان  زیرزمینی  سفره‌های 
از کاهش محصول و خشک‌شدن چاه‌ها خبر  مرکزی  جنوب 
با  محلی  مصاحبه‌های  و  گزارش‌ها  میدانی  )شاهد  داده‌اند. 
خراسان  و  کرمان  اصفهان،  مانند  استان‌هایی  در  کشاورزان 

جنوبی(.
در  نیز  اراک  و  تبریز  مشهد،  تهران،  مثل  بزرگ  شهرهای 
گزارش‌ها نزدیک یا در »روز صفر آبی« قرار گرفته‌اند که اتکا به 
منابع زیرزمینی افزایش یافته و این می‌تواند فرونشست و آسیب 

بلندمدت به سفره‌ها را تشدید کند.
چرا روایت توطئه جذاب است و باور می‌شود؟ 

روایت‌های ساده‌ساز مثل »کسی مانع بارش شده« برای افکار 
علت  توضیح  زیرا  ترس جذاب‌اند.  و  ابهام  زمان  در  عمومی 
پیچیده‌ اقلیم و مدیریت منابع برای عموم قابل‌هضم نیست، اما 
پژوهش‌های داده‌محور و شواهد اقلیمی به‌دست‌آمده از شبکه‌ای 
از ایستگاه‌ها و تحلیل‌های بلندمدت موید روند کاهش بارش و 
افزایش خشکسالی‌اند. فناوری‌هایی مانند بارورسازی محدودیت 
عدم‌بارش  مسئول  نمی‌توانند  و  دارند  عملیاتی  و  کاربردی 
سراسری باشند و ترکیب عوامل طبیعی و مدیریت‌نشده‌ منابع 
آب )برداشت از سفره‌ها، الگوی مصرف( اثرات مجموعاً بزرگی 

ایجاد کرده‌اند که دلیل اصلی وضعیت فعلی است.
و  مختلف  پژوهش‌های  در  شده  مطرح  یافته‌های  به  توجه  با 
آبان   ۱۳ تا  بارش  چشمگیر  کاهش  کارشناسان،  با  گفت‌وگو 
۱۴۰۴ یک پدیده گسترده و مستند است. آمارهای رسمی کاهش 
بالای ۸۰ درصد در سطح کشور و کاهش بیش از ۹۰ درصدی 
در تهران را گزارش کرده‌اند. این رخداد در چارچوب روندهای 
قابل  اخیر  دهه‌های  در  بارش  کاهش  و  بلندمدت خشکسالی 
تبیین است. موارد مشابه کم‌بارشی پیش‌تر نیز ثبت شده‌اند مثل 
دوره‌های چندساله خشکسالی.ادعای »جلوگیری از ورود ابرها« 
است.  علمی  و  فنی  فاقد شواهد  اقلیم«  »دست‌کاری کلان  یا 
فناوری‌های موجود مانند بارورسازی محدود به تقویت بارش 
در ابرهای مناسب‌اند و قادر به خلق ابر یا جلوگیری از سیستمی 
بارشی در سطح ملی نیستند.راهکار واقعی نیازمند ترکیبی از 
مدیریت مصرف، بازچرخانی و تصفیه فاضلاب، اصلاح الگوی 
کشت، افزایش بهره‌وری آبی در کشاورزی و سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌های ذخیره و انتقال آب است. بارورسازی می‌تواند 
در مقیاس محدود و مشخص به طور مکمل استفاده شود، اما 

جایگزین مدیریت منابع نیست.

کارشناس ارشد بازار مسکن گفت: توسعه عمودی بی‌ضابطه 
خدماتی،  سرانه‌های  تأمین  بدون  تهران  در  تراکم  افزایش  و 
شهر را در آستانه خفگی قرار داده و سیاست‌های شورای‌عالی 

شهرسازی باید بازنگری شود.
به  اشاره  با  مسکن  بازار  ارشد  کارشناس  ایلاتی  فرشید 
چالش‌های مرتبط با بلندمرتبه‌سازی و توسعه عمودی شهرها، 
اظهار کرد: موضوع بلندمرتبه‌سازی در کشور به شکل اصولی 
اجرا نشده است. ما در حالی از توسعه افقی و عمودی صحبت 
می‌کنیم که در عمل، توسعه عمودی کشور به‌صورت بی‌ضابطه 
و بدون رعایت اصول شهرسازی انجام شده و این مسئله منجر 
به بروز مشکلاتی همچون تراکم‌فروشی، ترافیک سنگین و دیگر 

مسائل شهری شده است.
وی افزود: در مورد کمیسیون ماده ۵، پرونده‌هایی که خارج 
در سطح  معمولاً  تفصیلی شهرداری مطرح می‌شود،  از طرح 
استان‌ها با حضور استاندار یا نمایندگان وزارت راه و شهرسازی 
بررسی می‌شود. در واقع، ترکیب این کمیسیون‌ها عمدتاً دولتی 

است و شهرداری در آن تنها یک رأی دارد.
ایلاتی بیان کرد: حتی اگر شهرداری در مواردی تخلفی انجام 
داده یا رانتی ایجاد کرده باشد، باید توجه داشت که حجم این 
موارد بسیار محدود بوده است. برای مثال، اگر مجوز ساخت 
چند برج یا هتل خاص صادر شده که تعداد واحدهای آن از 
موارد در  این  تعداد  بیشتر کرده، در مجموع  تا ۳۰ طبقه   ۲۰
در  یعنی  نمی‌رسد؛  هم  پرونده   ۵۰ حدود  به  اخیر  سال  چند 
نهایت حدود دو هزار واحد در پنج سال گذشته مشمول چنین 

مجوزهایی بوده‌اند.
وی ادامه داد: این در حالی است که شورای عالی شهرسازی 
و معماری کشور در مقیاسی بسیار گسترده‌تر اقدام به افزایش 
در  مثال،  عنوان  به  است.  کرده  مختلف  شهرهای  در  طبقات 

شهرهایی مانند یزد یا مشهد، تصمیم گرفته شده که دو تا چهار 
طبقه به ساختمان‌ها اضافه شود. این مداخله در مقیاس شهری، 
معادل افزایش حدود ۲۰۰ هزار واحد مسکونی است؛ در حالی 
که بدون افزایش سرانه‌ها و امکانات شهری، چنین تصمیمی 
موجب فشار مضاعف بر بافت شهری و زیرساخت‌ها می‌شود.

شورای عالی شهرسازی با یک مصوبه، تراکم کل شهر را 
افزایش داده است

این کارشناس بازار مسکن گفت: چنین اقداماتی عملًا موجب 
برابر  چندین  آن  تبعات  که  شده  بی‌ضابطه  عمودی  توسعه 

است  قرار  اگر  بنابراین  شهرداری‌هاست.  اشتباه  تصمیمات 
عملکرد شورای  باید  گیرد،  قرار  بازخواست  مورد  دستگاهی 

عالی شهرسازی در چهار دهه گذشته نیز بررسی شود.
وی تصریح کرد: مجوز بسیاری از بلندمرتبه‌سازی‌ها، در واقع 
و  شده  صادر  معماری  و  شهرسازی  عالی  شورای  سوی  از 
شهرداری‌ها تنها اجراکننده بوده‌اند. این شورا به جای آنکه مسیر 
توسعه افقی متوازن را دنبال کند و از ظرفیت زمین در کشور 
به‌صورت هدفمند استفاده کند، مدلی از توسعه عمودی را پیش 

گرفته که فاقد ضابطه و برنامه‌ریزی بوده است.

شهری،  خفگی  رویکردی،  چنین  نتیجه  داد:  ادامه  ایلاتی 
زندگی  کیفیت  کاهش  و  بافت  بیش‌ازحد  فشردگی  ترافیک، 
اما  نیستیم،  عمودی  توسعه  مخالف  ما  کلان‌شهرهاست.  در 
باید ضابطه‌مند باشد؛ به‌گونه‌ای که حریم برج‌ها،  این توسعه 
سرانه‌های خدماتی و فضاهای عمومی رعایت شود، نه آنکه 

ساختمان‌ها بدون برنامه و کنار هم قد بکشند.
تهران  مورد  در  کرد:  بیان  مسکن  بازار  ارشد  کارشناس  این 
نیز باید گفت که توسعه این شهر باید با دقت بیشتری انجام 
این  از  بیش  نباید  تهران  جمعیت  که  است  درست  شود. 
افزایش یابد، اما در مقابل، وسعت تهران و سرانه‌های شهری 
به مساحت  تا نسبت جمعیت  یابد  افزایش  به نحوی  باید  آن 
به حالت متعادل برسد.وی گفت: در برخی مناطق تهران باید 
ساختمان‌های فرسوده تخریب و فضاهای باز برای امدادرسانی 
در مواقع بحران ایجاد شود. این اقدام مستلزم آن است که در 
فراهم شود  برای ساخت‌وساز  تهران فضاهای جدیدی  حریم 
که  دیدگاه  این  داد:  ادامه  گردد.وی  حفظ  جمعیتی  تعادل  تا 
به‌دلیل خطر زلزله یا سونامی نباید در سواحل جنوبی کشور 
ساخت‌وساز انجام شود، نادرست است. بسیاری از بزرگ‌ترین 
و ثروتمندترین شهرهای جهان در کنار دریا و اقیانوس‌ها بنا 
شده‌اند. در حالی که شهرهای بندری ما، از جمله بندرعباس و 
بندر امام، از نظر امکانات شهری ضعیف هستند، باید شهرهای 
شود. ایجاد  شهری  و  زیستی  جذابیت‌های  با  جدید  ساحلی 

ایلاتی در پایان تاکید کرد: حتی در مورد منطقه مکران نیز بخش 
قابل‌توجهی از سواحل آن در مجاورت خلیج‌فارس و خارج از 
محدوده اقیانوس هند است و خطر سونامی در آنجا بسیار پایین 
است. بنابراین توسعه شهری در سواحل جنوبی کشور نه‌تنها 
ممکن، بلکه ضروری است و می‌تواند بخشی از فشار جمعیتی 

و اقتصادی کلان‌شهرهایی چون تهران را کاهش دهد.

عراقچی: فعلا امکان مذاکره با آمریکا وجود ندارد
وزیر امور خارجه با بیان اینکه »در حال حاضر هیچ امکانی برای 
از سر گیری مذاکرات با آمریکا وجود ندارد«، عنوان کرد که هر 
زمان آمریکایی‌ها برای مذاکره‌ای برابر و سودمند برای هر دو طرف 
آماده باشند؛ مذاکره می‌تواند ممکن شود. »سید عباس عراقچی« اظهار 
کرد: واقعیت این است که در حال حاضر هیچ امکانی وجود ندارد، 
چون ما هیچ رویکرد مثبت یا سازنده‌ای از طرف آمریکا نمی‌بینیم.

وی خاطر نشان کرد: هر زمان که آنها برای مذاکره‌ای بر اساس پایه 
برابر برای یک توافق سودمند برای هر دو طرف آماده باشند؛ مذاکره 
می‌تواند ممکن باشد و ایران می‌تواند آن را مورد بررسی قرار دهد. اما 
رویکردی که ما از آمریکایی‌ها می‌بینیم چنین چیزی را نشان نمی‌دهد.

روسیه در پی آزمایش اتمی 
در ادامه تقابل روسیه و آمریکا، وزیر خارجه روسیه از آزمایش 
محتمل اتمی این کشور خبر داد. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
بر اساس دستور ولادیمیر پوتین، رئیس  روسیه اظهار داشت که 
جمهور این کشور کار بر روی تهیه پیشنهادهایی جهت آزمایش اتمی 
محتمل در حال انجام است.هنوز جزئیات دقیق درباره ماهیت یا زمان 
احتمالی چنین آزمایشی منتشر نشده است.بر اساس این گزارش، 
رئیس جمهور روسیه در روزهای گذشته در نشست با اعضای دائم 
شورای امنیت این کشور در کرملین با اشاره غیر مستقیم به آمریکا 
گفت: اگر دیگران آزمایش‌های اتمی انجام دهند، روسیه نیز باید 
متناسب با آن پاسخ دهد.آمریکا در روزهای گذشته یک موشک با 

قابلیت حمل کلاهک اتمی را آزمایش کرد.
نیمی از بریتانیایی‌ها خواستار استعفای استارمر هستند 

یک نظرسنجی نشان داد که بیش از نیمی از بریتانیایی‌ها معتقدند که 
‌نخست‌زیر بریتانیا باید از سمت خود کناره‌گیری کند. یک نظرسنجی 
نشان داد که بیش از نیمی از بریتانیایی‌ها معتقدند که »کی‌یر استارمر«، 
نخست‌زیر بریتانیا باید از  سمت خود کناره‌گیری کند. طبق نتایج 
نظرسنجی، ۵۶ درصد از پاسخ‌دهندگان از استعفای استارمر حمایت 
کردند، در حالی که ۲۶ درصد با آن مخالف بودند و ۱۹ درصد 
نیز مردد بودند. این نظرسنجی همچنین نشان داد که  ۶۵ درصد 
از رای‌دهندگان به او  بی‌اعتماد بودند و ۲۴  درصد او را فردی 

قابل‌اعتماد می‌دانستند. 
افشاگری افسر سابق سیا درباره نقش آمریکا در تسلیح پاکستان 

به بمب اتم
یک افسر سابق سازمان جاسوسی آمریکا )سیا( افشا کرد که این 
کشور در راستای مبارزه با اتحاد جماهیر شوروی سابق در دوران 
جنگ سرد، توسعه بمب هسته‌ای توسط پاکستان را نادیده گرفته 
است.ریچارد بارلو فاش کرد که دولت‌های آمریکا در دهه ۱۹۸۰، 
توسعه سلاح‌های هسته‌ای پاکستان را عمداً نادیده گرفتند تا همکاری 
راهبردی با این کشور در جریان جنگ اتحاد جماهیر شوروی سابق 
با افغانستان حفظ شود.این مامور پیشین واحد منع اشاعه سلاح‌های 
هسته‌ای سیا در ادامه، به تحویل هوایپماهای اف -۱۶ از سوی آمریکا 
به پاکستان اشاره و تصریح کرد: هواپیماهای اف -۱۶، به گونه‌ای 

طراحی شده بودند که قادر به حمل تسلیحات هسته‌ای باشند.
مجارستان فقط به مدت یک سال از تحریم‌های مربوط به نفت و 

گاز روسیه معاف است 
که  دارد  اصرار  سفید  کاخ  که  داد  گزارش  رویترز  خبرگزاری 
مجارستان را فقط به مدت یک سال از تحریم‌های مربوط به نفت و 
گاز روسیه معاف کرده است، نه به طور نامحدود.‌وزیر امور خارجه 
و روابط اقتصادی خارجی مجارستان، پیش از این گفته بود که این 
کشور »معافیت نامحدودی از تحریم‌ها دریافت کرده است.« ویو 
گفت که »ویکتور اوربان«، نخست‌وزیر مجارستان  و »دونالد ترامپ«، 
رئیس‌جمهور آمریکا، در جلسه‌ای در کاخ سفید در هفتم نوامبر در 
این مورد توافق کردند.رویترز گزارش داد: »‌یک مقام کاخ سفید در 
ایمیلی به رویترز تکرار کرد که این معافیت به مدت یک سال است.«

رزمایش مشترک عربستان و آمریکا در صحرای کالیفرنیا 
واحدهای نظامی عربستان سعودی و آمریکا، در بحبوحه تنش‌های 
فزاینده منطقه‌ای، رزمایش مشترکی تحت عنوان »کوینسی-۱« را در 
صحرای کالیفرنیا با هدف تقویت قابلیت‌های عملیاتی آغاز کردند. 
یگان‌های نظامی عربستان سعودی و آمریکا، رزمایش مشترکی را 
با عنوان »کوینسی-۱« در مرکز ملی آموزش نظامی ایالات متحده 
واقع در پایگاه فورت ایروین در صحرای کالیفرنیا آغاز کرده‌اند.این 
رزمایش بر تقویت توانایی‌های عملیاتی و هماهنگی واکنش سریع 
بین نیروهای دو کشور متمرکز است و در شرایطی برگزار می‌شود که 

منطقه شاهد افزایش تنش‌ها است.
مجارستان در پی خرید سامانه هیمارس از آمریکا است 

وزیر دفاع مجارستان، اعلام کرد که کشورش قصد دارد هیمارس 
)سامانه راکتی توپخانه‌ای با قابلیت تحرک بالا( و سایر تسلیحات 
پیشرفته را از ایالات متحده خریداری کند.وی توضیح داد که سامانه 
هیمارس در برنامه نوسازی ده ساله نیروهای مسلح مجارستان گنجانده 
شده است.وی افزود: »این سامانه بسیار ارزشمند است... هیمارس 
فناوری‌ای است که به بهترین وجه نیازهای ما را برآورده می‌کند. 
این سامانه قابلیت‌های استراتژیک مجارستان را افزایش خواهد داد.«

فرار گسترده ده‌ها هزار نظامی اوکراینی از ارتش
گزارش‌های رسانه‌ای در آلمان از فرار گسترده نظامیان اوکراینی از 
خدمت در ارتش این کشور حکایت دارند.خبرگزاری‌های داخلی 
آلمان گزارش دادند که ۲۱ هزار و ۶۰۰ نظامی اوکراینی طی ماه اکتبر 

از خدمت در ارتش این کشور فرار کرده‌اند.
در این گزارش‌ها آمده است که ۱۸۰ هزار نظامی اوکراینی از ابتدای 
سال جاری میلادی تاکنون از خدمت فرار کرده‌اند.شبکه آلمانی دی 
ولت گزارش داد که ارتش اوکراین هر ماه متحمل تلفات زیادی 
می‌شود که همین مسأله باعث شده کی یف به دنبال بسیج گسترده 
نیروها برای جبران این تلفات باشد. خدمت اجباری همچنان در رأس 

اولویت‌های کی یف قرار دارد.
هشدار پترو به ترامپ: جگوار را بیدار نکنید!

»گوستاوو پترو« رئیس‌جمهور کلمبیا بار دیگر از »دونالد ترامپ« 
همتای آمریکایی خود به خاطر حملات اخیر این کشور به قایق‌هایی 
در کارائیب و اقیانوس آرام که واشنگتن ادعا می‌کند مواد مخدر 
حمل می‌کردند، انتقاد کرد و به او هشدار داد: »آن‌طور که افسانه‌ها 
می‌گویند، اگر عقاب طلایی جرات حمله به کرکس را داشته باشد، 

جگوار بیدار خواهد شد.«
وی با هشدار اینکه »جگوار را بیدار نکنید« افزود: »من به مارکو 
روبیو )وزیر امور خارجه آمریکا( و ترامپ می‌گویم که مراقب باشید، 
شما در حال عبور از کارائیبِ آزادی‌خواهان هستید، شما با سرزمین 

بولیواری بازی می‌کنید.«
انتقاد فرانسه از استقرار نیروهای آمریکایی در کارائیب

وزیر امور خارجه فرانسه با انتقاد از استقرار نیروهای آمریکایی در 
منطقه کارائیب تاکید کرد که این اقدام »قوانین حقوق بین‌الملل و 

قانون دریاها را نادیده گرفته است«.
 »ژان نوئل بارو«  نگرانی خود را از تشدید تنش‌های منطقه‌ای تکرار 
و تاکید کرد که استقرار نیروهای آمریکایی قوانین حقوق بین‌الملل و 

قانون دریاها را نادیده گرفته است.
وی که با خبرگزاری فرانسه گفت‌وگو می‌کرد، همچنین قول داد که 
قاچاق به سرعت در حال گسترش مواد مخدر را در اروپا »شکست« 

دهد.
باراک: ساختمان پارلمان اسرائیل را محاصره کنید

نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی خواهان محاصره پارلمان این 
رژیم و براندازی کابینه نتانیاهو شد.ایهود باراک نخست وزیر پیشین 
رژیم صهیونیستی تاکید کرد: کابینه نتانیاهو یک کابینه فاسد و نژاد 
پرست و ناتوان برای سوق دادن اوضاع به سمت اجرای اصلاحات 

و اتحاد است.
وی اضافه کرد: ما خواهان نافرمانی مدنی نامحدود برای ساقط کردن 
این کابینه هستیم.باراک تصریح کرد: کابینه نتانیاهو مانند یک قدرت 
شورشی علیه قانون و منافع جمعی عمل می‌کند. راه کارهای معمول 

کافی نیست و باید علیه این کابینه دست به اقدامات استثنائی زد.

میلیون   ۳۸۰ به   ۳۰۰ از  خانگی  گاز  مصرف  رشد  با 
مترمکعب در هفته، فشار تأمین سوخت صنایع و نیروگاه‌ها 
سوخت  جایگزینی  به  ناچار  نفت  وزارت  و  یافته  افزایش 

مایع شده است.
از  پیش  کشور  انرژی  شبکه  در  زمستان  آغاز  نشانه‌های 
نخستین موج سرما نمایان شد. گزارش‌های رسمی وزارت 
صنایع  و  تجاری  خانگی،  گاز  مصرف  افزایش  از  نفت 
مترمکعب در  میلیون  به حدود ۳۸۰  از مرز ۳۰۰  غیرعمده 
هفته جاری حکایت دارد؛ رشدی نزدیک به ۲۷ درصد طی 
به  گازرسانی  ظرفیت  مستقیم  به‌طور  که  روز،  هفت  تنها 
نیروگاه‌ها و صنایع پتروشیمی را تحت‌تأثیر قرار داده است.

زنگ  انرژی،  کارشناسان  دید  از  خانگی،  مصرف  افزایش 
است.  زمستانی  مدیریت سوخت  برای  زودهنگامی  هشدار 
در سال‌های گذشته پیک مصرف زمستانی معمولًا در دی و 
بهمن‌ماه رخ می‌داد، اما امسال رشد دمای پایین‌تر در نیمه 
جهش  باعث  گرمایشی،  وسایل  زودهنگام  استفاده  و  آبان 

مصرف گاز شده است.
به‌طور  پتروشیمی  و  برق  صنعت  افزایش،  این  به‌دنبال 
که  طوری  به  گرفته‌اند.  قرار  محدودیت  مدار  در  خودکار 
هر واحد افزایش در مصرف خانگی به همان نسبت از سهم 
شدن  فعال  به‌معنای  این  و  می‌شود  کاسته  نیروگاه‌ها  گاز 

طرح جایگزینی سوخت مایع است.
شرایط  که  کرده‌اند  اعلام  نفت  وزارت  به  نزدیک  منابع 
نیز  پتروشیمی  بخش  در  به‌ویژه  عمده  صنایع  گاز  تأمین 
افت  گذشته،  سال  در  شد.  خواهد  روبه‌رو  محدودیت  با 
باعث  زمستان  در  پتروشیمی  مجتمع‌های  به  گازرسانی 
صادرات  افت  نتیجه  در  و  آمونیاک  و  متان  تولید  کاهش 
فرآورده‌های گازی شد؛ امری که پیش‌بینی می‌شود امسال 
در صورت ادامه روند مصرف داخلی، دوباره تکرار شود.

افزایش مصرف خانگی و آغاز 
محدودیت گاز نیروگاه‌ها؛ 

زمستان زودتر رسید

مجلس با کلیات طرح اصلاح 
قانون مهریه موافقت کرد 

طرح  کلیات  آرا  اکثریت  با  علنی  جلسه  در  نمایندگان 
اصلاح موادی از قانون نحوه اجرای محکومیت‌های مالی 

)مهریه( را به تصویب رساندند. 
رسیدگی به گزارش کمیسیون قضائی و حقوقی در مورد 
طرح اصلاح موادی از قانون نحوه اجرای محکومیت‌های 
مالی و قانون مدنی )مهریه(  در دستورکار نمایندگان در 

جلسه علنی امروز قرار داشت.
نمایندگان در این جلسه پس از استماع نظرات موافقان 
و مخالفان با 197 رأی موافق، 38 رأی مخالف و 7 رأی 
با  علنی  در جلسه  نماینده حاضر   242 مجموع  و  ممتنع 

کلیات طرح مذکور موافقت کردند.
درباره  مجلس  قضایی  کمیسیون  رئیس  سرگزی  محمد 
اجرای  نحوه  به  راجع  طرح  این  گفت:  مذکور  طرح 
مالی  محکومیت‌های  لذا  است،  مالی  محکومیت‌های 
یا  عمدی  خسارت‌های  دیه،  مانند  متعددی  حقوق 
غیرعمدی، نفقه و مهریه دارد که مهریه یکی از مصادیق 

جزیی آن است.
مختلفی  موضوعات  به  ناظر  طرح  این  افزود:  وی 
در  می‌شود.  مطرح  مالی  محکومیت‌های  در  که  است 
یکی  دارد،  وجود  بحث  دو  مالی  محکومیت‌های  حوزه 
دریافت  را  مالی  دین،  علاوه  به  که  محکومیت‌هایی 
مالی  دین  قبال  در  بدهکاران  دیگری  و  می‌کنند 
به  داریم  پیشنهاد  طرح  این  در  لذا  نکرده‌اند،  دریافت 
در  شود.  برخورد  مدل  یک  محکومیت  دو  هر  اقتضای 
آن  مجازات  سال  دو  از  کمتر  فردی  اگر  کیفری  جرایم 
در  اما  می‌کند،  استفاده  الکترونیک  سامانه‌های  از  باشد 

محکومیت‌های مالی این موضوع پیش‌بینی نشده است

یک مسئول: 

جابه‌جایی ابرها هنوز
 در توان بشر نیست 

نوین  فناوری‌های  بهره‌برداری  و  توسعه  سازمان  رئیس 
همسایه  کشورهای  ابردزدی  ادعای  گفت:  جوی  آبهای 
از ایران و مقصر دانستن آنها در خشکسالی ایران صحت 
حال  در  همواره  بشری  علم  که  ازآن‌جایی  اما  ندارد، 

پیشرفت است نمی‌توان همه چیز را منتفی دانست. 
و  توسعه  سازمان  رئیس  جوادیان‌زاده،  محمدمهدی 
شایعه  جوی  آبهای  نوین  فناوری‌های  بهره‌برداری 
پژوهش‌های  براساس  گفت:  و  کرد  تکذیب  را  ابردزدی 
هواشناسی،  جهانی  سازمان  تأیید  و  دنیا  در  انجام‌شده 
دارد  نیاز  زیادی  بسیار  انرژی  به  ابرها  جابه‌جایی  امکان 

که هنوز چنین اقدامی در قدرت بشر نیست.
وی با تأکید بر اینکه ادعای ابردزدی کشورهای همسایه 
کشور  خشکسالی  در  آنها  دانستن  مقصر  و  ایران  از 
صحت ندارد، تشریح کرد: این واقعیت از آن جهت مورد 
تأکید است که بدانیم همین کشورها نیز با خشکسالی و 
کم‌بارشی مواجه هستند و میزان بارش‌ها در این کشورها 
نیز بعضاً تا 50 درصد کاهش داشته است، بنابراین امکان 
اینکه آنها ابرها را جابه‌جا و یا سامانه‌ها را مدیریت کنند 
وجود ندارد. جوادیان‌زاده همچنین یادآور شد: با وجود 
پیشرفت  ازآن‌جایی که علم بشری همواره در حال  این، 
نمی‌توانیم  و  دانست  منتفی  را  چیز  همه  نمی‌توان  است، 
در این زمینه تحقیق، پژوهش و کنجکاوی نداشته باشیم.
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پورحضرت: 

سد دیورش ۷۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد

دریای خزر؛ پهنه‌ای استراتژیک میان آسیا و اروپا

بخشداران  و  فرمانداری‌ها  عمرانی  معاونین  مشورتی  جلسه 
استان گیلان با حضور معاون عمرانی استاندار و مدیرکل امور 

روستایی برگزار شد.
استانداری  شوراهای  و  روستایی  امور  مدیرکل  حسینی  یلدا 
گیلان، بر لزوم برگزاری منظم جلسات هیات تطبیق در سطح 
بخش‌ها تأکید کرد و اظهار داشت: جلسات تطبیق باید ماهی 
از  کارشناس مشورتی  برگزار شود و حضور  بار  دو  حداقل 

استانداری در این جلسات ضرورت دارد.
گفت:  دهیاری‌ها  برخی  نابسامان  وضعیت  از  انتقاد  با  وی 
متأسفانه برخی از دهیاری‌ها در استان عملًا تعطیل هستند و 
مردم در مراجعات خود برای پیگیری امور اداری دچار مشکل 

میشوند.
حسینی با اشاره به اینکه دهیاری های درجه ۵ و ۶ باید برنامه ۵ 

ساله تنطیم کنند گفت: منابعی که در اختیار دهیاری ها به ویژه 
دهیاری های با درجه ۵ و ۶ هستند باید به صورت برنامه ریزی 

شده و برای روستا چشم انداز ۵ ساله تعریف شود.
بخشداری  از  نیمی  به  نزدیک  افزود:  روستایی  امور  مدیرکل 
استان کمتر از ۶۰ روستای زیرمجموعه دارند و باید نظارت 
مستمر بر دهیاری‌ها داشته باشند.حسینی با اشاره به لزوم نصب 
دستگاه‌های حضور و غیاب در دهیاری‌ها تصریح کرد: با وجود 
مکاتبات مکرر با بخشداری‌ها، تاکنون برخی دهیاریهای هدف 

اقدامی در این زمینه صورت نداده اند.
وی افزود: در برخی موارد دهیاران بدون هماهنگی با استانداری 
مکاتبه  معاونت‌های کشوری  و  مستقیماً  دهیاری‌ها  با سازمان 
دارند که خلاف مقررات استو شیوه نامه‌های مربوطه را رعایت 
نمیکنند.مدیرکل امور روستایی گیلان با بیان اینکه پایان دوره 

شوراها نزدیک است گفت: برخی دهیاری‌ها بیش از یک سال 
این موضوع خلاف  اداره می‌شوند که  با سرپرست  است که 
قانون است.حسینی در ادامه با اشاره به اینکه دهیاری‌ها باید بر 
اساس بودجه خود عمل کنند گفت: دهیاری‌ها مجاز به کمک 

به دستگاه‌های اجرایی نیستند و این امر مغایر قانون است.
مدیرکل امور روستایی با اشاره به تخصیص اعتبارات گفت: 
از  تومان  از۲۵۰۰میلیارد  بیش  تاکنون   ۱۴۰۳ سال  ابتدای  از 
با  و  واریز شده  به حساب دهیاری‌ها  محل عوارض مختلف 
وجود بیش از هزار میلیارد تومان موجودی قبلی، هنوز پروژه 

شاخصی از سوی دهیاری‌ها تعریف نشده است.
وی در پایان تأکید کرد: نصب سامانه GPS بر روی ماشین‌آلات 
دهیاری‌ها فقط در چند شهرستان انجام شده است. همچنین باید 
از طرح هادی برای منافع روستا استفاده شود، نه برای اشخاص.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان با بیان اینکه بخش های 
اجتماعی و علمی و اجرایی باید به فهم مشترک از تغییر اقلیم 
برسند، گفت: باید کمیته تغییر اقلیم را در گیلان تشکیل دهیم. 
در  گیلان  کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس  محمدی«  »صالح 
جامعه  به  آگاهی بخشی  و  اطلاع رسانی  اقلیم،  تغییر  همایش 
درباره اثرات و پیامدهای تغییر اقلیم را یک مأموریت اداری 
و  هواشناسی  داده های  کرد:  اظهار  و  دانست  اجتماعی  و 
برابر  در  تا  می‌کند  کمک  کشاورزی  بخش  به  هشداردهی ها 
سامانه های جوی و تغییرات اقلیمی، کمترین خسارت را ببیند.

وی با بیان اینکه باید از ظرفیت هواشناسی برای حفاظت از 
محیط زیست و منابع طبیعی و کشاورزی و صنعت و… استفاده 
کنیم، افزود: اگر به هواشناسی توجه نکنیم، آسیب ها در بخش 

تغییر اقلیم جدی خواهد بود.
مسئولیت  به  اشاره  با  گیلان  کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس 
نسبت  هوا  و  آب  و  اقلیم  حوزه های  پژوهشگران  و  محققان 
به آگاهی بخشی به جامعه درباره تغییرات اقلیمی، اظهار کرد: 
اقلیم  تغییر  برابر  آمادگی همه بخش ها در  اهمیت  باید  امروز 
موضوع  به  اخیر  متاسفانه کشورها طی سال های  تبیین شود. 
و  عمرانی  پروژه های  عمده  و  پرداخته اند  کمتر  اقلیم  تغییر 

اقتصادی نیز فاقد پیوست های  محیط‌زیستی و اقلیمی‌اند.
محمدی با بیان اینکه هیچ کشوری از پدیده تغییر اقلیم در امان 
نیست و شاهد پیامدهای آن حتی در قاره سبز هستیم، گفت: 
پایش لحظه ای سامانه های جوی توسط سازمان های  رصد و 

بر  جهانی  گرمایش  که  می دهد  نشان  هواشناسی،  بین المللی 
بارش های منظم برف و باران تاثیرگذار بوده و بخش کشاورزی 

را با مشکلات فراوانی روبه‌رو کرده است.

وی از دیگر پیامدهای تغییر اقلیم را در کاهش سطح جنگل ها 
و پوشش گیاهی دانست و بیان کرد: نیازمند بازنگری در قوانین 
به  زمین  کره  امروز  هستیم.  کشورها  همه  در  زیست محیطی 
منابع طبیعی و تولید غذا  دهکده جهانی در محیط زیست و 
تبدیل شده و باید نسبت به هرگونه تغییر در آب و هوا هوشیار 

باشیم.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان خواستار برگزاری منظم، 
و  اصلاحی  اجتماعی،  فرهنگی،  نشست های  مستمر  و  قوی 

آموزشی با محوریت تغییر اقلیم شد و اضافه کرد: کارشناسان 
دستگاه های اجرایی نیز در این نشست ها مشارکت کنند تا از 

خروجی آن بهره مند شوند.
بخش  تحقیقاتی  مؤسسات  و  مراکز  اینکه  بیان  با  محمدی 
افزایش  جهت  در  آبزی پروری  و  طبیعی  منابع  و  کشاورزی 
آگاهی جامعه نسبت به تغییر اقلیم و چالش های آن تلاش کنند، 
افزود: همه بخش های علمی و اجرایی و مردمی باید پای کار 

بیایند تا به نتیجه مثبت برسیم.
اظهار  پاییزه در کشور،  بارندگی های  به کاهش  اشاره  با  وی 
کرد: باید با کمک مراکز علمی و پژوهشی از اثرات منفی تغییر 
اقلیم بر اقتصاد کشور و استان بکاهیم. همچنین می توانیم از 
الگوهای موفق سایر کشورها استفاده و اقدامات آنها در برابر 

تغییر اقلیم را بررسی کنیم.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان با تأکید بر لزوم تدوین 
تصریح  سرمایه گذاری،  برای  اقلیمی  و  تکالیف  محیط‌زیستی 
کرد: بخش های اجتماعی و علمی و اجرایی باید به فهم مشترک 
از تغییر اقلیم برسند؛ در این راستا باید کمیته تغییر اقلیم را در 

گیلان تشکیل دهیم.
شبکه های  و  سیما  و  صدا  رسانه ها،  ظرفیت  از  استفاده  وی 
واقعیت  درباره  آگاهی بخشی  و  اطلاع رسانی  برای  اجتماعی 
شدن  خشک  کرد:  اضافه  و  دانست  ضروری  را  اقلیم  تغییر 
تالاب ها و دریاچه ها نتیجه فشار به منابع آبی است و لذا باید 

در شرایط تغییر اقلیم، بین منابع و تولید، تعادل ایجاد کنیم.

نماینده عالی دولت در گیلان گفت: ظرفیت‌های متنوع این استان 
حمل‌ونقل  و  گردشگری  کشاورزی،  صنعت،  حوزه‌های  در 
سرمایه‌گذاری  و  اقتصادی  همکاری‌های  زمینه‌ساز  می‌تواند 
مشترک با چین باشد.هادی حق‌شناس در دیدار با »زونگ پی 
وو« سفیر جمهوری خلق چین در ایران، با اشاره به سیاست 
دولت چهاردهم در فعال‌سازی ظرفیت‌های اقتصادی استان‌های 
مرزی اظهار کرد: گیلان از معدود استان‌های کشور است که 
هم‌زمان دارای مرز زمینی، دریایی، ریلی و هوایی بوده و این 
ویژگی، فرصتی بی‌نظیر برای توسعه روابط تجاری با کشورهای 
حاشیه دریای خزر و شرق آسیا به‌ویژه چین فراهم کرده است.

وی با بیان اینکه سفر سفیر چین به گیلان فرصتی برای معرفی 
ظرفیت‌های اقتصادی و ترانزیتی استان بود، افزود: در این دیدار 
توضیح داده شد که مسیر ایران برای انتقال کالا به کشورهای 
اطراف دریای خزر، نسبت به سایر مسیرها کوتاه‌تر و اقتصادی‌تر 

است و می‌تواند مورد توجه شرکت‌های چینی قرار گیرد.
میان  گردشگری  توسعه  اهمیت  بر  تأکید  با  گیلان  استاندار 
دو کشور تصریح کرد: گیلان با جاذبه‌های تاریخی و طبیعی 
منحصر به‌فرد از جمله شهر تاریخی ماسوله، طبیعت سرسبز و 
آب‌وهوای مطبوع، ظرفیت بالایی برای جذب گردشگران چینی 
همکاری‌های  گسترش  برای  اولیه  توافق  از  دارد.حق‌شناس 
مشترک خبر داد و گفت: در این نشست مقرر شد بررسی لازم 

برای برقراری پرواز مستقیم بین گیلان و یکی از استان‌های چین 
انجام گیرد و همچنین تعاملات اقتصادی و فرهنگی در قالب 

نشست‌های مستمر ادامه یابد.
وی با اشاره به طرح موضوع مدیریت پسماند در گفت‌وگو با 

سفیر چین بیان کرد: در این دیدار، مشکلات مربوط به دفن 
زباله در گیلان مطرح شد و پیشنهاد شد شرکت‌های چینی که 
در حوزه فناوری‌های نوین بازیافت و زباله‌سوز فعالیت دارند، 
در حل این معضل زیست‌محیطی با استان گیلان همکاری کنند.

به گفته استاندار گیلان، سفر سفیر چین به گیلان سرآغاز فصل 
تازه‌ای از همکاری‌های اقتصادی، گردشگری و زیست‌محیطی 

میان دو طرف خواهد بود.
تحسین سفیر چین از زیبایی‌های گیلان و تأکید بر گسترش 

همکاری‌های استانی و اقتصادی
سفیر جمهوری خلق چین در ایران نیز در این دیدار با اشاره به 
اهمیت تقویت همکاری‌های استانی میان دو کشور اظهار کرد: 
هدف از این سفر، بررسی زمینه‌های گسترش روابط اقتصادی 
میان استان‌های ایران و به‌ویژه گیلان با استان‌های مختلف چین 
است.»زونگ پی وو« با بیان اینکه دولت چین در برنامه پنج‌ساله 
جدید خود بر توسعه همکاری‌های کیفی با کشورهای هم‌پیمان 
تأکید دارد، افزود: چین در مسیر رشد پایدار و گشایش متقابل 
اقتصادی گام برمی‌دارد و جمهوری اسلامی ایران می‌تواند یکی 

از شرکای مهم در این روند باشد.
وی با اشاره به ظرفیت‌های گیلان در کشاورزی، حمل‌ونقل و 
اقتصاد دریایی تصریح کرد: استان گیلان با ویژگی‌های خاص 
جغرافیایی، طبیعت زیبا و جاذبه‌های گردشگری خود، می‌تواند 
دو  میان  اقتصادی  گردشگری  مهم  مقاصد  از  یکی  عنوان  به 
همکاری‌های  وو،  پی  زونگ  گفته  کند.به  نقش  ایفای  کشور 
بخش‌های  در  ایرانی  و  چینی  شرکت‌های  میان  مشترک 
کشاورزی، انرژی و زیرساخت‌های بندری می‌تواند زمینه‌ساز 
می‌تواند  گیلان  و  باشد  کشور  دو  هر  برای  اقتصادی  جهش 

محور اجرای این طرح‌ها قرار گیرد.

شهر رشت مرکز استان گیلان ۲۷ و ۲۸ آبان‌ماه، میزبان نخستین 
اجلاس استانداران استان‌های ساحلی کشورهای حاشیه دریای 
همکاری‌های  تقویت  آن  هدف  که  نشستی  بود،  خواهد  خزر 
زمینه  در  هماهنگی  و  اقتصادی  تعاملات  افزایش  منطقه‌ای، 
آبی  پهنه  بزرگترین  پایدار و حفاظت محیط‌زیست در  توسعه 

بسته جهان است. 
کیلومتر  هزار   ۳۷۰ از  بیش  وسعتی  با  خزر  دریای 
مربع و طول خط ساحلی حدود هفت هزار کیلومتر، 
میان پنج کشور ایران، روسیه، قزاقستان، ترکمنستان 
و جمهوری آذربایجان واقع شده‌است؛ این پهنه نه‌تنها 
از منظر منابع عظیم نفت و گاز، بلکه به‌عنوان مسیر 
ترانزیتی مهم میان آسیای مرکزی، قفقاز و خاورمیانه 

اهمیت ویژه‌ای دارد.
استراتژیک  بنادر  و  کشاورزی  اقلیمی،  تنوع  ایران؛ 
ایران با سه استان گیلان، مازندران و گلستان، حدود 
دارد،  خزر  جنوب  در  ساحلی  خط  کیلومتر   ۹۰۰
گیلان با مرکزیت رشت و بندرانزلی، قطب شیلات، 
گردشگری و تجارت دریایی ایران است، جنگل‌های 
هیرکانی، صنایع غذایی و کشاورزی متنوع این استان 
تبدیل  از مهمترنی مناطق شمالی کشور  به یکی  را 

کرده‌است.
دروازه  به‌عنوان  امیرآباد،  و  نوشهر  بنادر  مازندران 

نقل دریایی و صادرات کالا عمل  و  شمالی کشور در حمل‌ 
می‌کند، تولید برنج، مرکبات و دامداری صنعتی از مزیت‌های 
اصلی این استان است؛ گلستان نیز با بندر ترکمن و دسترسی به 
مرز ترکمنستان، نقشی راهبردی در ترانزیت منطقه‌ای و ارتباط 
با  ایران  کارشناسان،  باور  به  دارد،  میانه  آسیای  کشورهای  با 
در اختیار داشتن ترکیبی از بنادر تجاری، زمین‌های حاصلخیز 
دریای  جنوبی  متوازن  توسعه  محور  می‌تواند  زیستی،  تنوع  و 

خزر باشد.
روسیه؛ قدرت شمالی خزر با ظرفیت انرژی و ترانزیت در شمال 
مناطق  از  آستراخان  استان  و  داغستان  دریای خزر، جمهوری 

کلیدی روسیه به‌شمار می‌روند.
داغستان با بندر ماخاچکالا، یکی از مسیرهای اصلی صادرات 
انرژی روسیه و نقطه اتصال به بازارهای قفقاز است، آستراخان، 
ماهی و صنایع شیلات،  بر ذخایر  ولگا، علاوه  دهانه رود  در 
جایگاه مهمی در ترانزیت کالا از اروپا به آسیای مرکزی دارد، 
روسیه با توسعه بنادر و مسیرهای ریلی شمال–جنوب، به‌ویژه از 

آستراخان به بندرعباس، درصدد تقویت نقش راهبردی خود در 
حمل‌ونقل دریای خزر است.

ساحلی  گردشگری  و  فناوری  انرژی،  آذربایجان؛  جمهوری 
سواحل غربی خزر در اختیار جمهوری آذربایجان است جایی 
که باکو، پایتخت این کشور به‌عنوان یکی از مهمترین قطب‌های 
نفت و گاز دریای خزر،  منابع  منطقه شناخته می‌شود،  انرژی 
زیرساخت‌های بندری مدرن و خطوط لوله استراتژیک باکو–

تفلیس–جیهان، جایگاه ژئوپلیتیکی آذربایجان را تقویت کرده 
است.

علاوه بر این، سواحل آبشرون با ترکیب معماری مدرن و سنتی، 

مقصدی رو به رشد برای گردشگری دریایی محسوب می‌شود، 
ترکمنستان؛ دروازه شرق خزر و مرکز انرژی در حال رشد در 
بندر  مرکزیت  با  ترکمنستان  بالکان  منطقه  خزر،  دریای  شرق 
ترکمن‌باشی، نقطه محوری این کشور در تجارت دریایی است؛ 
ترکمنستان با ذخایر گسترده گاز طبیعی، در تلاش است تا با 
توسعه بنادر و مسیرهای ریلی، جایگاه خود را در کریدورهای 
ترانزیتی خزر تقویت کند، پروژه‌های جدید گردشگری 
ساحلی نیز بخشی از برنامه‌های دولت برای تنوع‌بخشی 

به اقتصاد این منطقه است.
جنوب  در  خزر  با  مرکزی  آسیای  پیوند  قزاقستان؛ 
غرب قزاقستان، منطقه منگیستائو )Mangystau(، تنها 
آکتائو  بندری  شهر  است،  کشور  این  ساحلی  بخش 
به‌عنوان مرکز صادرات نفت و کالاهای معدنی، نقشی 
ایفا  جهانی  بازارهای  به  قزاقستان  اتصال  در  کلیدی 
می‌کند، با توجه به طرح‌های توسعه بندری و افزایش 
سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی، قزاقستان تلاش دارد 

نقش خود را به‌عنوان دروازه شرقی خزر تثبیت کند.
رشت  اجلاس  منطقه‌ای  همکاری‌های  چشم‌انداز 
میان  تازه  گویی  و  گفت‌  شکل‌گیری  برای  فرصتی 
مدیران اجرایی مناطق ساحلی کشورهای حاشیه خزر 
توسعه  شامل  نشست  این  اصلی  محورهای  است، 
پایدار، حفاظت از محیط‌زیست دریایی، همکاری‌های 

بندری، گردشگری و ترانزیت خواهد بود.
به گفته تحلیلگران، تمرکز بر همکاری‌های محلی و منطقه‌ای 
می‌تواند به ایجاد شبکه‌ای از استان‌ها و مناطق همکار در اطراف 
خزر منجر شود، شبکه‌ای که از سطح روابط دولتی فراتر رفته و 
بنیان توسعه‌ای پایدار برای آینده این پهنه آبی فراهم کند اجلاس 
استانداران استان‌های ساحلی کشورهای حاشیه دریای خزر در 
شرایطی برگزار می‌شود که کشورهای حاشیه خزر بیش از هر 
زمان دیگری به همکاری‌های محلی، اقتصادی و زیست‌محیطی 
به ویژه تهدید پسروی آب دریای خزر نیاز دارند و استان‌های 

ساحلی، خط مقدم این همکاری‌های تازه محسوب می‌شوند.

معرفی ۱۱۶  از  گیلان  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  مدیرکل 
کارفرمای متخلف در استان به دلیل به کارگیری اتباع غیرمجاز 
به مراجع قضایی خبر داد. علی لقمانی اظهار کرد: در راستای 
گشت های مشترک با نیروی انتظامی در هفت ماه گذشته، ۳۱۳ 
کارگر غیرمجاز شناسایی و ۱۱۶ کارفرمای متخلف به مراجع 
قضایی معرفی شدند.وی بیان کرد: جریمه به کارگیری اتباع 
دستمزد  حداقل  برابر  پنج  معادل  روز  هر  ازای  به  غیرمجاز، 
است.مطابق قانون کار اتباع بیگانه‌ فاقد پروانه کار، پروانه کار 
موقت یا کارت کار موقت، اجازه اشتغال در کشور را ندارند 
متخلف  آنان  کارفرمای  بکارگیری،  و  اشتغال  صورت  در  و 
 ۱۲۸ ماده  شدند.مطابق  جریمه  مشمول  و  می‌شود  شناخته 
قانون کار مربوط به قوانین و مقررات اشتغال اتباع خارجی، 
کارفرمایان مکلفند قبل از اقدام به عقد هر قراردادی که موجب 
استخدام کارشناسان بیگانه می شود نظر وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی را در مورد امکان اجازه اشتغال تبعه بیگانه 

استعلام کنند در غیر اینصورت با آنان برخورد می شود.
گیلان از استان‌های ممنوعه در بکارگیری اتباع بیگانه غیرمجاز 
است؛ بکارگیری اتباع بیگانه در این استان شرایط سخت‌تری 
دارد و صدور پروانه کار برای آنان هم به لحاظ امنیتی دارای 

شرایط ویژه است.

کشف ۵۲۶ ماینر قاچاق در گیلان
فرمانده انتظامی گیلان از کشف ۵۲۶ دستگاه ماینر قاچاق به 
ارزش۳۳۳ میلیارد و ۹۳۵ میلیون ریال از ابتدای سال جاری 

تاکنون در استان خبر داد.
سردار حسین حسن پور یکی از علل ناترازی انرژی و مصرف 
بی رویه برق، این سرمایه گرانبها را استفاده سودجویان از 
دستگاه‌های غیرمجاز استخراج ارز دیجیتال دانست و اظهار 
کرد: پلیس با قاطعیت با متخلفان و سودجویان در این حوزه 
برخورد قاطع و قانونی می‌کند.وی در ادامه بیان داشت: طرح 
جمع آوری دستگاه‌های استخراج ارز دیجیتال از ابتدای سال 
اجرا و در  استان  به صورت مستمردر سطح  تاکنون  جاری 
ضمن  و  کشف  غیرمجاز  ماینر  دستگاه   ۵۲۶ خصوص  این 
استان  برق  توزیع  شرکت  کارشناسان  تحویل  آوری  جمع 
افزود: کارشناسان مربوطه  انتظامی استان گیلان  شد.فرمانده 
و۹۳۵  میلیارد   ۳۳۳ را  شده  کشف  ماینرهای  ریالی  ارزش 
میلیون ریال برآورد نموده و در این رابطه ۶۷ نفر دستگیر و 
پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی تحویل مرجع 
قضائی شدند.این مقام ارشد انتظامی در پایان از شهروندان 
خواست در صورت شناسایی سودجویان و استفاده کنندگان 
سامانه  به  را  مراتب  دیجیتال،  ارز  استخراج  دستگاه‌های  از 
پلیس امنیت اقتصادی به شماره تماس ۰۹۶۳۰۰ گزارش دهند.

رئیس کل دادگستری استان گیلان گفت: حمایت قضایی، 
شتاب‌دهنده پروژه‌های عمرانی است و دستگاه قضایی در 
جهت پیشرفت و آبادانی استان از اجرای سریع پروژه‌های 
بیت  حقوق  حفظ  شورای  می‌کند.نشست  حمایت  عمرانی 
استان  دادگستری  رئیس کل  الهیان  به ریاست مجید  المال 
گره‌های  و  مشکلات  رفع  و  بررسی  موضوع  با  گیلان 
حضور  با  شهر  ورودی  مبادی  در  شهری  سنگین  ترافیک 
معاون  قضایی،  معاونین  از  تعدادی  استان،  مرکز  دادستان 
عمرانی استاندار گیلان و برخی مدیران دستگاه‌های متولی 
برگزار شد.مجید الهیان رئیس کل دادگستری استان گیلان 
المال،  بیت  حقوق  حفظ  شورای  وظیفه  اینکه  به  اشاره  با 
احیای حقوق عامه، حفاظت از بیت‌المال و کمک به رفع 
بسیاری از موانع در استان است اظهار کرد: حمایت قضایی، 
شتاب‌دهنده پروژه‌های عمرانی است و دستگاه قضایی در 
جهت پیشرفت و آبادانی استان از اجرای سریع پروژه‌های 
و  همدلی  افزود:  ادامه  در  می‌کند.وی  حمایت  عمرانی 
و  انسجام  ساز  زمینه  استان  مدیران  و  مسئولان  هماهنگی 
پیشرفت و بهبود امور معیشت مردم بوده و ارتقاء کیفیت 
خدمات‌رسانی و افزایش اعتماد بیشتر مردم به مسئولین نظام 
با  استان  قضایی  شورای  داشت.رئیس  خواهد  دنبال  به  را 
بازطراحی و احداث فاز نخست رینگ  تاکید بر ضرورت 
دور شهر رشت حدفاصل جاده تهران تا مسکن مهر گفت: 
امید است این طرح در تحقق مطالبات بحق عموم شهروندان 
باشد.سید  اثرگذار  رشت  شهر  ترافیک  کاهش  و  کنترل  و 
کمال الدین موسوی دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان 
نیز یکی از علل عقب ماندگی استان را نگاه بخشی مدیران 
دانست و تصریح کرد: مسئولان باید با همت مضاعف و با 
بهره گیری از ظرفیت‌های مختلف از جمله حمایت دستگاه 
قضایی و شورای حفظ حقوق بیت المال در راستای بهره 

مندی عامه مردم از هیچ کوششی دریغ نکنند.

 فرماندار رودبار با اشاره به پیشرفت فیزیکی ۷۰ درصدی 
اعتبارات  اختصاص  با  سد  این  گفت:  دیورش  سد  پروژه 
لازم تا چند سال آینده به بهره‌برداری کامل خواهد رسید.

سد  از  بازدید  حاشیه  در  شنبه  عصر  حضرت  پور  وحید 
با  همراه  امروز  کرد:  اظهار  رسانه‌ها  با  گفتگو  در  دیورش 
مسئولین استانی از روند اجرای سد دیورش بازدید کردیم. 
این پروژه بزرگ با هدف تأمین آب شرب پنج شهر و ۲۸ 
قرار  منطقه‌ای  آب  سهامی  شرکت  کار  دستور  در  روستا 

دارد.
فرماندار رودبار افزود: خوشبختانه تاکنون بدنه سد حدود 
۵۰ درصد و خطوط انتقال و تونل‌های انحرافی نزدیک به 

۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.
ادامه  برای  اعتبارات لازم  تأمین  به ضرورت  اشاره  با  وی 
حدود  به  تکمیل  برای  دیورش  سد  افزود:  پروژه  اجرای 
مستمر  پیگیری‌های  با  دارد  نیاز  اعتبار  تومان  میلیارد  هزار 
مجوز  خوشبختانه  شهرستان،  نماینده  و  استانی  مسئولین 

ماده ۲۳ از سازمان برنامه و بودجه اخذ شده است.
پورحضرت اضافه کرد: ان‌شاءالله در سال مالی آینده ۵۰۰ 
میلیارد تومان و در دو سال آتی هزار میلیارد تومان اعتبار 
بهره‌برداری  به  تا  یافت  خواهد  اختصاص  پروژه  این  به 

کامل برسد.
تسریع  با  کرد:  امیدواری  ابراز  پایان  در  رودبار  فرماندار 
سطح  ارتقای  شاهد  حیاتی،  پروژه  این  اجرای  روند  در 
شهرستان  و  منطقه  در  آب  پایدار  تأمین  و  خدمات‌رسانی 

خواهیم بود.

رئیس کل دادگستری استان گیلان تاکید کرد

باز طراحی و احداث فاز نخست 
رینگ دور شهر رشت حدفاصل 

جاده تهران تا مسکن مهر

۱۱۶ کارفرمای متخلف در گیلان به 
مراجع قضایی معرفی شدند

مدیرکل امور روستایی گیلان: 

دهیاران برنامه و افق ۵ ساله دهیاری را تنظیم کنند

رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان: 

تشکیل کمیته تغییر اقلیم در گیلان ضرورت دارد

استاندار گیلان در دیدار با سفیر چین در ایران عنوان کرد

بررسی برقراری پرواز مستقیم بین گیلان و یکی از استان‌های چین

روکش و لکه گیری آسفالت ۲۲۹ 
کیلومتر از راه های گیلان

مدیرکل راهداری گیلان، از روکش آسفالت و لکه گیری 
۲۲۹ کیلومتر از راه های استان طی امسال خبر داد و گفت: 
تصادفات  کاهش  در  مهمی  نقش  راه ها  به  کیفیت بخشی 

دارد. 
اداره کل  سازنده  و  مثبت  اقدامات  به  مرادی  فریبرز 
در حوزه  گیلان  استان  جاده ای  نقل  و  و حمل  راهداری 
آسفالت و لکه گیری راه ها اشاره کرد و گفت: طی هفت‌ماه 
نخست سال جاری، ۶۷ کیلومتر روکش آسفالت گرم در 

محورهای مختلف استان اجرا شده است.
وی افزود: علاوه بر اجرای روکش آسفالت، ۱۴۷ کیلومتر 
با هدف  اقدامات  این  و  لکه‌گیری شده  استان  راه‌های  از 
افزایش ایمنی و کیفیت سفرهای جاده‌ای انجام شده است.

همچنین  گیلان  جاده‌ای  حمل‌ونقل  و  راهداری  مدیرکل 
از اجرای ۱۵ کیلومتر روکش آسفالت حفاظتی در سطح 
با  اقدامات  این  گفت:  و  داد  خبر  استان  شریانی  راه‌های 
از  ناشی  خرابی‌های  کاهش  و  راه‌ها  عمر  افزایش  هدف 

تردد خودروها و شرایط جوی انجام شده است.
مرادی تصریح کرد: تلاش این اداره‌کل همواره بر بهبود 
لذا  بوده،  متمرکز  ایمنی جاده‌ها  ارتقای  راه‌ها و  وضعیت 
صورت  به  راه‌ها  بهسازی  و  نگهداری  پروژه‌های  اجرای 
در  شهروندان  و  مسافران  تا  داشت  خواهد  ادامه  مستمر 

سفرهای جاده‌ای با کمترین مشکل مواجه شوند.
افزایش  بر  علاوه  پروژه‌ها  این  کرد:  خاطرنشان  وی 
کیفیت راه‌ها، نقش مهمی در کاهش تصادفات و ارتقای 
گیلان  راهداری  اداره‌کل  و  می‌کنند  ایفا  عمومی  رفاه 
اقدامات در ماه‌های  این  ادامه  برای  برنامه‌ریزی‌های لازم 

آینده را در دستور کار دارد

خیرین گیلان پنج دستگاه 
دیالیز اهدا کردند

مدیرعامل مجمع خیرین سلامت گیلان گفت: خیرین استان 
بیماران  به  خدمات‌رسانی  برای  دیالیز  دستگاه  پنج  امسال 

دیالیزی اهدا کردند. 
دیالیز  دستگاه‌های  کرد:  اظهار  کوچکی‌نژاد  کیانوش  دکتر 
اهدایی از سوی خیرین در بیمارستان‌های استان گیلان برای 

خدمات‌رسانی به بیماران فعال شده‌است.
اینکه سه دستگاه دیالیز توسط یکی از خیرین  بیان  با  وی 
برای ارائه خدمات به بیماران دیالیزی در چند روز گذشته 
به بیمارستان رازی رشت اهدا شد بیان کرد: طبق تفاهمنامه 
با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اگر خیری ۵۰ 
درصد مبلغ دستگاه دیالیز را تامین کند بقیه از سوی وزارت 

بهداشت پرداخت می‌شود.
مدیرعامل مجمع خیرین سلامت گیلان اضافه کرد: عمر مفید 
برای جایگزینی  اینرو  از  است  دیالیز ۱۰ سال  دستگاه‌های 
آنها نیازمند کمک خیرین هستیم.مرکز آموزشی درمانی رازی 
ارائه خدمات  مراکز  اصلی‌ترین  از  یکی  عنوان  به  رشـت، 
دیالیز در گیلان، روزانه حدود ۲۰۰ نوبت دیالیز برای بیماران 
بومی و مسافران ارائه می‌دهد و هم‌اکنون با ۳۱ دستگاه فعال 
و یک دستگاه ایزوله به بیماران خدمات‌رسانی می‌کند.دیالیز 
کلیه یک روش درمانی برای بیمارانی است که کلیه‌هایشان 
را  بدن  فضولات  و  سموم  و  نمی‌کند  عمل  کامل  طور  به 
در  موثر  کلیه روشی  دیالیز  می‌کند،  دفع  دستگاه  از طریق 
مدیریت بیماران کلیوی است و به افراد زیادی کمک کرده تا 

عمر و کیفیت زندگی خود را بهبود بخشند.



اجتماعیاجتماعی
وضعیت نامشخص معلمان

 حق التدریسی
وضعیت  درباره  می‌گوید:  التدریس  حق  معلم  یک 
تغییر  وعده  سال‌ها  که  می‌گوید  آموزشی  قراردادهای 
وضعیت داده شده اما عملی نشده است: »ما معلمان خرید 
است حق‌التدریس  سال  یک  که  هستیم  آموزشی  خدمات 
تومان  هزار   ۹۰ میلیون‌و   ۱۲ فقط  ما  حقوق  شدیم.  آزاد 
است. بر اساس بخش‌نامه‌های رسمی موجود، این مبلغ باید 
دلایل  و  ملاحظات  دلیل  به‌  اما  می‌بود،  تومان  میلیون   ۱۷
اعلام‌شده از سوی مسئولان، میزان پرداختی کمتر از رقم 

تعیین‌شده است«.
  آزمون استخدامی آموزش و پرورش سال ۱۴۰۴، از همان 
بود.  همراه  داوطلبان  گسترده  نارضایتی  و  حاشیه  با  ابتدا 
امسال  آزمون  که  بودند  معتقد  از شرکت‌کنندگان  بسیاری 
غیرشفاف، تبعیض‌آمیز و فاقد استانداردهای علمی بوده و 
اعلام  است.  گرفته  داوطلبان  از  را  عادلانه  رقابت  فرصت 
منابع جدید فقط یک‌ ماه پیش از آزمون، کاهش چشمگیر 
ظرفیت در شهرهای مختلف و حذف رشته‌های غیرمرتبط از 
فرایند جذب، فشار روانی و سردرگمی شدیدی به داوطلبان 
وارد کرد و بسیاری از جوانان تحصیل‌کرده را در بن‌بست 
شغلی قرار داد. هم‌زمان، معلمان شاغل در قالب طرح خرید 
خدمات آموزشی نیز با وجود سال‌ها سابقه تدریس، نسبت 
اولویت‌یافتن  و  خود  توانمندی  و  تجربه  به  بی‌توجهی  به 

داوطلبان فاقد سابقه آموزشی اعتراض داشتند.
معلمان  پیگیری‌های  و  اعتراضات  دنبال  به‌  مهرماه،  اواخر 
حق‌التدریس کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس 
ارسال کردند. این نامه با هدف ارائه مستندات و درخواست 
اقدام فوری درباره وضعیت استخدامی معلمان حق‌التدریس 
و تبدیل آنها به قرارداد کار معین تهیه شد. در این نامه بر 
همسان،  و  متناسب  مزایای  و  حقوق  نظام  برقراری  لزوم 
اصلاح  و  تعطیل  ایام  در  مالی  و حمایت  شاغلی  تضمین 
روند آزمون‌های مجدد صلاحیت تأکید شده بود. معلمان 
دارای  نیروهای  برای  آزمون  ظرفیت  ابطال  درخواست  با 
تبدیل وضعیت، خواستار  تعیین مسیرهای  قانونی و  سابقه 
اقدام فوری برای رفع نابرابری‌ها و تضمین حقوق قانونی 

خود شده‌اند.
تبدیل وضعیت به قرارداد کار معین

در  پرورش  و  آموزش  حق‌التدریس  معلم  میم«،  »زینب. 
قراردادهای  وضعیت  درباره  او   است.  کاشان  شهرستان 
داده  وضعیت  تغییر  وعده  سال‌ها  که  می‌گوید  آموزشی 
خدمات  خرید  معلمان  »ما  است:  نشده  عملی  اما  شده 
آموزشی هستیم که یک سال است حق‌التدریس آزاد شدیم. 
حقوق ما فقط ۱۲ میلیون‌و ۹۰ هزار تومان است. بر اساس 
میلیون   ۱۷ باید  مبلغ  این  موجود،  رسمی  بخش‌نامه‌های 
اعلام‌شده  دلایل  و  ملاحظات  دلیل  به‌  اما  می‌بود،  تومان 
از سوی مسئولان، میزان پرداختی کمتر از رقم تعیین‌شده 

است«.
قرارداد کار  به  تبدیل وضعیت  تأکید می‌کند که وعده  او 
معین دوساله نیز تاکنون عملی نشده است: »تابستان به ما 
این  سرگرم  را  ما  و  داشت  خواهید  بیمه  و  حقوق  گفتند 
وعده‌ها کردند تا از قرارداد کار معین غافل شویم. شهریور 
تاکنون  ولی  آبان،  تا  گفتند  مهر  مهر،  تا  کنید  صبر  گفتند 
مصوبه‌ای  معلم،  این  گفته  به  است«.  نیفتاده  اتفاقی  هیچ 
در کمیسیون آموزش در هفتم مرداد برای تبدیل وضعیت 
معلمان تصویب شد، اما سازمان برنامه و بودجه آن را رد 
کرد: »هر روز مدام گفتند این هفته، آن هفته، این جلسه، 
یا غایب بودند یا جلسه برگزار  نماینده‌ها  آن جلسه، ولی 
نمی‌شد. نتیجه این شد که ما همچنان بدون وضعیت رسمی 
آزمون‌های  وضعیت  او  مانده‌ایم«.  باقی  پایین  حقوق  با  و 
توصیف  غیرشفاف  نیز  را  پرورش  و  آموزش  استخدامی 
داوطلبان  از  »بسیاری  می‌کند:  اشاره   ۱۹ کد  به  و  کرده 
نیروهای  به‌جای  و  داشتند  گزینشی  مشکل  قبول‌شده، 
پذیرفته  سیاسی  یا  عقیدتی  گزینه‌های  با  افراد  تخصصی، 
شدند.نیروهای متخصص و باسابقه مثل من که ۱۰ سال در 
نیازهای ویژه مثل توانبخشی یا مدارس استثنائی کار کردم، 
در آزمون جایگاهی نداشتیم«. در نهایت، درخواست اصلی 
او از مسئولان آموزش و پرورش روشن است: »درخواست 
ما این است که ما را به قرارداد کار معین تبدیل وضعیت 
داشته  رتبه‌بندی  و  پایدار شود، حکم  یعنی شغلمان  کنند. 
باشیم و از مزایای کامل برخوردار شویم. الان هر سال با 
وعده‌های مختلف سرگرم می‌شویم، ولی حقوق و جایگاه 
نیروهای  از  دیگری  معلم  لام«،  نیست«.»عاطفه.  ثابت  ما 
خرید خدمات آموزشی، تجربه مشابهی را بیان می‌کند: »ما 
از آزمون استخدامی انتظار داشتیم ظرفیت واقعی ۳۰ هزار 
نفر باشد، اما وقتی دفترچه را بررسی کردیم، ظرفیت واقعی 
حدود ۱۲ هزار نفر بود. از این تعداد، نصف داوطلبان کد 
۱۹ گرفتند و حدود نیمی از کسانی که مانده‌اند، سهمیه‌ای 
یا شاغل سابقه‌دار بودند«. او می‌گوید که منابع آزمون بسیار 
زیاد و فشار آن بالا بود: »بالای ۶۰ منبع برای ۱۴ درس در 
داوطلبان  روی  زیادی  بسیار  فشار  که  شده  گرفته  آزمون 
وارد می‌کند. تعداد کمی از داوطلبان بدون سهمیه توانستند 
قبول شوند. مسئولان آموزش و پرورش وعده‌هایی می‌دهند 
که عملی نمی‌شود و اعتماد مردم بیش از پیش جریحه‌دار 
نیروهای  برای  روند  این  پیامدهای  به  عاطفه  است«.  شده 
متخصص اشاره می‌کند: »نیروهای متخصص و باتجربه مثل 
من که در مدارس استثنائی کار کرده‌ایم، در آزمون پذیرفته 
برای مطالعه داشتند و  بیشتری  نشدیم. کسانی که فرصت 
بیشتر در خانه بودند، جای ما را گرفتند. نیازهای آموزش و 
پرورش برطرف شده، اما نیروهای متخصص نادیده گرفته 
تغییر ساختاری در روند  او خواستار شفافیت و  شده‌اند«. 
آزمون‌ها و استخدام است: »خواسته ما این است که ضریب 
داوطلبان  اعتماد  و  شود  جدا  عادی  آزمون  از  شاغلین 
حفظ شود. همچنین، قرارداد کار معین باید برای نیروهای 
ما  تا حقوق و جایگاه  اجرا شود  آموزشی  خرید خدمات 
و  استثنائی  مدارس  آموزگار  مرادی«،  شود«.»فاطمه  تثبیت 
شغلی  امنیت  و  قرارداد  وضعیت  نیز   حق‌التدریس  معلم 
معلمان خرید خدمات آموزشی را تشریح می‌کند: »حدود 
به  شرکتی  نیروی  وضعیت  از  معلمان  این  پیش  سال  یک 
حق‌التدریس آزاد منتقل شدند و به طور مستقیم تحت نظر 
وزارت آموزش و پرورش قرار گرفتند. به ما وعده داده شد 
تاکنون  اقدام  این  اما  بسته شود،  ما  با  قرارداد ۱۲ماهه  که 
ما ۹ماهه است  قرارداد  انجام نشده است. در حال حاضر 
که از اول مهر تا ۳۱ خرداد اجرا می‌شود. تابستان حقوق 
و بیمه نداریم و امنیت شغلی‌مان در خطر است«.مرادی به 
نیروهای  بر  آن  تأثیر  و  استخدامی  آزمون  محدودیت‌های 
تنها راه  »به ما اعلام شده  حق‌التدریس هم اشاره می‌کند: 
این  است.  آزمون  در  شرکت  رسمی،  استخدام  به  تبدیل 
و حتی  گروه‌ها طراحی شده  و  رشته‌ها  تمام  برای  آزمون 
کسانی که در رشته‌های دیگر هستند یا به دلایل مختلف در 
خانه فرصت مطالعه داشته‌اند، می‌توانند در آن شرکت کنند. 
به نیروهای حق‌التدریس امتیاز بسیار کمی داده می‌شود و 

بسیاری از ما موفق به قبولی نمی‌شویم«.

پرداخت »بیعانه« نقطه آغاز 

کلاهبرداری‌ در سکوهای خرید و فروش 

اینترنتی است

 معاون مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی فراجا 
با هشدار نسبت به افزایش کلاهبرداری در بستر سکوهای 
مهم‌ترین  بیعانه،  پرداخت  گفت:  اینترنتی  فروش  و  خرید 
باید  کاربران  و  کلاهبرداری‌هاست  این  اغلب  آغاز  نقطه 
جدی  به‌طور  کالا  رؤیت  از  پیش  وجه  هرگونه  واریز  از 

خودداری کنند.
طریق  از  کلاهبرداری  افزود:  متقی  حجت  سرهنگ 
جرایم  عمده‌ترین  از  یکی  به  مجازی  معاملات  سکوهای 
تکرار  به‌دلیل  و  شده  تبدیل  کلاهبرداری  و  جعل  حوزه 
پلیس  دغدغه‌های  مهم‌ترین  از  وقوع  گستردگی  و  مستمر 

آگاهی کشور به شمار می‌رود.
بسترهای  در  کاربران  نابه‌جای  اعتماد  اینکه  بیان  با  وی 
اظهار  است،  کلاهبرداری  وقوع  اصلی  زمینه‌ساز  مجازی، 
کرد: در این سکوها، کاربران معمولًا تنها با تصاویر کالا 
وجود  واقعی  لمس  و  مشاهده  امکان  و  می‌شوند  مواجه 
خریدار  اعتماد  که  می‌شود  سبب  موضوع  همین  ندارد؛ 
صرفاً بر پایه تصویری مجازی شکل گیرد و در نهایت به 

فریب و سوء‌استفاده منتهی شود.
کاربران فریب ضرب‌الاجل‌های ساختگی فروشندگان 

را نخورند
فراجا  آگاهی  پلیس  با جعل و کلاهبرداری  مبارزه  معاون 
ادامه داد: برای پیشگیری از وقوع این جرایم، رعایت چند 
فریب  نباید  کاربران  اینکه  نخست  است؛  ضروری  نکته 
ضرب‌الاجل‌های ساختگی فروشندگان را بخورند. عباراتی 
یا  نفر چندم هستید«  نظیر »کالا مشتری زیاد دارد«، »شما 
»برای اولویت خرید باید بیعانه بدهید«، معمولًا ترفندهایی 

برای جلب اعتماد و شتاب‌زدگی خریدار هستند.
یا  بیعانه  نباید  وجه  هیچ  به  کرد:  تأکید  متقی  سرهنگ 
پرداخت  مجازی  سکوهای  در  خرید  برای  پیش‌پرداختی 
شود زیرا عمده کلاهبرداری‌ها دقیقاً در همین مرحله اتفاق 

می‌افتد.
تا زمانی  نیز لازم است  افزود: حتی در زمان فروش  وی 
که واریز وجه به‌صورت قطعی از سوی بانک تأیید نشده، 

کالا به خریدار تحویل داده نشود.
این مقام انتظامی با اشاره به زمان‌بندی فعالیت کلاهبرداران 
روز،  پایانی  ساعات  در  جرایم  این  بیشتر  کرد:  تصریح 
در  می‌دهد؛  رخ  هفته  آخر  تعطیل  ایام  یا  بعدازظهرها 
زمان‌هایی که فعالیت سیستم بانکی متوقف است و امکان 
استعلام سریع تراکنش‌ها وجود ندارد؛ بنابراین شهروندان 

باید از انجام معامله در این بازه‌های زمانی پرهیز کنند.
صرف مشاهده »رسید بانکی« نباید ملاک اعتماد قرار 

گیرد
»رسید  مشاهده  صرف  کرد:  خاطرنشان  متقی  سرهنگ 
بانکی« نباید ملاک اعتماد قرار گیرد، چراکه برخی از این 

رسیدها جعلی و ساختگی هستند.
یعنی  نکته  دو  همین  به  توجه  صورت  در  افزود:  وی 
خودداری از پرداخت بیعانه و تأیید واریز وجه از بانک، 
فضای  کلاهبرداری‌های  از  قابل‌توجهی  بخش  از  می‌توان 

معاملات مجازی پیشگیری کرد.
شگردهای کلاهبرداری و لزوم هوشیاری در معاملات 

مجازی
فراجا  آگاهی  پلیس  با جعل و کلاهبرداری  مبارزه  معاون 
با اشاره به تنوع روزافزون شگردهای مجرمانه در فضای 
و  کلاهبرداری  تقلب،  افزایش  گفت:  مجازی  و  حقیقی 
جرایم  از  دسته  این  مصادیق  شده  موجب  هرمی  جرایم 
نسبت به سایر پرونده‌های پلیس آگاهی بیشتر باشد و این 
امر هوشیاری مردم را بیش از گذشته ضروری کرده است.

با  مجرمان  اخیر،  سال‌های  در  شد:  یادآور  متقی  سرهنگ 
جعل،  حوزه  در  فریبنده  و  نوین  روش‌های  از  بهره‌گیری 
تقلب و کلاهبرداری، به‌ویژه در سکوهای خرید و فروش 
از  و  جلب  را  عمومی  اعتماد  کرده‌اند  تلاش  اینترنتی، 
جرایم،  این  با  مؤثر  مقابله  لازمه  کنند.  سوء‌استفاده  آن 
زمان  در  پیگیرانه  اقدامات  انجام  و  هموطنان  هوشیاری 

مواجهه با موارد مشکوک است.
تا حد امکان معاملات در ساعات اداری انجام شود

جرایم  این  از  پیشگیری  و  مقابله  راهکارهای  درباره  وی 
افزود: شهروندان باید از هرگونه عجله و شتاب‌زدگی در 
معاملات  امکان  تا حد  و  معاملات خودداری کرده  انجام 
اعتماد  قابل  اشخاص  در حضور  و  اداری  ساعات  در  را 

انجام دهند.
فراجا  آگاهی  پلیس  با جعل و کلاهبرداری  مبارزه  معاون 
فریبنده  شرایط  یا  ظاهر  به  صرفاً  نباید  افراد  کرد:  تأکید 
از  استفاده  با  مجرمان  موارد،  از  بسیاری  در  کنند.  اعتماد 
چهره موجه، خودروی لوکس یا شماره تلفن رُند، اعتماد 
اولیه را جلب کرده و سپس اقدام به کلاهبرداری می‌کنند. 
این ترفندها در معاملات فضای مجازی و سکوهای خرید 
و فروش آنلاین به‌مراتب بیشتر به‌کار گرفته می‌شود و لازم 

است کاربران نسبت به آن هوشیار باشند.
سرهنگ متقی با اشاره به اینکه طمع‌ورزی یکی از عوامل 
بودن  پایین  گفت:  است،  کلاهبرداری  زمینه‌ساز  اصلی 
و  کالاها  بودن  نایاب  یا  کمیاب  قیمت‌ها،  غیرواقعی  و 
درخواست بیعانه‌های اندک از جمله شگردهایی است که 
کلاهبرداران برای جلب اعتماد و فریب خریداران استفاده 
می‌کنند. مردم باید نسبت به این نشانه‌ها حساس باشند و 

از انجام معامله تا حصول اطمینان کامل خودداری کنند.
در  ساده‌انگاری  به  نسبت  هشدار  با  انتظامی  مقام  این 
دلیل  به  قربانیان  از  بسیاری  داشت:  اظهار  معاملات 
به  اعتماد  یا  معامله،  موضوع  دقیق  بررسی  به  بی‌توجهی 
سوء‌استفاده  مورد  ناشناس،  پیام‌های  و  تلفنی  تماس‌های 

قرار گرفته‌اند.
از  معامله،  مراحل  تمامی  در  باید  شهروندان  افزود:  وی 
مسیر  اعتبار  و  کالا  صحت  مقابل،  طرف  هویت  احراز 

پرداخت اطمینان حاصل کنند.
از  فراجا  آگاهی  پلیس  کرد:  خاطرنشان  متقی  سرهنگ 
هرگونه  مشاهده  صورت  در  می‌خواهد  شهروندان  همه 
فعالیت مشکوک یا مواجهه با موارد کلاهبرداری، موضوع 
تا  پلیسی ۱۱۰ اطلاع دهند  از طریق مرکز فوریت‌های  را 

اقدامات قانونی لازم انجام شود.
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سراسر  جوامع  بر  طولانی  سایه‌ای  کار  کودکان  تلخ  واقعیت 
جهان انداخته است. میلیون‌ها کودک که از اوان خردسالی از 
معاش  تأمین  برا ی  محروم شده‌اند،  رویاهای‌شان  و  آموزش 
طاقت‌فرسا  کارهای  انجام  به  مجبور  خانواده‌هایشان  و  خود 
می‌شوند. آن‌ها که در چرخه معیوب فقر گرفتار شده‌اند، اغلب 
هیچ راه فراری نمی‌بینند و زندگی سختی را برای نسل‌ها ادامه 

می‌دهند.
 کودک کار، یکی از تلخ‌ترین پدیده‌های اجتماعی در جوامع 
بازی،  جای  به  که  کودکانی  است؛  فقیر  و  توسعه  حال  در 
کارگاه‌ها،  کارخانه‌ها،  در  مجبورند  سالم،  رشد  و  یادگیری 
خیابان‌ها یا مزارع کار کنند تا بقای خانواده‌شان تأمین شود. 
این کودکان اغلب از محیط طبیعی رشد، یعنی مدرسه، محروم 

می‌شوند و فرصت تحصیل و آموزش را از دست می‌دهند.
تاریک می‌کند،  را  آن‌ها  آینده  تنها  نه  از تحصیل،  محرومیت 
تداوم  هم  بعد  نسل‌های  در  را  بی‌سوادی  و  فقر  چرخه  بلکه 
می‌بخشد. بسیاری از این کودکان در شرایط نامناسب کاری، 
با خطرات جسمی، روحی و جنسی مواجه‌اند و حقوق اولیه 

انسانی‌شان نادیده گرفته می‌شود.
مدرسه برایشان مثل یک رویا می‌ماند؛ رویایی که رنگ می‌بازد 
مداد، ظروف  به جای گرفتن  هر وقت دست‌های کوچکشان 
دولت‌ها  و  می‌کند. جامعه  کار  کارخانه‌ها  در  یا  می‌شوید  را 
اقتصادی،  و  آموزشی  حمایتی،  برنامه‌های  با  دارند  مسئولیت 
بستر لازم برای بازگشت این کودکان به مدرسه را فراهم کنند. 
برای  نه  ببیند،  رویا  و  بنویسد  بخواند،  دارد  هر کودکی حق 

بقای روزمره، بلکه برای ساختن آینده‌ای امیدوارکننده.
جامع  سیاست‌های  به‌کارگیری  با  توسعه‌یافته  کشورهای 
و  کار  کودکان  نجات  جهت  در  مؤثری  گام‌های  انسانی،  و 
ابتدا، قوانین  بازگرداندن آن‌ها به چرخه آموزشی برداشته‌اند. 
قانونی  سن  زیر  کودکان  کار  ممنوعیت  برای  سختگیرانه‌ای 
تصویب کرده‌اند و نظارت مستمری بر محیط‌های کار اعمال 
جمله  از  اجتماعی،  حمایت  سیستم‌های  ایجاد  با  می‌کنند. 
بیمه‌های  کم‌درآمد،  خانواده‌های  به  مستقیم  مالی  کمک‌های 
اجتماعی و برنامه‌های رفاهی، فشار اقتصادی بر والدین کاهش 
است.  رفته  بین  از  کودکان  به‌کارگیری  اصلی  دلیل  و  یافته 
همراه  سالگی،   ۱۶-۱۵ حداقل  تا  رایگان  و  اجباری  آموزش 
با صرف هزینه‌های قابل‌توجه برای زیرساخت‌های آموزشی، 
غذایی  وعده‌های  تأمین  و  دانش‌آموزی  رایگان  حمل‌ونقل 
مدارس  در  کودکان  حضور  میزان  افزایش  باعث  مدرسه، 
برنامه‌های  فنلاند،  و  سوئد  مانند  کشورها  است.برخی  شده 
ویژه‌ای برای کودکان بازگشتی از محیط کار طراحی کرده‌اند 
که شامل آموزش‌های جبرانی، مشاوره روانی و حمایت‌های 
طولانی‌مدت است. همکاری با سازمان‌های بین‌المللی نیز در 
اقدامات  این  است.  بوده  مؤثر  منابع  تأمین  و  تجربیات  تبادل 
نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری روی آموزش کودکان، نه یک 

هزینه، بلکه هوشمندانه‌ترین سرمایه‌گذاری برای آینده پایدار 
جامعه است.

سراسر  جوامع  بر  طولانی  سایه‌ای  کار  کودکان  تلخ  واقعیت 
جهان انداخته است. میلیون‌ها کودک که از اوان خردسالی از 
معاش  تأمین  برا ی  محروم شده‌اند،  رویاهای‌شان  و  آموزش 
طاقت‌فرسا  کارهای  انجام  به  مجبور  خانواده‌هایشان  و  خود 
می‌شوند. آن‌ها که در چرخه معیوب فقر گرفتار شده‌اند، اغلب 
هیچ راه فراری نمی‌بینند و زندگی سختی را برای نسل‌ها ادامه 

می‌دهند.
فراگیر  متأسفانه  البته  و  دردناک  فصلی  کار،  کودکان  پدیده 
و  آموزش  شادمانی،  که  کودکانی  است.  بشریت  یخ  تار  از 
معصومیت خود را در پای کار و محرومیت فدا کرده‌اند که 
نه تنها قربانیان زمان حال، بلکه میراث‌داران رنج‌های نسل‌های 
پیشین نیز هستند. برای جلوگیری از تکرار  این چرخه و یافتن 
پایدار، ضروری است مسأله فراگیر کار کودکان  راه‌حل‌های 
که آنها را از حق اساسی خود برای کودکی و آموزش محروم 
می‌کند،  گرفتار  فقر  بی‌رحمانه  چرخه  در  آن‌هارا  و  می‌کند 

بررسی شده و راهکاری برای آن پیدا شود. 
کار،   کودکان  معضل  برای  پایدار  راه‌حل  یک  فقدان 
می‌کند  تضمین  و  بخشد  می  تداوم  را  آن‌ها  آسیب‌پذیری 
بمانند.  باقی  اقتصادی  نردبان  پله  پایین‌ترین  در  آن‌ها  که 
مهارت‌های قابل فروش اغلب مانع اصلی رها یی از استثمار 
است. آن‌ها با تحصیلات کم یا بدون تحصیلات وارد بازار کار 
انجام می‌دهند  را  می‌شوند و کارهای دون‌پایه و کم‌درآمدی 
که هیچ چشم‌انداز ی برای پیشرفت ندارند. با این حال، این 
چالش جهانی یک راه حل دارد و در میان این واقعیت تلخ، 

کورسوی امیدی می‌درخشد.
آموزش مهارت

کودکان  به  عملی  مهارت‌های  و  حرفه‌ای  آموزش‌های  ارائه   
کار صرفاً یک عمل خیریه نیست، بلکه یک مداخله دگرگون 
مسیری  می‌سازد،  توانمند  را  کودکان  که ‌این  است  کننده 
دهد  می  ارائه  را  اقتصادی  مشکلات  از  برای خروج  صحیح 
واقعی  مسیری  که  است  استراتژیک  یه‌گذاری  سرما  یک  و 
برای خروج از چرخه فقر به آن‌ها ارائه می‌دهد و راه را برای 
آینده‌ای روشن‌تر و آبرومندتر هموار می‌کند.قدرت مهارت‌ها 
با  دهد.  می  تغییر  را  معادله  این  اساساً  مهارت  آموزش  و 
از  تقاضا،  مورد  و  عملی  مهارت‌های  به  کودکان  این  تجهیز 
جمله مهارت‌هایی همچون  خیاطی، نجاری، محاسبات پایه، 
سواد دیجیتال، صنایع دستی یا مکانیکی، می‌توانیم آن‌ها را با 
ابزارهایی برای خوداتکایی توانمند کنیم. این به منزله ترویج 
کار کودکان نیست؛ بلکه در مورد فراهم کردن یک راه فرار 
برای کسانی است که از قبل در چنگال آن گرفتار شده‌اند و 
آن‌ها را قادرمی‌سازد تا به کارهای ا یمن‌تر و آبرومندتر روی 

آورند یا حتی فرصت‌های خود را ایجاد کنند.

در حالت ایده‌آل مهارت‌آموزی باید مکمل تحصیلات رسمی 
مدرسه  به  کار  کودکان  که  است  این  رویکرد  بهترین  باشد. 
نیز  را  بازگردانده شوند و در کنار آن، مهارت‌های کاربردی 
تمام‌وقت وجود  امکان تحصیل  اما در شرایطی که  بیاموزند. 
ندارد، مهارت‌آموزی می‌تواند حداقل راهی برای کسب درآمد 

حلال و جلوگیری از آسیب‌های جدی‌تر باشد.
چه نوع مهارت‌هایی برای کودکان کار مناسب‌تر است؟

مهارت‌های مناسب باید متناسب با سن، توانایی‌های فیزیکی، 
این  از  برخی  باشد.  کار  بازار  نیازهای  و  کودک  علایق 

مهارت‌ها عبارتند از:
مهارت‌های فنی: تعمیرات لوازم خانگی، برق‌کاری ساختمان، 

مکانیک خودرو، جوشکاری و غیره.
کمک  خیاطی،  آرایشگری،  خدماتی:آشپزی،  مهارت‌های 

بهیاری، برنامه‌نویسی مقدماتی، حسابداری مقدماتی.
زیورآلات،  بافندگی، ساخت  قالی‌بافی،  دستی:  و صنایع  هنر 

نقاشی، خوشنویسی.
گروهی،  کار  زمان،  مدیریت  مالی،  سواد  نرم:  مهارت‌های 

ارتباط مؤثر، حل مسأله.
یاد  را  الکترونیکی  لوازم  تعمیر  که  کودکی  مثال،  عنوان  به 
می‌گیرد، توانایی کسب درآمد بهتر در یک محیط کم‌خطرتر را 
به دست می‌آورد. این پتانسیل درآمدی جدید نه تنها خانواده 
هدفمندی  حس  بلکه  می‌آورد،  بیرون  فوری  فقر  از  را  آن‌ها 
آن‌ها  می‌کند.  القا  نداشت،  وجود  قبلا  که  را  نفس  عزت  و 
تبدیل  ماهری  افراد  به  ماشین،  یک  صرف  چرخ‌دنده‌های  از 

می‌شوند که قادر به مشارکت معنادار هستند.
عزت  مهارت،  آموزش  فوری،  اقتصادی  کمک‌های  از  فراتر 
پرورش  را  امید  و  می‌کند  بازیابی  هم  را  کودکان  این  نفس 
می‌دهد و به آنها القا می‌کند که ارزشمند، توانمند و شایسته 
زندگی بهتر هستند. این توانمندسازی، انتقال بین‌نسلی فقر را 
تأمین  برای  تجهیز،  از  این کودکان پس  زیرا  می‌کند  متوقف 
و  می‌گیرند  قرار  بهتری  موقعیت  در  خود  آینده  خانواده‌های 
تضمین می‌کنند که فرزندان خودشان مجبور به تحمل همان 
سرنوشت نباشند. آن‌هابه اعضای مولد جامعه تبدیل می‌شوند، 

به اقتصاد کمک می‌کنند و الهام‌بخش دیگران هستند.
کار،  کودکان  ی  برا  مهارت  آموزش  در  سرمایه‌گذاری 
یک  به  نیاز  امر  این  است.  انسانی  سرمایه  در  سرمایه‌گذاری 
غیردولتی،  سازمان‌های  دولت‌ها،  که  دارد  چندجانبه  رویکرد 
فرآیند  این  بود.  درگیر خواهند  آن  در  افراد  و  محلی  جوامع 
آموزشی  برنامه‌های  ارائه  نیازمند،  کودکان  شناسایی  شامل 
قابل دسترس و مرتبط، تضمین سواد و حساب پایه در کنار 
مهارت‌های حرفه‌ای و ارائه حمایت برای کاریابی یا سرمایه 

گذاری‌هایی برای کارآفر ینی است.
چالش‌ها

چالش‌هایی در مسیر مهارت‌آموزی به کودکان کار وجود دارد 
که برخی از آنها عبارتند از:

مخالفت خانواده‌ها: نیاز مالی خانواده که باعث می‌شود کودک 
کار کند و نتواند وقت کافی برای آموزش بگذارد.

تمام  به  دسترسی  و  شناسایی  در  ناتوانی  دسترسی:  عدم 
کودکان کار.

محیط کار نامناسب: خطرات و آسیب‌هایی که در محیط کار 
به کودکان وارد می‌شود.

از  پشتیبانی  برای  پایدار  مالی  منابع  به  نیاز  مالی:  تأمین 
برنامه‌های آموزشی.

حفظ انگیزه: دشواری حفظ انگیزه کودکان برای ادامه آموزش 
در کنار کار.

ماهر  افراد  برای جذب  مناسب  بستر  کردن  فراهم  کار:  بازار 
پس از اتمام دوره.

عموم مردم و خیرین می‌توانند در این زمینه مشارکت کنند. 
از  از طرق مختلفی مشارکت کنند،  افراد و خیرین می‌توانند 

جمله:
حمایت مالی: کمک‌های نقدی به سازمان‌های معتبر فعال در 

این حوزه.
اهدای امکانات: فراهم کردن مواد آموزشی، ابزار و تجهیزات 

کارگاهی.
داوطلب شدن: تدریس داوطلبانه مهارت‌های خاص، مشاوره 

یا کمک در اداره برنامه‌ها.

تشخیص  اصلی  ستون‌های  از  پزشکی  تصویربرداری‌های   
نابجا  استفاده  اما  می‌شوند،  محسوب  پزشکی  علوم  در  دقیق 
و بی‌رویه از این روش‌ها می‌تواند سلامت جامعه را به خطر 

اندازد.
بی‌مورد  انجام  به  نسبت  پزشکان  حتی  و  جامعه  است  لازم 
سی‌تی‌اسکن و سایر روش‌های تصویربرداری آگاه و حساس 
باشند، چراکه پرتوهای یونیزان به‌ویژه در کودکان و نوجوانان 
و حتی  بینایی  سیستم عصبی،  بر  زیان‌آوری  اثرات  می‌توانند 
انجام  از این‌رو،  باشند.  بارداری داشته  رشد جنین در دوران 
تجویز  با  و  در صورت ضرورت  تنها  تصویربرداری  هرگونه 

پزشک توصیه می‌شود.
نقش حیاتی تصویربرداری در تشخیص ضایعات استخوانی

انجام  استخوانی،  آسیب‌های  شناسایی  در  نخست  قدم 
ابزارهایی  سی‌تی‌اسکن  و  رادیولوژی  است.  تصویربرداری 
تومورهای  برخی  و  شکستگی‌ها  تشخیص  برای  قدرتمند 
استخوانی به شمار می‌روند و در کنار آن، اسکن‌های پزشکی 

استخوان  تراکم  نیز کاربرد مهمی دارند. در سنجش  هسته‌ای 
نیز از همین فناوری‌ها استفاده می‌شود و هیچ روشی به اندازه 
استخوانی  مشکلات  تشخیص  در  تصویربرداری  سیستم‌های 

مؤثر نیست.
بیشترین  استخوان  تراکم  سنجش  استخوان،  پوکی  موارد  در 
یا  رادیوگرافی  اندام‌ها،  شکستگی‌های  در  دارد؛  را  کارایی 
همان رادیولوژی بهترین گزینه است؛ و در آسیب‌های جمجمه 
بالاتری  از تصادفات، سی‌تی‌اسکن دقت  به‌ویژه پس  مغز،  و 
ارائه می‌دهد. همچنین در آسیب‌های ستون فقرات و مفاصل، 
روش MRI کارایی فراوانی دارد و امکان مشاهده جزئی‌ترین 

ضایعات را فراهم می‌کند.
تحول هوش مصنوعی در رادیولوژی

در  انقلابی  مصنوعی،  هوش  حوزه  در  اخیر  پیشرفت‌های 
تصویربرداری پزشکی ایجاد کرده است. این فناوری با تحلیل 
و پردازش دقیق تصاویر، توانسته دقت تشخیص شکستگی‌های 
ظریف و ضایعات استخوانی را به میزان چشمگیری افزایش 

دهد. در گذشته، استفاده از سیستم‌های آنالوگ موجب کاهش 
دید  از  مویی  آسیب‌های  برخی  و  می‌شد  تصاویر  کیفیت 
دیجیتال  فناوری  با  امروزه  اما  می‌ماند؛  پنهان  رادیولوژیست 
قابلیت اصلاح و بزرگ‌نمایی تصاویر، تشخیص دقیق‌تر و  و 

سریع‌تر ممکن شده است.
چالش‌ها و ضرورت رویکرد مسئولانه

از  زندگی  سبک  و  قومیت  سن،  از  ناشی  فردی  تفاوت‌های 
محسوب  تصویربرداری  نتایج  تفسیر  در  مهم  چالش‌های 
قرار  توجه  مورد  تصاویر  علمی  تحلیل  در  باید  و  می‌شوند 
عوارض  به  نسبت  عمومی  آگاهی  دیگر،  سوی  از  گیرند. 
آسیب‌های  از  تا  یابد  افزایش  باید  غیرضروری  پرتوهای 
احتمالی بر سلامت مغز، چشم و دستگاه تولیدمثل جلوگیری 
شود.حفظ سلامت جامعه در گرو استفاده منطقی و مسئولانه از 
فناوری‌های تصویربرداری است. انجام تصویربرداری تنها در 
موارد ضروری، گامی مؤثر در جهت ارتقای سلامت عمومی و 

صیانت از نسل آینده خواهد بود.

یا  تعدیل«  جواز  »عدم  کشور،  استخدامی  و  اداری  سازمان 
بانوان  یا  فرزند  نیروهای دارای حداقل سه  نیاز  »اعلام عدم 
باردار یا دارای فرزند شیرخوار« از سوی دستگاه‌های اجرایی 

را ابلاغ کرد.
اداری  سازمان  انسانی  سرمایه  معاون  سلمانی  ذبیح‌الله   
به  بخشنامه‌ای  طی  امسال  ماه  آبان  کشور  استخدامی  و 
دستگاه‌های اجرایی مندرج در ماده ۲۹ قانون برنامه پنج ساله 
ششم توسعه با اشاره به برخی مشاهدات میدانی و پیگیری‌ها 
تبصره  اجرای  اعلام کرده که  نظارتی،  از سوی دستگاه‌های 
بند »پ« ماده ۱۵ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
برای  اسلامی،  شورای  مجلس   ۱۴۰۰ آبان   ۱۹ مصوب 

دستگاه‌های اجرایی مذکور لازم‌الاجراست.
به  مجاز  مذکور  دستگاه‌های  شده  تاکید  بخشنامه  این  در 
شدگان(  )استخدام  مستخدمان  نیاز  عدم  اعلام  یا  و  تعدیل 

فرزند  دارای  و  باردار  مادران  فرزند،  سه  حداقل  دارای 
تخلفات  به  رسیدگی  قانون  اجرای  در  به‌جز   - شیرخوار 

اداری و آرای قطعی قضایی - نیستند.
عدم رعایت قانون جوانی جمعیت در برخی دستگاه‌ها

در همین زمینه، حسین رحمانیان سخنگوی سازمان اداری و 
استخدامی کشور به خبرنگار ایرنا اظهار داشت: بخشنامه‌ای 
دستگاه‌های  بودن  مجاز  عدم  بر  مبنی  سازمان  این  سوی  از 
بانوان  و  دارند  فرزند  نیروهایی که سه  تعدیل  برای  اجرایی 

باردار و شیرده ابلاغ شده است.
وی افزود: اگرچه در قانون جوانی جمعیت مصوب ۱۴۰۰ بر 
این موارد تأکید شده است، اما با توجه به اینکه گزارش‌هایی 
در خصوص عدم اجرای این قانون از سوی برخی دستگاه‌ها 
به سازمان اداری و استخدامی واصل شده بود، شأن نظارتی 
عالی  هیأت  دبیرخانه  هم  که  استخدامی  و  اداری  سازمان 

نظارت بر تخلفات اداری در این سازمان مستقر است و هم 
نهاد بالادستی بازرسی و ارزیابی عملکرد در کشور محسوب 

می‌شود، ایجاب می‌کرد که به مساله ورود داشته باشیم.
رحمانیان ادامه‌داد: بر این اساس، اجرای بخشنامه‌های ابلاغی 
را باید رصد کنیم؛ از همین رو گزارش‌های واصله به سازمان 
مذکور  قانون  اجرای  استخدامی در خصوص عدم  و  اداری 
می‌داد  نشان  که  کردیم  تأیید  را  آن  صحت  و  بررسی  را 
جوانی  قانون  به  دستگاه‌ها  برخی  سوی  از  بی‌توجهی‌هایی 
انسانی  سرمایه  معاونت  گفت:  است.وی  داده  رخ  جمعیت 
سازمان اداری و استخدامی بر اساس تبصره بند »پ« ماده ۱۵ 
قانون جوانی جمعیت مجدد این تکلیف را به دستگاه‌ها ابلاغ 
مادران  و  فرزند  سه  دارای حداقل  نیروهای  تعدیل  که  کرد 
آن  برای  مگر  نیست  مجاز  شیرخوار  فرزند  دارای  و  باردار 
دسته از افرادی که بر اساس قانون، محکومیت قطعی دارند.

فرار از معضلی بنام کودک کار

تصویربرداری بی‌مورد؛ تهدید خاموش سلامت جامعه

اخراج کارمندان دارای حداقل ۳ فرزند و بانوان باردار یا دارای فرزند شیرخوار ممنوع شد



اقتصادیاقتصادی
افزایش مصرف خانگی و آغاز محدودیت 

گاز نیروگاه‌ها؛ زمستان زودتر رسید
ترجیحی،  و  آزاد  تجارت  موافقت‌نامه  چندین  امضای  با  ایران 
در مسیر همگرایی اقتصادی است، اما اجرای محدود آن‌ها مانع 

تحقق کامل ظرفیت‌های صادراتی کشور شده است.
و  زمینی  مرز  کیلومتر   ۸۵۰۰ از  بیش  از  برخورداری  با  ایران   
و  منحصربه‌فرد  موقعیتی  از  کشور،   ۱۵ با  همسایگی  و  دریایی 
راهبردی در منطقه برخوردار است؛ موقعیتی که می‌تواند ایران 
بازارهای  اتصال  حلقه  و  منطقه‌ای  تجارت  اصلی  دالان  به  را 
پرجمعیت پیرامونی تبدیل کند. با این حال، کارشناسان معتقدند 

خدمت  در  باید  که  آن‌گونه  هنوز  عظیم  ظرفیت  این 
توسعه تجارت خارجی کشور قرار نگرفته است.

بر همین اساس، طبق آمار رسمی، حجم تجارت ایران با 
کشورهای همسایه در دوره اخیر به بیش از ۶۴ میلیون 
و ۸۷۵ هزار تن و ارزش آن به حدود ۳۸ میلیارد و ۱۵۴ 
میلیون دلار رسیده است. هرچند این رقم نسبت به سال 
گذشته تغییر محسوسی نداشته و از ثبات نسبی بازارهای 
می‌دهد  نشان  حال  عین  در  اما  دارد،  حکایت  منطقه‌ای 
ظرفیت‌های  چارچوب  در  ایران  خارجی  تجارت  رشد 

واقعی خود محقق نشده است.
کارشناسان اقتصادی معتقدند بخشی از این رکود ناشی 
از آن است که توافقات متعدد تجاری ایران با کشورهای 
منطقه، در حد امضا و اعلام باقی مانده و اجرای کامل 

و مؤثر آن‌ها با موانع جدی روبه‌روست.
از سویی دیگر، در چارچوب سیاست‌های کلان توسعه 
اقتصادی و بر اساس الزامات برنامه هفتم توسعه، دولت 
موظف شده مسیر گسترش تجارت خارجی را از طریق 
دنبال  آزاد  و  ترجیحی  تجارت  موافقت‌نامه‌های  انعقاد 

که  است  شده  تأکید  قانون  این   ۱۰۱ ماده  »ب«  بند  در  کند. 
توافقات ترجیحی باید در میان‌مدت در اولویت قرار گرفته و در 

بلندمدت به سطح تجارت آزاد ارتقا یابد.
با وجود تدوین این سیاست‌ها، آنچه در عمل مشاهده می‌شود، 
فاصله‌ای قابل‌توجه میان اسناد قانونی و تحقق میدانی آن‌هاست. 
بسیاری از این موافقت‌نامه‌ها هنوز به مرحله اجرا نرسیده‌اند یا 
گمرکی  زیرساخت‌های  نبود  بوروکراسی،  به‌دلیل  آن‌ها  اجرای 
با  اقتصادی  دستگاه‌های  میان  هماهنگی  ضعف  و  لجستیکی  و 

کندی پیش می‌رود.
تجارت آزاد با اوراسیا؛ گامی مهم اما ناتمام

از مهم‌ترین اقدامات اخیر، امضای موافقت‌نامه تجارت آزاد میان 
از  متشکل  اتحادیه‌ای  است؛  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  و  ایران 
روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان. این توافق با 
تعرفه‌ها و گسترش دسترسی  هدف تسهیل جریان کالا، کاهش 

ایران به بازارهای شمالی امضا شده است.
مطابق مفاد این توافق، تعرفه‌های تجاری در بخش قابل‌توجهی 
از کالاها کاهش یافته و در برخی موارد به صفر می‌رسد. با این 
توافق  این  واقعی  آثار  تحقق  که  می‌دهد  نشان  تحلیل‌ها  حال، 
نیازمند اقدامات تکمیلی داخلی از جمله توسعه زیرساخت‌های 
صادراتی، ارتقای کیفیت تولید و حل مشکلات نقل‌وانتقال پول 
کرده‌اند  کند  را  توافق  اجرای  روند  تاکنون  که  مسائلی  است؛ 
توسعه  سازمان  رئیس  دهنوی  دهقان  محمدعلی  که  آنطور  و 
اوراسیا  آزاد  تجارت  موافقنامه  در  می‌گوید:  ایران  تجارت 
موانع  باید  کشورها  که  شده  بیان  بندهایی  در  صراحت  به 
غیرتعرفه‌ای را برطرف کنند. برای مثال یکی از مشکلات بزرگ 

متفاوت  ما  استاندارد  نظام  چون  است،  استاندارد  حوزه  در  ما 
اتحادیه است و هر کالایی  استاندارد کشورهای عضو  نظام  از 
استاندارد آن کشور و  باید  ایران می‌خواهد صادر شود،  از  که 
متقابلًا کالایی که به کشور ما وارد می‌شود، استانداردهای ما را 
دریافت کند. امروز احتیاج به یک همگرایی در حوزه استاندارد 
داریم. شاید هنوز نتوان هدف را در یکسان‌سازی استاندارد قرار 

داد ولی همگرایی می‌تواند در دسترس باشد.
الکترونیکی  تبادل  موضوع  نیز  گمرک  حوزه  در  او،  گفته  به 

به  مربوط  ها  مبدا  گواهی  از  بخشی  شود؛  دنبال  باید  داده‌ها 
گمرک  و  بازرگانی  اتاق  در  اکنون  است،  بازرگانی  اتاق‌های 
بتوانیم  باید  نداریم.  اوراسیایی  طرف  با  الکترونیک  تبادل  هنوز 
داده‌ها را به صورت الکترونیک تبادل کنیم تا هم مسیر امن تر و 

هم سرعت کار افزایش پیدا کند.
آستارا   - رشت  راه‌آهن  که  است  کرده  تصریح  دهنوی  دهقان 
حلقه مفقوده‌ای است که پیوند ریلی ما را با اتحادیه اوراسیا به 
شدت تقویت می‌کند. خوشبختانه در قزاقستان این ارتباط ریلی 
باید  و خروجی  مبادی ورودی  در  نیز  در جاده‌ها  دارد.  وجود 
کرد.  ایجاد  نشوند،  متوقف  کالاها  اینکه  برای  بیشتری  تسهیل 
بزرگ  کشور  دو  با  خزر  دریای  طریق  از  هم  دریایی  ارتباط 
اتحادیه یعنی روسیه و قزاقستان وجود دارد. هر ۴ مسیر زمینی، 
ریلی، دریایی و هوایی می‌توانند در خدمت لجستیک بین‌المللی 

و کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا باشند.
موافقت‌نامه‌های متعدد، بهره‌برداری اندک

همکاری‌های  گروه  عضو  کشورهای  با  ایران  این،  از  پیش 
و  اندونزی  مالزی،  نیجریه،  ترکیه،  )پاکستان،   ۸ دی  اقتصادی 
بنگلادش( موافقت‌نامه تجارت ترجیحی امضا کرده و در قالب 
و  ترکیه  پاکستان،  افغانستان،  مشارکت  با  »اکوتا«  توافق‌نامه 
عمده‌ای  بخش  حال،  این  با  دارد.  فعال  نیز حضور  تاجیکستان 
از این توافقات، به‌دلیل ناهماهنگی ساختاری و ضعف پیگیری 
تجاری  تراز  بر  توجهی  قابل  اثرگذاری  نتوانسته‌اند  اجرایی، 

کشور داشته باشند.
به‌روزرسانی  برای  تلاش  و  قدیمی  توافق‌نامه‌های  در  بازنگری 
کارشناسان  اما  است،  انجام  دست  در  اقدامات  جمله  از  آن‌ها 

اجرایی  برنامه  بدون  توافقات  امضای  که  می‌دهند  هشدار 
آمار و  موافقت‌نامه‌ها در سطح  تعداد  افزایش  به  تنها  مشخص، 

اسناد منجر می‌شود.
وضعیت مذاکرات با همسایگان

در حوزه تعاملات دوجانبه نیز ایران مذاکراتی را با کشورهای 
مختلف منطقه در پیش گرفته است که به برخی از آنها در ادامه 

اشاره شده است.
پاکستان: مذاکرات برای ارتقای موافقت‌نامه تجارت ترجیحی به 
تجارت آزاد در حال انجام است و فهرست حدود ۱۰۰ قلم 

کالا نهایی شده است.
تجارت  موافقت‌نامه  تنظیم  برای  گفتگوها  افغانستان: 

ترجیحی و کاهش تعرفه‌های گمرکی ادامه دارد.
آذربایجان: مذاکرات مربوط به امضای موافقت‌نامه تجارت 

ترجیحی در مراحل تکمیلی قرار دارد.
مشمول  کالاهای  فهرست  گسترش  و  بازنگری  ترکیه: 

تعرفه‌های ترجیحی در دستور کار است.
در  کشور  دو  میان  ترجیحی  تجارت  موافقت‌نامه  عمان: 

بخشی از کالاها به امضا رسیده است.
با این حال، با کشورهایی چون عراق به دلیل نبود توازن 
تجاری، تاکنون توافقی در زمینه تجارت ترجیحی یا آزاد 
همکاری  اعضای شورای  با  همچنین،  است.  نشده  حاصل 
سعودی،  عربستان  بحرین،  کویت،  جمله  از  فارس  خلیج 
رسمی  مذاکرات  هنوز  نیز  عربی  متحده  امارات  و  قطر 
آغاز نشده است؛ موضوعی که از نظر کارشناسان، یکی از 
خلاءهای مهم دیپلماسی اقتصادی ایران در منطقه محسوب 

می‌شود.
چرا اجرای توافق‌نامه‌ها کُند است؟

ارائه  تعرفه‌ها،  کاهش  که  معتقدند  اقتصادی  تحلیل‌گران 
موتور  می‌تواند  تجاری  مقررات  تسهیل  و  گمرکی  تخفیف‌های 
محرک صادرات و رقابت‌پذیری باشد، اما بدون زیرساخت‌های 
اجرایی و اراده هماهنگ میان نهادها، این اهداف محقق نخواهد 
تخفیف  دامنه  هرچه  که  است  داده  نشان  جهانی  شد.تجربه 
تجارت  رشد  باشد،  گسترده‌تر  تجاری  سهولت  و  تعرفه‌ای 
سریع‌تر اتفاق می‌افتد؛ اما در ایران، موانع داخلی همچون تعدد 
منطقه‌ای،  حمل‌ونقل  ضعف  و  سیاست‌ها  ناپایداری  مقررات، 

سرعت این روند را به‌شدت کاهش داده است.
به  موفق  اخیر  در سال‌های  ایران  که  در حالیست  این وضعیت 
این  از  بزرگی  بخش  شده،  تجاری  موافقت‌نامه  چندین  امضای 
کارشناسان،  نگاه  از  نرسیده‌اند.  اقتصادی  ثمر  به  هنوز  توافق‌ها 
تعرفه‌ای،  شفافیت  مستمر،  پایش  با  اگر  آزاد  تجارت  سیاست 
تسهیل لجستیکی و تقویت بخش خصوصی واقعی همراه نشود، 

صرفاً به افزایش تعداد »توافقات بدون نتیجه« خواهد انجامید.
ظرفیت‌های  ممتاز،  موقعیت جغرافیایی  ترکیب  مهر،  گزارش  به 
یکی  به  را  ایران  می‌تواند  فعال،  اقتصادی  دیپلماسی  و  قانونی 
از قطب‌های اصلی تجارت منطقه‌ای بدل سازد. اما تا زمانی‌که 
می‌شوند  امضا  که  سرعتی  همان  با  موافقت‌نامه‌ها  اجرای  روند 
ماند.  خواهد  محدود  سیاست‌ها  این  دستاوردهای  نرود،  پیش 
قرار  تجاری  متعدد  موافقت‌نامه‌های  از  در حلقه‌ای  امروز  ایران 
نظر  به  گسترده  و  پررنگ  بیرون  از  اگرچه  که  حلقه‌ای  دارد؛ 
می‌رسد، اما در عمل هنوز به زنجیره‌ای مؤثر در رشد تجارت و 

توسعه صادرات تبدیل نشده است.

اعطای وام ۶۵۰ میلیون تومانی برای 
واحدهای با پیشرفت بالای ۷۵ درصد

بانک مرکزی  با  وزیر راه و شهرسازی در جلسه مشترک 
خواستار اعمال مبلغ افزایش‌یافته وام مسکن به سقف ۶۵۰ 
میلیون تومان برای قراردادهای جدید و واحدهایی با بیش 

از پیشرفت فیزیکی ۷۵ درصدی هستند، شد.
پروژه‌های  به  تسهیلات  پرداخت  موانع  رفع  به‌منظور   
بانکی،  قراردادهای  عقد  در  تسریع  و  حمایتی  مسکن 
رئیس‌کل  و  و شهرسازی  راه  وزیر  میان  مشترکی  نشست 
بانک  ساختمان  در  آبان(   ۱۷ )شنبه،  امروز  مرکزی  بانک 

مرکزی برگزار شد.
بر  شهرسازی  و  راه  وزیر  صادق  فرزانه  نشست،  این  در 
هزار   ۸۵۰ تمام  برای  ساخت  تسهیلات  پرداخت  لزوم 
و  کرد  تاکید  کشور  سراسر  در  حمایتی  مسکن  واحد 
سقف  به  مسکن  وام  افزایش‌یافته  مبلغ  اعمال  خواستار 
واحدهایی  و  قراردادهای جدید  برای  تومان  میلیون   ۶۵۰
که دارای بیش از ۷۵ درصد پیشرفت فیزیکی هستند، شد.

از مجموع ۸۵۰ هزار واحد مسکن حمایتی دارای متقاضی 
فعال، تاکنون حدود ۳۰۰ هزار واحد هنوز موفق به عقد 
آن‌ها  ساخت  ادامه  که  نشده‌اند  بانکی  تسهیلات  قرارداد 

نیازمند تأمین فوری منابع مالی است.
در ادامه نشست، محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی 
همه  به  تسهیلات  پرداخت  متعهدند  بانک‌ها  کرد:  اظهار 
برنامه  اساس  بر  را  حمایتی  مسکن  واحد  هزار   ۸۵۰
هدف،  این  تحقق  برای  افزود:  کنند.وی  دنبال  زمان‌بندی 
و  مرکزی  بانک  نمایندگان  از  متشکل  مشترک  کمیته‌ای 
راه و شهرسازی تشکیل می‌شود که هر دو هفته  وزارت 
مشکلات  و  موانع  پرداخت‌ها،  روند  از  گزارشی  یک‌بار 
مرکزی تصریح  بانک  داد.رئیس‌کل  ارائه خواهد  احتمالی 
کرد: بانک‌ها موظف به پرداخت تسهیلات مسکن حمایتی 
داشته‌اند،  تأخیر  قرارداد  عقد  در  که  بانک‌هایی  با  هستند 
اتخاذ  لازم  تصمیمات  و  برگزار  مشترک  نشست‌های 

خواهد شد.

افزایش مصرف خانگی و آغاز محدودیت گاز نیروگاه‌ها؛ 
زمستان زودتر رسید

میلیون   ۳۸۰ به   ۳۰۰ از  خانگی  گاز  مصرف  رشد  با 
مترمکعب در هفته، فشار تأمین سوخت صنایع و نیروگاه‌ها 
به جایگزینی سوخت  ناچار  نفت  یافته و وزارت  افزایش 

مایع شده است.
از  پیش  کشور  انرژی  شبکه  در  زمستان  آغاز  نشانه‌های   
نخستین موج سرما نمایان شد. گزارش‌های رسمی وزارت 
صنایع  و  تجاری  خانگی،  گاز  مصرف  افزایش  از  نفت 
غیرعمده از مرز ۳۰۰ به حدود ۳۸۰ میلیون مترمکعب در 
درصد   ۲۷ به  نزدیک  رشدی  دارد؛  حکایت  جاری  هفته 
به‌طور مستقیم ظرفیت گازرسانی  تنها هفت روز، که  طی 
داده  قرار  تحت‌تأثیر  را  پتروشیمی  صنایع  و  نیروگاه‌ها  به 

است.
گاز  ملی  شرکت  توسط  منتشرشده  داده‌های  اساس  بر 
آبان،   ۱۶ جمعه،  روز  در  کشور  گاز  مصرف  کل  ایران، 
این میان سهم  به حدود ۶۹۶ میلیون مترمکعب رسید. در 
بخش‌های مختلف به ترتیب عبارت بود از: بخش خانگی، 
تجاری و صنایع جز ۳۷۸.۴۴ میلیون مترمکعب، نیروگاه‌ها 
۱۷۸.۷۲ میلیون مترمکعب و صنایع عمده ۱۶۹.۲۳ میلیون 
مترمکعب. این ارقام نشان می‌دهد که بخش خانگی تقریباً 
گاز  بزرگ  صنایع  و  نیروگاه‌ها  مصرف  مجموع  معادل 
مصرف کرده و به موتور اصلی فشار بر شبکه تبدیل شده 
انرژی،  کارشناسان  دید  از  خانگی،  مصرف  است.افزایش 
زمستانی  مدیریت سوخت  برای  زودهنگامی  هشدار  زنگ 
معمولًا  زمستانی  مصرف  پیک  گذشته  سال‌های  در  است. 
در دی و بهمن‌ماه رخ می‌داد، اما امسال رشد دمای پایین‌تر 
در نیمه آبان و استفاده زودهنگام وسایل گرمایشی، باعث 

جهش مصرف گاز شده است.
به‌طور  پتروشیمی  و  برق  صنعت  افزایش،  این  به‌دنبال 
به طوری که  قرار گرفته‌اند.  خودکار در مدار محدودیت 
از  نسبت  همان  به  خانگی  مصرف  در  افزایش  واحد  هر 
فعال  به‌معنای  این  و  می‌شود  کاسته  نیروگاه‌ها  گاز  سهم 
شدن طرح جایگزینی سوخت مایع است.درواقع، مصرف 
از  نیروگاه‌ها  در  مازوت  و  نفت‌گاز  مانند  مایع  سوخت 
ابتدای هفته آغاز شده تا مانع از افت تولید برق شود. این 
زیرا  دارد؛  قابل‌توجهی  زیستی  محیط  و  مالی  بار  تصمیم 
مصرف مازوت ضمن افزایش هزینه‌های پالایش و حمل، 
برآوردهای  طبق  می‌کند.  تشدید  نیز  را  شهری  آلودگی 
کارشناسی، در صورت تداوم روند فعلی مصرف خانگی، 
تا پایان آذرماه بیش از نیمی از نیروگاه‌های حرارتی کشور 

ناچار به استفاده از سوخت مایع خواهند بود.
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از امضا تا اجرا؛ ایران در حلقه موافقتنامه‌های تجاری

آگهی مفقودی
وانت  پیکان  کمپانی  سند  و  سبز  برگ 
پلاک  شماره  به   1387 مدل  سفید 
شاسی  شماره    31 ب   668 ایران    46
شماره  و    NAAA36AA99G800496
موتور 11487055872 به نام رضا صدیق 
 2591135649 کدملی  با  بیجارکنی  نواز 
اعتبار  فاقد  و  مفقود شده  در سال 1393 

است.

آگهی اصلاحی قسمتی از پلاک ثبتی 58/28 باقیمانده بخش ۹ اهواز
و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  اجرای  در  اینکه  نظربه 

ساختمانهای فاقد سند رسمی و
مجیده  متقاضی  مالکیت   1403/11/27 مورخ   ۰۶۵۴ شماره  برابررای 
چویل پور فرزند اسوادی شش ۹۲۰ صادره از دشت آزادگان کدملی 
از  قسمتی  در  ساختمان  باب  یک  ششدانگ  به  نسبت   ۱۹۸۹۵۶۵۰۶۹
در  که  محرز  فوق  پلاک  در  اهواز   ۹ بخش  باقیمانده   58/25 پلاک 
آگهی ماده سه مساحت آن به مقدار ۳۵۰ مربع قید گردیده که مبنی 
بر اشتباه بوده و تا این تاریخ منجر بصدورسند نگردیده و سایر مفاد 
رای به قوت خود باقی است و به موجب رای اصلاحی شماره ۲۷۲۶ 
مربع  متر   523/78 مساحت  مقدار  مذکور  هیات   1404/07/13 مورخ 
در  نوبت  دو  عموم  اطلاع  جهت  مجددا  مراتب  لذا  میباشد.  صحیح 
روزنامه های محلی و کثیر الانتشار آگهی میگردد تا هر کس نسبت به 
تصرفات مفروزه و مالکیت ایشان اعتراض داشته باشد از تاریخ انتشار 
این آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را مستقيما به اداره ثبت اسناد 
و املاک اهواز تسلیم و رسید دریافت نمایند و معترض مکلف است 
مقامات  به  اعتراض دادخواست  تسلیم  تاریخ  از  ماه  ظرف مدت یک 
قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست اخذ و به اداره ثبت محل 

تحویل نمایید .
بهزاد مردانی-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک اهواز

تاریخ انتشار نویت اول 1404/08/03
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/08/19

شناسه 2031055
******

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

هیات   1404/6/30 مورخ   ١٤٠٤٦٠۳۱۸۰۲۰۰۱۴۴۰۲ شماره  رأی  برابر 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
کلاچای  ملک  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای سمیع عسکرنیا فرزند عبدالغنی 
ملی  شماره  به  رامسر  از  صادره   6۳۱۰۰۱٤١٦۱ شناسنامه  شماره  به 
مساحت  به  بربنا  مشتمل  زمین  قطعه  یک  ششدانگ  در   6۳۱۰۰۱٤١٦١
210/43 متر مربع به پلاک ۱۹۱ فرعی از ۳۵۱ اصلی واقع در قریه نارنج 
کلا بخش ۲۹ گیلان خریداری شده از مورد نسق مالک رسمی آقای 
یونس امیر پور نسق زراعی شماره ۱۱۲۲۰۲ مورخ 52/05/15 دفترخانه 

۷۹ رودسر  محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
متقاضی  مالکیت  به صدور سند  نسبت  اشخاص  میشود در صورتی که 
اعتراضی داشته باشند و میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض . دادخواست خود را به مراجع 
مذکور  مدت  انقضای  صورت  در  است  بدیهی  نمایند.  تقدیم  قضایی 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/08/04
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/08/19

م الف 2237
شناسه 2032387

رئیس ثبت اسناد و املاک کلاچای
نادر عیوضی صالح

**************
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
هیات   1404/6/23 مورخ   ۱٤٠٤٦۰۳۱۸۰۲۰۰۱۳۷۸۱ شماره  رأی  برابر 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
کلاچای  ملک  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمد موسی زاده صیاد محله 
ملی  شماره  به  رودسر  از  صادره   ۲ شناسنامه  شماره  به  ابراهیم  فرزند 
 27/80 مساحت  به  مغازه  باب  یک  اعیان  ششدانگ  در   ۲۶۹۱۲۳۲۷۱۹
اداره  مورخ  1404/5/25  نامه شماره 4/15/220/ص    برابر  مربع  متر 
راه و شهرسازی رودسر تمامی ملک در طرح تعریض میدان امام فاقد 
از  میباشد قسمتی  ابلاغی  کاربری و مشمول ضوابط و مقررات خاص 
قریه  در  واقع  اصلی  از ١٤٥  فرعی  به پلاک ٦٦٥١  فرعی   پلاک ۹۰ 
اله  رحمت  آقای  سابق  رسمی  مالکیت  از  گیلان   ۲۹ بخش  کلاچای 

موسی زاده محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
متقاضی  مالکیت  به صدور سند  نسبت  اشخاص  میشود در صورتی که 
اعتراضی داشته باشند و میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
مذکور  مدت  انقضای  صورت  در  است  بدیهی  نمایند.  تقدیم  قضایی 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/08/04
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/08/19

م الف 2717
شناسه 2029807

رئیس ثبت اسناد و املاک کلاچای
نادر عیوضی صالح

*****
رسمی  سند  فاقد  وساختمانهای  اراضی  تکليف  تعيين  قانون  آگهی 

شهرستان اليگودرزسری )149 ( جمعی
و  اراضی  وضعيت  تکليف  تعيين  قانون   ۳ و   ۱ مواد  دستور  به  نظر 
ساختمانهای فاقد سند رسمی ،املاک متقاضيانی که در هيات موضوع 
ماده يک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی اليگودرز مورد رسيدگی 
و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و رای لازم صادر گرديده 
جهت اطلاع عموم به نمایش شرح ذيل در دو نوبت آگهی ميگردد. 
در صورتی که هرکس نسبت به صدور سند مالکيت بنام اعتراض خود 
را کتبا متقاضيان اعتراض داشته باشد می تواند از تاريخ انتشار اولين 
آگهی به مدت دو ماه به اداره ثبت اسناد واملاک محل تسليم وپس 
اًعتراض دادخواست  از اخذ رسيد ظرف مدت يکماه از تاريخ تسليم 
خودرا به مراجع محترم قضايی تقديم وگواهی تقديم دادخواست را 
اعتراض در مهلت  نمايد، در صورتی که  اداره ثبت محل تحويل  به 
قانونی واصل نگردد يا معترض گواهی تقديم دادخواست به دادگاه 
مالکيت  سند  صدور  به  مبادرت  ثبت  اداره  نکند  ارائه  محل  عمومی 
مينمايد و صدور سند مالکيت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نيست 
.تاريخ انتشار نوبت اول: )1404/08/04 ( نوبت دوم:) 1404/08/19( نام 

روزنامه: نسیم 
به  نسبت  »مرادحسین«  فرزند  زاده«  منصوری  »عرفان  تقاضای   -  1
»ششدانگ عمارت« بمساحت »159.20« مترمربع مجزی شده از پلاک 
شماره »2370« فرعی از »76« اصلی واقع در بخش »3« خروجی از 

مالکيت مالک اوليه »سهراب رضائی فرزند فیروز«
2 تقاضای »رضا مسعودی« فرزند »سیف اله« نسبت به »ششدانگ باغ« 
 »2089« شماره  پلاک  از  شده  مجزی  مترمربع   »1694.73« بمساحت 
مالک  مالکيت  از  »3« خروجی  بخش  در  واقع  اصلی   »76« از  فرعی 

اوليه »وجیهه انصاری فرزند رحمان«
زمین  »ششدانگ  به  نسبت  »عباس«  فرزند  رجبی«  »بهرام  تقاضای   3
مزروعی« بمساحت »4942.65« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره 
» « فرعی از »43« اصلی واقع در بخش »3« خروجی از مالکيت مالک 

اوليه »عباس رجبی«
زمین  »ششدانگ  به  نسبت  »عباس«  فرزند  رجبی«  »بهرام  تقاضای    4
مزروعی« بمساحت »4717.03« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره 
» « فرعی از »43« اصلی واقع در بخش »3« خروجی از مالکيت مالک 

اوليه »عباس رجبی«
زمین  »ششدانگ  به  نسبت  »عباس«  فرزند  رجبی«  »بهرام  تقاضای    5
مزروعی« بمساحت »1845.14« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره 
» « فرعی از »43« اصلی واقع در بخش »3« خروجی از مالکيت مالک 

اوليه »عباس رجبی«
زمین  »ششدانگ  به  نسبت  »عباس«  فرزند  رجبی«  »بهرام  تقاضای   6
مزروعی« بمساحت »13010.37« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره 
» « فرعی از »43« اصلی واقع در بخش »3« خروجی از مالکيت مالک 

اوليه »عباس رجبی«
زمین  »ششدانگ  به  نسبت  »عباس«  فرزند  رجبی«  »بهرام  تقاضای    7
مزروعی« بمساحت »17493.54« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره 
» « فرعی از »43« اصلی واقع در بخش »3« خروجی از مالکيت مالک 

اوليه »عباس رجبی«
زمین  »ششدانگ  به  نسبت  »عباس«  فرزند  رجبی«  »بهرام   تقاضای   8
مزروعی« بمساحت »3565.47« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره 
» « فرعی از »43« اصلی واقع در بخش »3« خروجی از مالکيت مالک 

اوليه »عباس رجبی«
زمین  »ششدانگ  به  نسبت  »عباس«  فرزند  رجبی«  »بهرام  تقاضای    9
مزروعی« بمساحت »24396.17« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره 
» « فرعی از »43« اصلی واقع در بخش »3« خروجی از مالکيت مالک 

اوليه »عباس رجبی«
10 تقاضای »مرتضی پرنیان« فرزند »مجتبی« نسبت به »ششدانگ باغ« 
بمساحت »3455.92« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره » « فرعی از 
»48« اصلی واقع در بخش »3« خروجی از مالکيت مالک اوليه »اعظم 

رضاعلی« 
نقی روشنی

رييس اداره ثبت اسناد و املاک اليگودرز
شناسه  2033793

******
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان قزوین

اداره ثبت اسناد واملاک حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین 
ثبتی اراضی و ساختمانهای  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  هیات موضوع 

فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده  13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی  اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 1404/7/2 مورخ      140460309001010871 شماره  رای  1-برای 
تکلیف  تعیین  قانون  موضوع    1404114409001000615 کلاسه 
واحد  در  مستقر  سند رسمی  فاقد  وساختمانهای  اراضی  ثبتی  وضعیت 
ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین   تصرفات مالکانه بلامعارض 

کدملی    537 شناسنامه   شماره  به   گروسی   بهنام  آقای  متقاضی  
فرد   96 از  مشاع  فرد   42 مقدار  در  اله  حبیب  فرزند    4322061214
ششدانگ به مساحت 530 متر مربع پلاک 40-اصلی واقع در اراضی 
روستای رشتقون قزوین بخش 14 حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین 
)لازم به ذکر است مقدار 54 فرد از 96 فرد ششدانگ موقوفه است (  

محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت  متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم دادخواست خود را به  مراجع قضایی 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول  .بدیهی است در صورت  نمایند 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .  
شناسه آگهی : 2032852

شعبان عسگری
رئیس ثبت اسناد و املاک قزوین

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/8/4
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/8/20

*****
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
هیات   1404/5/9 مورخه   ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱4۰۰۱۷۵۸ شماره  رای  برابر 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
تصرفات  املش  ملک  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند 
مالکانه و بلا معارض متقاضی آقای خانم خسرو شجاعی مه فرزند رحیم  
به شماره شناسنامه ۲۹۷ و کدملی ۶۳۰۹۵۷۰۴۹۸ بصورت ششدانگ یک 
قطعه زمین مشتمل بریکباب خانه به مساحت 673/45 متر مربع به پلاک 
۳۶ فرعی از سنگ 414 اصلی واقع در قریه آفتاب خورتاب املش بخش 
گردیدلذا  محرز  زاده  حسینعلی  رحیم  مالکیت  مورد  از  و  گیلان   ۲۹
آگهی  روز   ۱۵ فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به 
متقاضی  مالکیت  به صدور سند  نسبت  اشخاص  میشود در صورتی که 
اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  صورت  در  است  بدیهی  نمایند.  تقدیم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
احسان شعبانی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان املش

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/8/04
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404/8/19

م الف 460 شناسه  2033655
******

اگهي موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ ایین نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمي

 1404/06/21 مورخه   ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۰۴۰۱۰۷۰۱ شماره  رای  برابر 
فاقد  ساختمانهای  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع 
آفریگان  حسن  تصرفات  رودبار  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند 

فرزند رحمت اله مورد تایید قرار گرفت.
متر   12780/27 مساحت  به  مزروعی  زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -  ۱
از  به شماره پلاک فرعی ۵۰۹ مجزی از پلاک ۱۵۵ فرعی  مربع که 
اصلی ۲۷ واقع در سیدان بخش ۱۸ گیلان از مالکیت روح اله قادری 
به آدرس شهرستان رودبار - سیدان محرز گردیده  غیره  و  سیدانی 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت آگهی میشود در 
اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند  به صدور  نسبت  اشخاص  که  صورتی 
ماه  دو  مدت  به  آگهی  اولین  انتشار  تاریخ  از  میتوانند  باشند  داشته 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
و عدم  انقضای مدت مذکور  بدیهی است در صورت  نمایند.  تقدیم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/08/05

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/08/19
م الف 1664رئیس ثبت اسناد و املاک رودبار

-انوش اکبری
********************

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهاي فاقد سند رسمی

 1404/06/13 مورخه   ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۰۴۰۱۰۱۴۰ شماره  رای  برابر 
فاقد  ساختمانهای  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی رودبار تصرفات سید مرتضی رسولی 

تکلیمی فرزند سید قاسم مورد تایید قرار گرفت .
۱- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 578/43 متر مربع به 
شماره پلاک فرعی ۷۷۴ مجزی از پلاک ۱۷۱ فرعی از اصلی ۱۵ واقع 
سلیمانی  حسام  میر  مالکیت  از  گیلان   ۲۰ بخش  ییلاقی  دارستان  در 
ییلاقی محرز  دارستان   - رودبار  به آدرس شهرستان  غیره  و  تکلیمی 

گردیده است.
در  میشود  آگهی  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به  لذا 

اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند  به صدور  نسبت  اشخاص  که  صورتی 
ماه  دو  مدت  به  آگهی  اولین  انتشار  تاریخ  از  میتوانند  باشند  داشته 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
و عدم  انقضای مدت مذکور  بدیهی است در صورت  نمایند.  تقدیم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/08/05

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/08/19
م الف 1709

رئیس ثبت اسناد و املاک رودبار 
انوش اکبری

***********************************
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیاتهای   / هیات  صادره  آراء  برابر 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
لیتی حوزه ثبت ملک رحیم آباد تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی 
به  تقاضا  مورد  ملک  و  متقاضی  مشخصات  لذا  است.  گردیده  محرز 
شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان 
انتشار اولین آگهی به مدت  تاریخ  از  باشند میتوانند  اعتراضی داشته 
تسلیم  محل  املاک  و  اسناد  ثبت  اداره  به  را  خود  اعتراض  ماه  دو 
اعتراض  تسلیم  تاریخ  از  ماه  یک  مدت  ظرف  رسید  اخذ  از  پس  و 

دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.
شماره  به  الله  فیض  فرزند  خسادان  زاده  شعبان  انوش  آقای   -1
شناسنامه ۳۴۲ صادره از رودسر به شماره ملی ۲۶۹۰۷۲۳۴۲۵ ششدانگ 
یک قطعه زمین مشتمل بر بنای احداثی کاربری مسکونی به مساحت 
270/21 متر مربع به پلاک ۱۱۷۵ فرعی از سنگ ۱۶۵ اصلی واقع در 
بدیهی است در  پزو  نسق رضا  از مورد  ۲۹ گیلان  بالنگاه بخش  قریه 
مقررات  طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  صورت 
سند مالکیت صادر خواهد شد.تاریخ انتشار نوبت اول : روز دوشنبه 

1404/08/05
تاریخ انتشار نوبت دوم : روز دوشنبه 1404/08/19

شناسه 2034331م الف 2294محمد رضا فروهی
رئیس اداره ثبت استاد و املاک رحیم آباد 

************************
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر آراء صادره هیات هیاتهای موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی 
متقاضی  بلامعارض  و  مالکانه  تصرفات  آباد  رحیم  ملک  ثبت  حوزه 
به  تقاضا  مورد  ملک  و  متقاضی  مشخصات  لذا  است.  گردیده  محرز 
شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان 
انتشار اولین آگهی به مدت  تاریخ  از  باشند میتوانند  اعتراضی داشته 
تسلیم  محل  املاک  و  اسناد  ثبت  اداره  به  را  خود  اعتراض  ماه  دو 
 ، اعتراض  تسلیم  تاریخ  از  ماه  رسید ظرف مدت یک  اخذ  از  پس  و 

دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.
خانم محترم کاظمی سی سرا فرزند کاظمعلی به شماره شناسنامه ۱۷۹ 
قطعه  یک  ششدانگ   ۶۳۱۹۴۵۰۷۰۳ ملی  شماره  به  رودسر  از  صادره 
به مساحت  بنای احداثی ساختمان کاربری مختلط   بر  زمین مشتمل 
362/72 متر مربع به پلاک ۲۶۲ فرعی از سنگ ۱۷۴ اصلی واقع در 
قریه جعفر سرا بخش ۲۹ گیلان از مورد مالکیت اداره اموال و املاک 
.به استناد رای شماره ۱۴۰۴۳۴3۹۰۰۰۰۹۷۹۸۷۸ مورخه 1404/02/27 
به خانم محترم  استان گیلان  از شعبه ۱۳ دادگاه تجدید نظر  صادره 

کاظمی سی سرا انتقال یافته است.
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : روز دوشنبه 1404/08/05
تاریخ انتشار نوبت دوم : روز دوشنبه 1404/08/19

شناسه 2034280م الف 2285
محمد رضا فروهی

رئیس اداره ثبت استاد و املاک رحیم آباد
******

اینکه آقای محسن عرفانی پور فرزند علی دارای شماره ملی  به  نظر 
اور  زبان  و  سخت  شرایط  از  مندی  بهره  درخواست   ۲۶۶۸۳۹4۲۴۴
بازنشستگی پیش از موعد خود را تسلیم دبیرخانه مشاغل سخت و زیان 
آور استان گیلان نموده است و طبق مصوبه مورخ 1404/07/09 کمیته 
بدوی مشاغل مطروحه سخت و زیان اور شناخته شده لذا با توجه به 
به ماده 73  نگار نصر، مستند  المکان بودن کارفرمای شرکت  مجهول 
ابلاغ  این آگهی  آیین دادرسی کار  ماده ۴۸  و  ایین دادرسی مدنی 
در یکی از جراید کثیر الانتشار درج تا کارفرمای موصوف جهت اعلام 
اور  به دبیرخانه مشاغل سخت و زیان  آدرس و دریافت رای صادره 
رشت  در  واقع  گیلان  استان  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون  کل  اداره 
اداره  ادارات  مجتمع  پزشکی  نظام  خیابان  رازی  فلکه  انتظام  میدان 

تعاون کار و رفاه اجتماعی حضور بهم رساند.
م الف 1049

تاریخ انتشار 1404/08/19
*************************

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

از  صادره   1404/05/05 مورخ   ۸۲۸۴ شماره  رأی  برابر  اینکه  به  نظر 
ساختمان  و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیأت 
های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ناحیه یک اهواز تصرفات 
مالکانه و بلا معارض متقاضی در قسمتی از پلاک ۹۲۷ بخش 7اهواز که 
حکایت از احراز مالکیت متقاضی نسبت به ملک مورد تقاضا و انتقال 
 ۳۰ دفترخانه   45/2/4 مورخ   ۹۰۳ شماره  سند  رسمی  مالک  از  ملک 
تریاک  فرزند  منصوری  حسین  متقاضی  به  داودی  الغفور  عبد  اهواز 
به  نسبت  اهواز  و کدملی ۱۷۵۳۱۰۸۶۰۸ صادره  شناسنامه ٣٤٠  شماره 
ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 344/50 متر مربع در قسمتی 
از پلاک فوق خریداری شده طبق شرح صدر آگهی و انتقال ملک از 
مالک رسمی بنام وی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز در روزنامه های محلی و کثیر 
الانتشار سراسری آگهی میگردد در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
انتشار  تاریخ  از  میتوانند  باشند  داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند 
اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست 
خود را به مرجع قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
خواهد شد. ضمنا« صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه 

نخواهد بود.
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/08/19

تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/09/5
شناسه 2044503بهزاد مردانی-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه 

یک اهواز
******************************

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۲۸۷۸۸ ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰ مورخ 1404/12/20 هیات 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبت ملک صومعه سرا تصرفات مالکانه بلا 
به  معارض متقاضی آقای مهر شاد حقدوست کلنگستانی فرزند رجب 
شماره شناسنامه ۲۳۹۳ صادره از صومعه سرا در ششدانگ یک باب خانه 
از ۳۳ اصلی  متر مربع پلاک ۳۶۷ فرعی  بمساحت 629/09  و محوطه 
مفروز و مجزی شده از پلاک ۹۲ باقیمانده واقع در کلنگستان بخش ۲۲ 
از نسق رجب حقدوست کلنگستانی محرز گردیده  گیلان خریداری 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز 
آگهی می شود چنانچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
انتشار  اولین  تاریخ  از  توانند  می  باشد  داشته  اعتراض  مذکور  بشرح 
آگهی بمدت ۲ ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/08/19
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/09/04

شناسه 2039328
یداله شهبازی-رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا

************************
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
هیات   1404/04/24  -  ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۱۹۲۲۰ شماره  رای  برابر 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
مالکانه  تصرفات  سرا  صومعه  ملک  ثبت  واحد  در  مستقر  رسمی  سند 
به شماره  فرزند عیسی  نرگسی  زاده  متقاضی محمد حسن  معارض  بلا 
شناسنامه ۲۶۱۳ صادره از رشت در ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل 
از ۱  بنای احداثی بمساحت 1087/81 متر مربع پلاک ۴۸۷ فرعی  بر 
اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۱ واقع در قریه نرگستان بخش ۲۲ 
گیلان خریداری از مالکیت عیسی حسن زاده نرگسی محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز 
آگهی می شود چنانچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
بشرح مذکور اعتراض داشته باشد میتوانند از تاریخ اولین انتشار آگهی 
ها بمدت ۲ ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
به  را  اعتراض دادخواست خود  تسلیم  تاریخ  از  ماه  ظرف مدت یک 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/08/19
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/09/04

شهرستان  املاک  و  اسناد  ثبت  شهبازی-رئیس  2040087یداله  شناسه 
صومعه سرا



استان هااستان ها
قطره‌هایی که نباید خشک شوند مخزن  حجم  با  گلستان  آبی  طرح  بزرگ‌ترین  نرماب،  سد   

مهندسی،  تلاش  سال   ۱۵ از  پس  مکعب،  متر  میلیون   ۱۲۵
بدنه و تأسیساتش کامل شده و آماده آبگیری است که فقط 
واقع  روستاهای  کامل  نشدن  جابه‌جا  مانند  اقدامات  برخی 
به  را  بزرگ  این زیرساخت  از  بهره‌برداری  در کاسه مخزن، 

تاخیر انداخته است.
، سد نرماب بر رودخانه نرماب و با الحاق دو رودخانه فرعی 
چهل‌چای و خرمارود از طریق تونل‌های انتقال احداث شده 

است.
بستر  از  متر   ۶۰ ارتفاع  رسی،  هسته  با  خاکی  سازه  این 
رودخانه، طول تاج ۸۰۷ متر، عرض تاج ۱۰ متر و حجم بدنه 
۷.۳ میلیون متر مکعب خاکریزی، ظرفیت تنظیم سالیانه ۱۹۰ 
میلیون متر مکعب آب را دارد. سرریز بتنی این سد با ظرفیت 
تخلیه ۸۵۰ متر مکعب بر ثانیه، سال گذشته جایزه ملی کیفیت 
را از آن خود کرد و کل پروژه در میان مگاپروژه‌های کشور، 

مدال نقره مدیریت را گرفت.
انتقال  برای  متر   ۴.۵ با قطر  تونل دوقلوی ۲۷۵ متری سد   ۲
آب آشامیدنی و کشاورزی و دیگری برای تخلیه اضطراری 
در دل کوه حفر شده‌اند که حفاری این تونل‌ها با آتشباری 
ماه  هشت  بتنی  لاینینگ  با  تحکیم  و  بتن‌ریزی  و  سال  یک 

طول کشید.
این  دیگر ویژگی‌های  معرفی  با  نرماب  سرناظر سد و شبکه 
سد گفت: دیوار آب‌بند پی به عمق ۹۵ متر )در پی آبرفتی 
۷۰ متری( و طول ۶۰۰ متر، با ضخامت ۱.۲ متر و تکنولوژی 
بزرگ  سدهای  در  بار  اولین  برای  که   )BS۵۰( هیدروفرز 
ایران مانند کرخه و گتوند استفاده شد، تضمین‌کننده پایداری 
هیچ  اخیر،  منفذی  فشار  آزمایش‌های  اساس  بر  و  است  سد 
این  سازه‌ای  و  الکتریکی  مکانیکی،  بخش‌های  در  مشکلی 

سازه وجود ندارد.
هیدرومکانیکال  تأسیسات  کرد:  اظهار  جاوید  عبدالحکیم 
پدافند  )برای  اضطراری  و  سرویس  دریچه‌های  شامل 
غیرعامل(، شیرآلات کنترل جریان، کابل‌کشی به اتاق کنترل 
دیوار  رفتارنگاری  سنسورهای  )مانند  دقیق  ابزار  و  مرکزی 
و  است  بهره‌برداری  آماده  و  نصب  درصد   ۱۰۰ آب‌بند( 
طول  به  تونل  دو  از  متشکل  سد  تخلیه  و  انحراف  سیستم 
پیشرفت  درصد   ۹۰ نیز  چهلچای  انحرافی  سد  و  متر   ۲۷۵

فیزیکی دارد.
معاون طرح و توسعه شرکت آب منطقه ای گلستان و مدیر 
طرح سد نرماب هم به ایرنا گفت: بدنه سد، سرریز، تونل‌ها، 
اتاق کنترل مرکزی  ابزار دقیق و  تأسیسات هیدرومکانیکال، 
تنها جابه‌جایی کامل  بهره‌برداری است و  آماده  ۱۰۰ درصد 

روستاها و خرید اراضی باقی مانده مانع آبگیری است.
فاینانس  پروژه  نخستین  سد،  این  کرد:  اظهار  ضیایی  مهدی 
داخلی )ماده ۵۶ قانون بودجه( در کشور است که با وجود 

تحریم‌ها، به مرحله پایان بدنه رسید.
وی بیان کرد: برای ساخت این سد تاکنون سه هزار میلیارد 
در  تومان  میلیارد   ۳۷۳ اولیه  قرارداد  )از  شده  هزینه  تومان 
نیازمند  با تورم و هزینه‌های جانبی( و تکمیل پروژه   ،۱۳۹۰
املاک  از محل مولدسازی  تومان دیگر که  میلیارد  ۱۰ هزار 

دولتی )ابلاغیه اخیر وزارت اقتصاد( تأمین خواهد شد.
سال   ۵۰ سد  مفید  عمر  داد:  ادامه  نرماب  سد  طرح  مدیر 
هکتار  هزار   ۱۰ کامل  پوشش  )برای  برنامه‌ریزی‌شده 
طرح‌های  با  اما  است  جمعیت(  نفر  هزار   ۷۰۰ و  کشاورزی 

آبخیزداری بالادست، تا ۲۰۰ سال قابل تمدید خواهد بود.
 ۳۰ حجم  با  سد  این  آبگیری  نخست  مرحله  افزود:  ضیایی 
تکمیل  از  پس  کل(  ظرفیت  )یک‌دهم  مکعب  متر  میلیون 

جابه‌جایی روستای جنگلده بالا )با ۷۰ درصد پیشرفت( آغاز 
می‌شود و نیازمند ۲۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار است.

وی گفت: مرحله دوم شامل جابه‌جایی سه روستای باقی‌مانده 
هکتار   ۳۰۰ خرید  پس‌پشته(،  و  باقرآباد  خان،  )محمدزمان 
زمین، احداث تونل ۶ کیلومتری انتقال از رودخانه خرمارود، 
سامانه انتقال و سد تنظیمی نقده‌خاندوز خواهد بود و ۷۵۰۰ 

میلیارد تومان نیاز دارد.
ضیایی اظهار کرد: اولویت اصلی، تأمین ۴۰ میلیون متر مکعب 
گنبدکاووس،  مینودشت،  شهرستان  پنج  برای  آشامیدنی  آب 
گالیکش، کلاله و آزادشهر به همراه ۱۴۰ روستا برای جمعیت 

۷۰۰ هزار نفر است.
مدیر طرح سد نرماب ادامه داد: بقیه حجم سد برای آبیاری 
آبیاری-زهکشی  شبکه  با  کشاورزی  زمین  هکتار  هزار   ۱۸
۱۶ هزار میلیارد ریالی، کنترل سیلاب‌های مخرب سه شاخه 
اصلی گرگان‌رود با خسارت‌های چند هزار میلیاردی فصلی 
نظر  در  مگاواتی  پنج  برق‌آبی  گردشگری  ظرفیت  ایجاد  و 

گرفته شده است.
متر  میلیون   ۱۴۰-۱۳۰( رودخانه‌ها  آورد  کرد:  تاکید  وی 
فصل  یک  در  مخزن  شدن  پر  تضمین‌کننده  سالانه(  مکعب 

است.
جنگلده پایین؛ ۹ سال سکونت بدون سند

جنگلده پایین، نخستین روستای جابه‌جا شده در کف مخزن، 
سال ۱۳۹۶ به تپه‌های مجاور منتقل شد و ۶۳ واحد مسکونی 
بر اساس متراژ قبلی منازل با ارفاق ۱۰ تا ۲۰ درصدی تحویل 
ساکنان گردید اما ۹ سال پس از اسکان، هیچ‌یک از خانه‌ها 
نام  به  برق و گاز همچنان  امتیاز آب،  ندارند و  سند رسمی 

آب منطقه‌ای است.
وام  تا  بدهند  سند  بود  قرار  گفت:  ایرنا  به  ساکنان  از  یکی 
ندادند.  که  هم  کشاورزی  زمین  وام.  نه  سند،  نه  بگیریم. 

جوانان روستا بیکارند و فقط کارگری روزمزد داریم.
دامدار سابق روستا افزود: آنجا گاو و گوسفند داشتم، حالا 
یک مرغ هم نمی‌توانم نگه دارم. زمین دامداری وعده دادند، 
اما خبری نیست.مغازه‌دار محلی با هزینه شخصی برق را از 
را  گفتند هزینه  متری خانه همسایه کشیده و می‌گوید:   ۱۰۰
پرداخت می‌کنند، هنوز منتظریم.بسیاری از واحدها در سال 
پیگیری،  با  اهالی  که  داشتند  نم‌زدگی  و  ترک‌خوردگی  اول 
بخشی از مشکلات را رفع کردند، اما راه‌پله، محافظ پنجره و 

برخی جزئیات ایمنی همچنان نصب نشده است.
ساختمانی که ابتدا به عنوان خانه بهداشت ساخته شد، اکنون 
متروکه و به دهیاری تبدیل شده است. تابلوی »خانه بهداشت 
آن  داخل  اما  است،  سردر  بر  هنوز  پایین«  جنگلده  روستای 
هفت  درمانی  خدمات  برای  اهالی  نیست.  تجهیزاتی  هیچ 

کیلومتر تا جنگلده بالا می‌روند.
پاسخ آب منطقه‌ای؛ از زمین معوض تا انتقال سند

مدیر طرح سد نرماب در پاسخ به گله‌ها اظهار کرد: از سال 
اسکان  مردم  بیشتر  و  دادیم  انجام  اجتماعی  مطالعات   ۱۳۸۵
مجدد خواستند که بر اساس آن، ۸۵ هکتار زمین در مرحله 
اول و ۱۱۵ هکتار در مرحله دوم خریداری شد و زمین‌های 
مازاد به عنوان سرمایه برای فرزندان خانواده‌ها در نظر گرفته 

شده است.
و  راه  به  ملی  منابع  از  زمین  افزود:  سند  درباره  ضیایی 
بنیاد  به  انتقال  شهرسازی واگذار شده بود و اکنون در حال 
مسکن است و به زودی اسناد به نام ساکنان صادر می‌شود.

غول خاکی گلستان در آستانه آبگیری
وی تأخیر در جابه‌جایی جنگلده بالا را نیز ناشی از تغییر نظر 
شورای روستا و محدودیت اعتباری فاینانس دانست و تأکید 
کرد: جابه‌جایی روستای جنگلده پایین به موقع بود و مردم 

از سیل ۱۳۹۷ در امان ماندند.
وی به برخی ضرورت‌های ساخت این سد مانند قطع درختان 
واقع در مسیر سد گفت: برای قطع ۳۰ تا ۴۰ هکتار درخت 
بالادست  در  هکتار جنگل   ۸۵۰ بدنه سد،  و  جاده  مسیر  در 
و  رسوب  کاهش  برای  آبخیزداری  طرح‌های  و  شده  کاشته 

افزایش عمر مفید سد نیز در حال اجرا است.
سد نرماب بیش از یک سازه فنی و نماد پایان بی‌آبی شرق 
گلستان، تضمین امنیت غذایی برای هزاران کشاورز و سپری 
دریاچه  وقتی  و  است  ویرانگر  سیلاب‌های  برابر  در  محکم 
 ۱۴۰ و  شهرستان  پنج  شود،  پر  آن  مکعبی  متر  میلیون   ۱۲۵
هکتار  هزار   ۱۸ شد،  خواهند  سیراب  پایدار  آب  با  روستا 
زمین تشنه جان دوباره می‌گیرد و ظرفیت گردشگری منطقه، 

هزاران شغل جدید خلق می‌کند.
قول  با  سند  نداشتن  مانند  پایین  جنگلده  مردم  گلایه‌های 
مسئولان برای صدور اسناد تا پایان سال جاری و واگذاری 
این  و  است  شدن  حل  آستانه  در  خریداری‌شده،  زمین‌های 

جابه‌جایی می‌تواند الگویی موفق برای توسعه پایدار باشد.

 نیمی از فصل پاییز هم گذشته است و معمولا با زیر صفر 
باید  جنگلی  درختان  و  دهد  می  رخ  خزان  هوا  دمای  شدن 
آرام آرام به خواب بروند، اما تغییرات اقلیمی و افزایش دما 
امسال خزان درختان جنگلی و حتی گیاهان در کوهپایه ها 
گیاهپزشکی  است؛ کارشناسان  انداخته  تاخیر  به  را  و دشت 
دچار  شمال  هیرکانی  درختان  شرایط  این  در  معتقدند، 

اختلالات خوابی می شوند.
از  که  این  بر  مازندران علاوه  هواشناسی  آمار رسمی   طبق 
به صورت محسوسی کاهش  بارندگی  تاکنون  امسال  خرداد 
یافت، دمای هوای مازندران نیز تا ۱۰ روز آینده که دومین 
ماه از فصل پاییز سپری می شود افزایشی و بدون بارندگی 

پیش بینی شده است.
تغییر اقلیم و اختلالات در فرایند رشد درختان سه هفته پیش 
در  یعنی  شد،  نمایان  مازندران  مرکبات  باغ  دهی  شکوفه  با 
میوه  دارای  مرکبات  درختان  تمام  پاییز  فصل  در  که  حالی 
بهار،  اول  همانند  منطقه  این  درختان  از  تعدادی  اما  هستند 
شکوفه داده اند. کارشناسان امور باغداری مرکبات رطوبت 
مناسب و مساعد بودن دمای هوا را دلیل شکوفه دادن بعضی 

از درختان مرکبات عنوان کردند.
شاهد  باید  و  است  گذشته  پاییز  فصل  از  نیمی  که  اکنون 
بعضی  دوباره  زنی  جوانه  اما  باشیم،  جنگلی  درختان  خزان 
گویند  می  کارشناسان  است،  داده  رخ  جنگلی  درختان  از 
افزایش دمای هوا سبب شد تا جوانه  بارندگی اوایل مهر و 
زنی درختان جنگلی نیز رخ دهد، وضعیتی که خزان درختان 
با  درختان  تغذیه  که  این  جای  به  و  تاخیرانداخته  به  را 
بروند،  به خواب  آرام  آرام  درختان  و  کم شود  ریزان  برگ 
اختلالات خوابی در بین درختان جنگلی بوجود آمده است.

خشکسالی  بحران  مدیریت  و  اقلیم  ملی  مرکز  گزارش 
سازمان هواشناسی کشور، متوسط بارندگی در مهرماه امسال 
مازندران را ۳۲.۱ میلی متر اعلام کرد که این میزان نسبت به 
مدت مشابه دوره آماری بلندمدت که۶۹.۹ میلی متر بوده ۵۴ 
درصد و نسبت به مدت مشابه سال قبل که ۱۰۰.۷ میلی متر 

بوده ۶۸ درصد کاهش داشته است.
که  دهد  می  نشان  مازندران  هواشناسی  از  آماری  داده‌های 
میانگین بارش هفت ماهه ماهه سال جاری استان که ۲۶۱.۷ 
 ۳۳۳.۹ که  بلندمدت  آماری  دوره  به  نسبت  بوده  کمتر  میل 
میلی متر بوده، ۲۲ درصد و نسبت به مدت مشابه سال قبل 
که ۴۱۹.۷ درصد بوده حدود ۳۸درصد کاهش نشان می دهد.

خزان دیرهنگام جنگل های شمال
آبخیزداری  و  طبیعی  منابع  کل  اداره  جنگل  اداره  معاون 
درختان جنگل  این که خزان  بیان  با  منطقه ساری  مازندران 
و  رطوبت  گفت:  است،  انجام  در حال  تاخیر  با  های شمال 
آن سبب  از  مناسب پس  هوای  دمای  و  مهر  اوایل  بارندگی 

شد تا جان زنی دوباره درختان رخ بدهد.
فتح الله غفاری توضیح داد: در حالی که درختان جنگلی باید 

برگ ریزان را انجام بدهند، شرایط مناسب دمایی سبب شد 
تا خزان به تاخیر بیفتد.

وی تصریح کرد: اگر شرایط آب و هوایی به همین وضعیت 
آید،  می  بوجو  درختان  در  خوابی  اختلالات  بیابد  تداوم 

وضعیتی که درختان را دچار ضعف تذیه ای می کند.
درختان،  فرایند خزان  که  این  اظها  با  کارشناس جنگل  این 
خواب درختان و بیداری آنان در فصل بهار باید در فاصله 
مناسب فصلی انجام شود، گفت: در غیر این صورت هرچه 
فاصله خزان و سر سبز شدن درختان کوتاه‌تر شود، پیامدهای 
ضعیف شدن به خصوص خطر گسترش آفت پذیری گیاهان 
دوچندان می شود.جنگل های هیرکانی در شمال ایران هر از 
گفته  به  آفات مختلف می شود که  چند گاهی دچار طغیان 
های  جنگل  این  از  وسیعی  های  بخش  نابودی  کارشناسان 
از  بیش  دهد  می  نشان  ها  بررسی  دارد.  پی  در  را  ارزشمند 
۴۰ عامل آفت زا در جنگل های شمال وجود دارد که گروه 
وسیعی از درختان را در برگرفته و برخی گونه های با ارزش 
نظیر ملج و شب خسب را به حد انقراض نزدیک کرده است.

اوضاع  اگر  ولی  خطرند  کم  عادی،  حالت  در  جنگل  آفات 
محیطی برایشان مساعد شود، به مرحله طغیان می رسند.

آبخیزداری  و  طبیعی  منابع  کل  اداره  جنگل  اداره  معاون 
مازندران منطقه ساری با بیان این که جابجایی نهال درختان 
برای کاشت نیز در این شرایط آب و هوایی نباید انجام شود، 
به  اقلیمی زمان کشت نهال را  تصریح کرد: اگرچه تغییرات 
جلو انداخته است، اما همه شرایط باید فراهم باشد در غیر 

این صورت نهال دچار پیامدهای مختلف خواهد شد.
افزایش  تگرگ،  و  آسا  های سیل  بارندگی  ایرنا،  گزارش  به 
محسوس درجه هوا در فصل غیر گرما، سیلاب، خشکسالی، 
از  سوزی  آتش  و  طوفان  پاییز،  فصل  در  یخبندان  و  سرما 
جمله عوامل طبیعی در مازندران است، تغییر اقلیمی که علیه 
آن  گذاری  اثر  محسوسی  به صورت  کشاورزی  محصولات 

در مازندران نمایان شده است.
طبق بررسی های صورت گرفته اثرات تغییر اقلیم در چرخه 
و  بوده  توجه  قابل  مازندران  آب  منابع  و  هیدرولوژیکی 

به  قابلیت دسترسی  باعث کاهش  پدیده های حدی  افزایش 
آب، ایجاد و رقابت بین بخشی و کاهش عملکرد در واحد 
سطح در کشاورزی، تشدید فرسایش، تخریب منابع خاک و 

تغییر کاربری اراضی این خطه شده است.
و  بارش  و  دما  خصوصیات  اساس  بر  مازندران  استان 
توپوگرافی منطقه به ۲ نوع آب و هوای معتدل خزری و آب 
و هوای کوهستانی تقسیم می شود. آب و هوای کوهستانی 
نیز خود بر دو نوع معتدل کوهستانی و سرد کوهستانی قابل 

تقسیم است.
آب و هوای معتدل خزری، جلگه های غربی و مرکزی استان 
تا کوهپایه های شمالی البرز را در بر می گیرد. در این نواحی 
به دلیل کمی فاصله کوهستان و دریا رطوبت تجمع می یابد 
و  قابل ملاحظه  بارش های  توان  آن می  پیامد  عنوان  به  که 

دمای معتدل را ذکر کرد.
حدود  استان  ساحلی  نوار  در  سالیانه  بارندگی  میانگین 
یک‌هزار میلی متر است. توزیع مکانی آن از غرب به شرق با 
کاهش همراه است در حالی که توزیع زمانی آن در صورت 
حاکمیت وضعیت نرمال حداکثر در فصل پاییز و حداقل آن 

در بهار رخ می دهد.
آب و هوای معتدل کوهستانی هم با افزایش تدریجی ارتفاع 
ارتفاعات  شمالی  های  دامنه  سوی  به  ای  جلگه  اراضی  از 
البرز و فاصله از دریا بر نوار ارتفاعی یکهزار و ۵۰۰ تا سه 
سالیانه  بارندگی  میزان  کاهش  که  است  حاکم  متری  هزار 
ویژگی  از  ماهانه  حرارت  درجه  متوسط  کاهش  همچنین  و 

های آن است.
آب و هوای سرد کوهستانی هم در نوار ارتفاعی بالاتر از سه 
هزار متر شامل قلل کوهستان های دامنه شمالی البرز حاکم 
و  یابد  می  کاهش  بشدت  هوا  دمای  مناطق  این  در  است. 
یخبندان های طولانی ایجاد می شود. همچنین در این مناطق 
به صورت برف است که در دوره طولانی  بیشتر  ریزش ها 
کوتاه  دوره  اواسط  تا  و  شده  انباشته  هم  روی  سال  سرد 
گرم سال نیز دوام دارد. در همین مناطق و در قله کوه های 
دماوند، علم کوه و تخته سلیمان شرایط ایجاد یخچال های 

کوهستانی و انباشت دائمی برف فراهم شده است.
استان مازندران حدود ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار هکتار مساحت 
دارد که از این مقدار حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار 

عرصه های طبیعی شامل جنگل و مرتع است.
برای حفاظت و مدیریت عرصه های طبیعی مازندران ۲ اداره 
فعالیت  نوشهر  و  ساری  در  آبخیزداری  و  طبیعی  منابع  کل 
دارند که منطقه ساری حدود ۷۱ درصد و نوشهر حدود ۲۹ 

درصد این عرصه ها را مدیریت می کند.
مازندران در مجموع حدود ۵۴ درصد از عرصه های جنگلی 
جنگل  از  نیمی  همچنین  و  دارد  اختیار  در  را  کشور  شمال 
در  یونسکو  جهانی  سازمان  در  شده  ثبت  هیرکانی  های 

جغرافیای مازندران واقع است.

غول خاکی گلستان در آستانه آبگیری

تغییر اقلیم و اختلال در خواب جنگل‌های هیرکانی

کرج فقط یک شهر نیست، یک 
فرهنگ زنده و پویاست

معماری شورای  و  کمیسیون شهرسازی  رئیس  و  سخنگو 
اصالت  و  فرهنگی  تنوع  به  اشاره  با  کرج  شهر  اسلامی 
به رویدادی  باید  فرهنگی کرج  : روز  تأکید کرد  مردمی 
شکل  به  شهر  این  هویت  و  فرهنگ  تا  شود  تبدیل  ملی 
در  قاسم‌پور  شود.علی  معرفی  گسترده‌ای  و  پایدار 
اسلامی  شورای  ورزشی  و  اجتماعی  فرهنگی،  کمیسیون 
برگزاری  درباره  شهرداری  نامه  بررسی  کرج ضمن  شهر 
و  فرهنگی  رویداد  این  اهمیت  به  کرج،  فرهنگی  روز 
هویت‌سازی برای شهر کرج پرداخت و با اشاره به سابقه 
دیرینه کرج و اصالت مردمان این دیار اظهار کرد: کرج، 
کشور  مختلف  فرهنگ‌های  و  اقوام  از  که  است  شهری 
میزبانی  عنوان  به  که  شده  باعث  همین  و  کرده  میزبانی 
سوغات  کرج  کرد:در  تصریح  شود.وی  شناخته  بی‌بدیل 
این  روی  چرا  اما  داریم،  اصیل  هنر  و  صنعت  خوب، 
و  است  ایران  برتر  میزبان  کرج  نکرده‌ایم؟  کار  ویژگی‌ها 
این موضوع باید به عنوان یک برند برای شهر ما شناخته 
شود.قاسم‌پور با اشاره به تجربه‌های سایر استان‌ها افزود: 
به  ما  و  بالاست  بسیار  قومیتی  و  فرهنگی  تنوع  کرج  در 
میزبان  کرج،  امروز  برده‌ایم.  بهره  ظرفیت  این  از  خوبی 
با فرهنگ‌ها و زبان‌های مختلف است که این خود  مردم 
است. کرجی  شهروندان  همدلی  و  مهربانی  نشان‌دهنده 

معماری شورای شهر کرج  رئیس کمیسیون شهرسازی و 
خاطرنشان کرد: روز فرهنگی کرج علاوه بر گرامیداشت 
برای  فرصتی  متعدد،  دستاوردهای  و  بزرگ  شهدای 
برجسته‌سازی فرهنگ میزبانی این شهر است. ما باید این 
عنوان را به کرجی‌ها نسبت دهیم و آن را به یک برند ملی 
تبدیل کنیم.قاسم‌پور در پایان تأکید کرد: این رویداد باید 
فرصتی باشد برای حضور و مشارکت تمامی اقوام ایرانی 
و معرفی هنرها و فرهنگ‌های مختلف، به ویژه در استان 
و  برنامه‌ریزی  با  امیدوارم  است.  آن  مرکز  که کرج  البرز 
توجه ویژه، روز فرهنگی کرج به یک رویداد شاخص و 

ماندگار تبدیل شود. 
خبرنگار البرز

صادرات کالاهای تولیدی 
آذربایجان‌شرقی به ۹۱ کشور/ترکیه 

در صدر کشورهای مقصد صادراتی
 مدیرکل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان‌شرقی با بیان 
اینکه کالاهای تولیدی استان به ۹۱ کشور صادر می‌شود، 
گفت: در نیمه نخست سالجاری ۸۰ درصد از ۸۵۰ میلیون 
دلار صادرات استان به کشورهای ترکیه، ارمنستان، عراق، 

افغانستان و گرجستان انجام شده است.
صادرات  توسعه  کارگروه  جلسه  دومین  در  پرنیان  صابر 
اهمیت  بر  تأکید  با  جاری،  سال  در  استان  غیرنفتی 
در  خصوصی  بخش  اقتصادی  فعالان  نقش‌آفرینی 
هر  قیمت  متوسط  کرد:  اظهار  صادراتی  تصمیم‌سازی‌های 
که  است  دلار   ۵۲۶ آذربایجان‌شرقی  صادراتی  کالای  تنُ 
این شاخص  و  بوده  میانگین کشوری  از  بالاتر  دلار   ۱۸۰
نشانگر کیفیت و ارزش افزوده بالاتر محصولات صادراتی 

استان در مقایسه با میانگین کشور است.
بازرگانی  اتاق  محوریت  با  خصوصی  بخش  گفت:  وی 
صادرات  حوزه  تصمیم‌سازی‌های  در  محوری  نقش  تبریز 
غیرنفتی دارد و تداوم این رویکرد، نشانه اعتماد دولت به 

توانمندی‌های این بخش است.
جلسات  برگزاری  مسئولیت  واگذاری  اینکه  بیان  با  وی 
بیانگر  تبریز  بازرگانی  اتاق  به  کشوری  و  کالایی  میزهای 
راهبری  در  خصوصی  بخش  ظرفیت‌های  به  دولت  باور 
راستا  همین  در  افزود:  است،  کشور  صادرات  توسعه 
آذربایجان شرقی به‌ عنوان استان معین میزهای ملی توسعه 
تجهیزات  شکلات،  و  شیرینی  کشمش،  کالایی  صادرات 
صنعتی، خودروهای تجاری و قطعات و شیرینی‌جات سنتی 

تعیین شده است.
پرنیان ادامه داد: در راستای تسهیل فعالیت صادرکنندگان، 
موضوع تسریع در انجام امور مربوط به تجار دارای کارت 
بازرگانی بومی از گمرکات استان در دستور کار قرار دارد.

وی تحریم‌های خارجی از یک سو و چالش‌های مرتبط با 
رفع تعهدات ارزی از سوی دیگر را از عمده دلایل کاهش 

ارزش صادرات غیرنفتی استان عنوان کرد.
لزوم  بر  تأکید  با  آذربایجان‌شرقی  صمت  مدیرکل 
گفت:  صادرات  توسعه  برای  هدفمند  برنامه‌ریزی 
صادرات  توسعه  کارگروه  آینده  جلسات  دستورکارهای 
غیرنفتی استان با محوریت بخش خصوصی و با رویکردی 
دقیق و کیفی تدوین خواهد شد.پرنیان همچنین خاطرنشان 
کرد: بر اساس تصویب‌نامه هیأت وزیران، تنها مرجع صدور 
مجوز برگزاری نمایشگاه‌های تخصصی، ملی و بین‌المللی، 
تمامی  و  است  استان  غیرنفتی  صادرات  توسعه  کارگروه 
از  را  لازم  مصوبه  باید  نمایشگاه‌ها  برگزاری  برای  نهادها 
این مرجع دریافت کنند.به گزارش ایرنا، ۵۷ شهرک صنعتی 
دولتی و ۱۵ شهرک خصوصی در آذربایجان شرقی فعال 
است و مجوز ایجاد چهار شهرک خصوصی نیز در مرحله 
صدور است.آذربایجان شرقی در حوزه اشتغال واحدهای 
کشور  صنعتی  واحدهای  درصد   ۶.۴ استقرار  با  صنعتی 
صنعتی  اشتغال  درصد  پنج  و  است  کشور  استان  ششمین 
از قطب های  به عنوان یکی  استان  را در اختیار دارد.این 
صنعتی کشور بیش از چهار هزار واحد تولیدی و صنعتی 
صنعتی  و  تولیدی  واحدهای  عمده  بخش  چند  هر  دارد؛ 
 ۹۵ از  بیش  اما  هستند،  متوسط  و  مقیاس  کوچک  استان 
درصد سرمایه گذاری های این خطه در حوزه تولید توسط 

بخش خصوصی انجام شده است.

در شرایطی که بحران کم‌آبی به یکی از چالش‌های اساسی 
قرن بیست و یکم بدل شده، بهره‌گیری هوشمندانه از منابع 
آبی اهمیت دوچندان یافته است؛ دزفول به عنوان یکی از 
قطب‌های اصلی کشاورزی ایران، نقشی کلیدی در امنیت 
غذایی کشور ایفا می‌کند؛ اما تداوم این جایگاه به بازنگری 
نوین  فناوری‌های  به‌کارگیری  آب،  مصرف  شیوه‌های  در 

آبیاری و مدیریت پایدار منابع بستگی دارد.
رها  کشاورزی  زمین‌های  در  غرقابی  صورت  به  که  آبی 
می‌شود اگرچه برای تولید محصولات با ارزش کشاورزی 
مصرف می‌شود ولی در شرایط فعلی که بحران آبی همه 
جا را فرا گرفته و گفته می‌شود جنگ آب در راه است باید 
مدیریت  دقیق  صورت  به  و  گیرد  قرار  موردتوجه  بیشتر 

شود.
بزرگترین معضلات  از  یکی  اکنون که مشکل کمبود آب 
تابستان  و  بوده  دنیا  سراسر  و  ایران  در  کشاورزان  برای 
نبود آب مناسب اجازه کشت شلتوک در  به علت  امسال 
مناطق زیادی داده نشد با پیشرفت تکنولوژی، راه‌حل‌های 

مختلفی برای حل این بحران پیدا شده است.
آبیاری  سیستم  از  استفاده  راه‌ها،  کاربردی‌ترین  از  یکی 
آبیاری  سنتی  روش‌های  جای  به  که  است  قطره‌ای 

محصولات، مشکل خشکسالی و کمبود آب را در مناطق 
این سیستم،  داده است؛ در  تا حد زیادی کاهش  مختلف 
به  خاک  سطح  از  آرامی  به  و  قطره‌ای  صورت  به  آب 

صورت مستقیم یا غیرمستقیم به ریشه گیاه می‌رسد.
آب  میزان  کاهش  بر  علاوه  قطره‌ای  آبیاری  روش 
آبیاری  فرآیند  در  سهولت  برای  مناسبی  روش  مصرفی، 
یکی  عنوان  به  روش  این  است؛  کشاورزی  زمین‌های 
باغ‌ها،  در  کشاورزی  سیستم  نوین  آبیاری  روش‌های  از 
گلخانه‌ها  گندم،  و  جو  علوفه،  مزارع  صیفی‌جات،  مزارع 
استفاده  مورد  )آب‌کشت(  هیدروپونیک  کشت  سیستم  و 

قرار می‌گیرد.
فنی و مهندسی کشاورزی  به گفته رئیس بخش تحقیقات 
طبیعی  منابع  و  کشاورزی  آموزش  و  تحقیقات  مرکز 
صفی‌آباد، اگرچه منطقه دزفول به‌عنوان یکی از قطب‌های 
پرآب  رودخانه  از  بهره‌مندی  دلیل  به  کشور،  کشاورزی 
زهکشی  و  آبیاری  شبکه  همچنین  و  دز  باکیفیت  و 
پیشرفته، شناخته می‌شود با این حال، در سال‌های اخیر با 

چالش‌هایی در تامین آب مواجه بوده است.
بهینه‌سازی  زمینه  در  فعالیتش  عمده  که  معیری  منصور 
مصرف آب در بخش کشاورزی، روش‌های آبیاری نوین و 
سازگاری با تغییرات اقلیمی در سطح گیاه و مزرعه متمرکز 
است، می‌گوید: طی سال‌های اخیر با چالش‌هایی از جمله 
خشکسالی،  دوره‌های  شدن  طولانی‌تر  و  بارندگی  کاهش 
در حوضه  بارش  کاهش  رودخانه،  دبی  کاهش محسوس 
آبریز، افزایش دما و برداشت بی‌رویه از چاه‌ها در داخل 
منجر  بودیم که  آبیاری روبرو  از محدوده شبکه  و خارج 
به افت شدید سطح آبخوان و افزایش محدودیت‌های آب 

و خاک شده است.
لزوم تغییر الگوی کشت و کشت محصولات کم آب‌بر

صفی  کشاورزی  تحقیقات  مرکز  هیات‌علمی  عضو  این 
و  تبخیر  افزایش  آن  به‌تبع  و  دما  افزایش  به  دزفول  آباد 
تعرق از یک سو و جابه‌جایی بارش‌ها به خارج از فصل 
کشت از سوی دیگر اشاره می‌کند و می‌گوید: این شرایط، 
کشاورزی منطقه را که اغلب متکی به آب رودخانه دز و 
و  روبه‌رو کرده  تهدید جدی  با  است،  زیرزمینی  گاه آب 
لزوم تغییر در مدیریت آب و الگوی کشت را بیش از پیش 

آشکار کرده است.
آب  مصرف  بهینه  و  یکپارچه  مدیریت  ضرورت  بر  وی 
افزایش  با  آب  بهره‌وری  باید  است  معتقد  و  دارد  تاکید 
طریق  از  آب  مترمکعب  هر  ازای  در  محصول  کیلوگرم 
یابد؛  ارتقا  کم‌فشار  و  مدرن  آبیاری  سیستم‌های  اجرای 
همچنین باید الگوی کشت تغییر یابد و کشت محصولات 
با شرایط  مناسب و سازگار  اقتصادی  ارزش  با  کم‌آب‌بر، 
توسعه  کشاورزان  معیشت  تامین  عین  در  منطقه  اقلیمی 

یابند.
شود  تنظیم  باید  تحویلی  آب  حجم  افزاید:  می  معیری 
الگوی  واقعی  نیاز  براساس  آبیاری  درست  زمان‌بندی  و 
سنجش  مانند  نوین  فناوری‌های  از  و  شود  به‌روز  کشت 
سیستم‌های  و  مزرعه‌ای  هواشناسی  ایستگاه‌های  دور،  از 
باغ‌ها  و  مزارع  آبیاری  نیاز  دقیق  تعیین  برای  نرم‌افزاری 

استفاده شود.
به گفته این پژوهشگر حوزه مدیریت منابع آب و آبیاری، 
تمامی سامانه‌های آبیاری متناسب با شرایط مزرعه، الگوی 
کشت و اقلیم قابل توصیه و استفاده‌ بوده و به طور قطع 
دیگر،  به‌عبارت  به خود هستند  مربوط  فنی  دانش  نیازمند 
هر سامانه آبیاری باید در بستر مناسب خود طراحی، اجرا 

و به بهره‌برداری برسد.
ضعف  و  قوت  نقاط  سامانه‌ای  هر  که  بپذیریم  باید  البته 
یک  و  صفر  نگاه  مبحث،  این  در  و  دارد  را  خود  خاص 
از  استفاده  حال،  این  با  ندارد  وجود  سفید  و  سیاه  یا 
از  آبیاری قطره‌ای  از جمله  نوین  فناوری‌های  آبیاری‌ها و 

ضرورت‌های انطباق با شرایط کنونی است.
روش  از  استفاده  با  آب  درصدی   ۶۰ جویی  رفه 

قطره‌ای آبیاری کشاورزی
آبیاری قطره‌ای روشی است که به اعتقاد این محقق حوزه 
مدیریت منابع آبی در صورت کاربرد و بهره‌برداری درست 
و فنی، موجب صرفه‌جویی در مصرف آب می‌شود چرا که 
آب به صورت مستقیم در اختیار ریشه گیاه قرار می‌گیرد 
به‌شدت  عمقی  نفوذ  و  رواناب  تبخیر،  از  ناشی  تلفات  و 
کاهش می‌یابد به‌گونه‌ای که می‌تواند تا ۶۰ درصد نسبت 

به روش‌های سنتی در مصرف آب صرفه جویی کند.
نیز  محصول  کمیت  و  کیفیت  روش  این  با  او،  گفته  به 
موردنیاز  رطوبت  به‌اندازه  و  مستمر  تامین  با  و  افزایش 
ضمن  درنهایت  می‌یابد؛  کاهش  گیاه  آبی  تنش  ریشه، 
کاهش  آبیاری  کار  نیروی  هزینه‌های  عملکرد،  افزایش 
آبیاری نمی‌شود،  باغ  یا  می‌یابد و چون کل سطح مزرعه 

نیاز به مبارزه با علف‌های هرز نیز کمتر می‌شود.
علاوه بر آن، کود و سموم به طور مستقیم به منطقه ریشه 
رسیده و ضمن استفاده بهینه از کود و سموم، از آلودگی 
سفره‌های آب زیرزمینی نیز جلوگیری می‌شود؛ این سیستم 
در خاک‌هایی که با روش‌های سطحی قابل کشت نیستند 

نیز قابل اجرا است.
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لیگ برتر کشتی آزاد داغ‌تر
 از همیشه/ خروج از دو
 قطبی با حضور روس‌ها

خارجی‌های استقلال دو دسته 
شده‌اند/ خط و نشان برای 

پرسپولیس در دربی

برای  ملی‌پوشان  آمادگی  بر  فرنگی  کشتی  ملی  تیم  مربی 
حساس  جدال  که  گفت  و  کرد  تاکید  اسلامی  بازی‌های 
دیدنی‌ترین  از  »جعفراف«  حسرت  با  اسماعیلی  سعید 

مبارزات این دوره خواهد بود.
کشتی  ملی‌پوشان  وضعیت  آخرین  درباره  رمضانی  مجید 
در  اسلامی  کشورهای  بازی‌های  به  اعزام  از  پیش  فرنگی 
است.  مطلوب  بچه‌ها  وضعیت  شکر  را  خدا  گفت:  ریاض 
البته  که  گذاشتیم  سر  پشت  را  جهانی  سنگین  مسابقات  ما 
این شرایط برای اکثر تیم‌ها از جمله آذربایجان نیز یکسان 

بوده، بنابراین بهانه‌ای برای ما وجود ندارد.
و  بوده  ما  اصلی  رقبای  از  آذربایجان همیشه   

در اوزان سبک نیز تیم قدرتمندی دارد. 
اصلی  نفرات  و  کامل  ترکیب  با  کشور  این 
خود به ریاض می‌آید و ما در چنین شرایطی 

جای هیچ اشتباهی نداریم.
تیم‌هایی  افزود:  فرنگی  کشتی  ملی  تیم  مربی 
اخیر  سال‌های  در  آذربایجان  عربستان,  مانند 
همین  و  شده‌اند  المپیک  و  جهان  قهرمان 
موضوع استرس کشتی‌گیران را بالا برده اما ما 
کادر  اعضای  می‌دهیم.  انجام  را  خودمان  کار 
با تلاش شبانه‌روزی  فنی طی این مدت واقعاً 

کار کردند.
تیم  برنامه‌های تمرینی   به جرأت می‌گویم که 
هر روز با توجه به وضعیت بدنی بچه‌ها تغییر 
علمی  واقعاً  نمی‌دهیم؛  شعار  فقط  ما  می‌کرد. 
و بر اساس وضعیت واقعی نفرات کار کردیم. 
که  داد  نشان  نیز  تمرینی  جلسه  آخرین 
خوب  ملی‌پوشان  روحی  و  بدنی  وضعیت 

تیم  روی  از  را  فشار  و  شده  سبک‌تر  تمرینات  است. 
برداشتیم تا با آمادگی کامل راهی ریاض شویم.

که  است  ورزشی  کشتی  داشت:  اظهار  ادامه  در  رمضانی 
رکوردی  رشته‌های  مانند  و  نیست  پیش‌بینی  قابل  هیچ‌وقت 
شد.  خواهد  برنده  حتماً  کسی  چه  گفت  بتوان  که  نیست 
تأثیرگذار است.  نتیجه  از جمله داوری در  متعددی  عوامل 
امیدواریم  و  بچه‌ها رضایت‌بخش است  این حال شرایط  با 

بگیریم. را  نتیجه  بهترین  بتوانیم 
حضور  و  کیلوگرم   ۶۷ وزن  حساس  رقابت  مورد  در  وی 
با سعید اسماعیلی  حسرت جعفراف آذربایجانی و جدالش 
 ۶۷ وزن  در  اسماعیلی  سعید  و  جعفراف  حسرت  گفت: 

از مدعیان اصلی هستند. کیلوگرم 
به  موفق  جهانی  مسابقات  در  اسماعیلی  سعید  هرچند   

بسیار  مسابقات  سطح  اما  بود،  شده  خود  رقیب  شکست 
بالاست. کشتی فینال سعید اسماعیلی در رقابت‌های جهانی 

سنگین و فشرده بود. 
به‌دقت  را  اسماعیلی  کشتی‌های  فیلم‌های  آذربایجانی‌ها 
این  دارند.  او  سبک  از  کاملی  شناخت  و  می‌کنند  بررسی 
هم  رقیب  مختلف  میادین  در  که  سال‌هاست  کشتی‌گیر  دو 
میدان  به  پیروزی  برای  دو  هر  ریاض  در  قطعاً  و  هستند 
نیز  جهانی  رقابت  از  حتی  آن‌ها  تقابل  نظرم  به  می‌روند. 

زیباتر و فنی‌تر خواهد بود.

وزن  تغییر  خصوص  در  فرنگی  کشتی  ملی  تیم  مربی 
فرخی  گفت:  کیلوگرم   ۸۷ وزن  ملی‌پوش  فرخی  غلامرضا 
صددرصد شانس مدال دارد. روند پیشرفت او بسیار سریع 

و چشمگیر بوده است. 
خاصی  تسلط  و  نفس  به  اعتماد  با  جهانی  مسابقات  در  او 
در  حضور  تجربه  سال‌ها  گویی  می‌رفت،  تشک  روی 
جهانی  تجربه  نخستین  در  حتی  او  دارد.  را  جهانی  میادین 
بزرگسالان هم به هیچ کشتی‌گیری امتیاز نداد و با اختلاف 

بالا پیروز شد. 
از  یکی  می‌تواند  روند  همین  با  فرخی  من،  اعتقاد  به 
مهره‌های اصلی ما برای المپیک آینده در وزن ۸۷ کیلوگرم 

باشد.
 ۷۷ و   ۶۰ وزن‌های  در  ما  فرخی  کنار  در  افزود:  وی 

کیلوگرم نیز برنامه ویژه‌ای داریم. وزن ۶۰ کیلوگرم یکی از 
سخت‌ترین اوزان در تمام رقابت‌هاست و علی احمدی‌وفا 
است.  داشته  خوبی  عملکرد  وزن  این  در  جوانی  وجود  با 
رقابت‌ها  تمامی  در  و  هستند  المپیکی  وزن‌ها  این  دو  هر 

دارند.  مدعی سرسختی 
ما در وزن ۷۷ نفرات زیادی را به مسابقات اعزام کردیم و 

کشتی‌گیران این وزن رقابت شدیدی با هم دارند.
 همچنین نفراتی در بیرون از اردوها داریم که قرار است به 

زودی به اردوی تیم ملی بیایند.
یک  نهایت  در  که  است  این  ما  هدف   
داشته   ۲۰۲۸ المپیک  برای  مطمئن  ملی‌پوش 
باشیم. طی این مدت برای هر رویدادی یک 
کردیم  اعزام  کیلوگرم   ۷۷ وزن  در  نماینده 
تا محک بخورند و به یک کشتی‌گیر مطمئن 
فرنگی  کشتی  برای  خوبی  مهره  و  برسیم 

باشد.
و  است  میانی  وزن  یک  کیلوگرم   ۷۷ وزن   

جزو اوزان سنگین به حساب می‌آید.
تیم  عملکرد  از  پیش‌بینی‌اش  درباره  وی 
کشورهای  بازی‌های  در  فرنگی  کشتی 
سخت  کشتی  در  پیش‌بینی  گفت:  اسلامی 
ما  نیاید،  پیش  خاصی  مشکل  اگر  اما  است، 

شانس کسب سه مدال طلا را داریم. 
وجود  بیشتری  مدال  امید  اوزان  برخی  در 
گاهی  که  داده  نشان  تجربه  ولی  دارد، 
مدال  داریم  انتظار  کمتر  که  کشتی‌گیری 
حتی  فرنگی  کشتی  در  بالعکس.  و  می‌گیرد 
یک اخطار داوری می‌تواند نتیجه را به کلی 
تغییر دهد.رمضانی اظهار کرد: در ماه‌های اخیر مردم توجه 
ویژه‌ای به کشتی فرنگی داشته‌اند و استقبال و محبت آن‌ها 

برای ما بسیار دلگرم‌کننده است.
در  مردم  واکنش  برگشتیم،  جهانی  مسابقات  از  وقتی  از   

خیابان برای ما باورکردنی نبود. 
تماس  مسئولان  شاید  می‌کنم  زندگی  خودم  که  شهری  در 
به  زیادی  انرژی  که  بودند  پیگیر  چنان  مردم  اما  نگرفتند، 

ما دادند.
 دیدن لبخند مردم و هیجانشان برای پیروزی‌های تیم ملی، 

برای ما بزرگ‌ترین پاداش است.
کشورهای  بازی‌های  در  فرنگی  کشتی  ملی  تیم  امیدوارم   
اسلامی با دست پر برگردد و با کسب مدال‌های رنگارنگ 

دل مردم ایران را شاد کند.

بر  تاکید  با  ناشنوایان  بانوان  کاراته  ملی  تیم  سرمربی 
گفت:  می‌شود،  المپیک  راهی  باانگیزه  و  آماده  تیمی  اینکه 

هدف‌گذاری ما حضور شایسته در مسابقات است.
 ۲۴ از  ناشنوایان  المپیک  بازی‌های  دوره  بیست‌وپنجمین 
آبان تا ۶ آذرماه سال جاری به میزبانی ژاپن برگزار خواهد 
ناشنوایان  ورزشی  رویداد  بزرگ‌ترین  رقابت‌ها  این  شد. 
در  نیز  ایران  ورزشی  کاروان  و  می‌رود  شمار  به  جهان 
داشت.  خواهد  حضور  کاراته  جمله  از  مختلف  رشته‌های 
تیم ملی کاراته بانوان ناشنوایان کشورمان پس از پشت سر 
مهیای حضور  را  خود  آماده‌سازی  فشرده  مراحل  گذاشتن 

در این آوردگاه بین‌المللی کرده است.
در  ناشنوا  دختران  کاراته  ملی  تیم  سرمربی  ارباب  فرحناز 
مرحله  بیستمین  پایان  به  اشاره  با  مهر،  خبرنگار  با  گفتگو 
اردوی  بیست  تاکنون  ما  گفت:  آماده‌سازی  اردوهای 
اردوی  دو  و  گذاشته‌ایم  پشت سر  را  ملی  تیم  آماده‌سازی 
منظم  تمرینات  روند  داریم. خوشبختانه  رو  پیش  نیز  دیگر 
فنی کاراته‌کاها در سطح  بدنی و  بوده و شرایط  پیوسته  و 

مطلوبی قرار دارد.
تیم  با  همزمان  کاراته  تیم  فدراسیون  برنامه‌ریزی  طبق 
از اول آذرماه رقابت‌های  کشتی عازم مسابقات می‌شود و 

ما در المپیک ناشنوایان آغاز خواهد شد.
حضور  کشور   ۱۵ رقابت‌ها  از  دوره  این  در  افزود:  وی 
است.  بالاتر  قبل  دوره  به  نسبت  مسابقات  سطح  و  دارند 
دوره گذشته در دوران شیوع کرونا برگزار شد و بسیاری 
از تیم‌ها امکان حضور نداشتند ولی برای این دوره شرایط 

است متفاوت 
 تیم‌ها با آمادگی کامل وارد می‌شوند و این باعث می‌شود 

رقابت‌ها جذاب‌تر و فشرده‌تر دنبال شود.
ایران  تیم  ترکیب  درباره  بانوان  کاراته  ملی  تیم  سرمربی 

وزن  چند  در  کاراته‌کا  هفت  با  ما  بانوان  بخش  در  گفت: 
می‌کنیم. شرکت 

تعداد  نرسیدن  دلیل  به  کیلوگرم   ۶۸ منفی  وزن  در  البته   
ما  و  شد  نخواهد  برگزار  مسابقات  نصاب  حد  به  نفرات 
هم ورزشکار این وزن را به ناچار خط زدیم. با این حال 
بهترین  کرده‌ایم  تلاش  و  دارند  خوبی  شرایط  اوزان  سایر 

بر اساس عملکرد در اردوها و مسابقات  ترکیب ممکن را 
کنیم. آماده  انتخابی 

وی با اشاره به روند آماده‌سازی تیم در ماه‌های اخیر اظهار 
برنامه‌های  و  نبوده‌اند  بیکار  مدت  این  در  بچه‌ها  داشت: 
برگزار  منظم  فواصل  در  اردوها  داشتیم.  مستمری  تمرینی 
شد و در کنار آن با منتخبین استان‌ها نیز دیدارهای تمرینی 

ترتیب دادیم تا تیم در شرایط مسابقه باقی بماند.
مسابقات  و  آسیایی  بازی‌های  در  حضور  فرصت  هرچند   

نخورده‌ایم  زیاد محک  دلیل  به همین  و  نداشتیم  را  جهانی 
اما با تحلیل عملکرد تیم‌های رقیب و بررسی فیلم مسابقات 

تلاش کردیم نقاط ضعف خود را پوشش دهیم.
ارباب با تأکید بر انگیزه بالای شاگردانش گفت: فضای تیم 

بسیار مثبت و پرانرژی است. 
مشترک‌مان  هدف  و  می‌کنند  تمرین  اشتیاق  با  اعضا  همه 
به  را  ممکن  نتیجه  بهترین  کشورمان  برای  که  است  این 

دست آوریم.
 البته در ورزش هیچ چیز قابل پیش‌بینی نیست اما اطمینان 
در  که  را  چیزی  همان  مسابقه  روز  در  بچه‌ها  اگر  دارم 
قابل  عملکرد  می‌توانیم  دهند  ارائه  داده‌اند  نشان  تمرین 

باشیم. داشته  قبولی 
وضعیت  درباره  صحبت‌هایش  از  دیگری  بخش  در  وی 
مسیر  این  در  داشت:  اظهار  تیم  امکانات  و  مالی  حمایت 
ناشنوایان  کاراته  تیم  از  نداشتیم که صرفاً  اسپانسر خاصی 
در  ناشنوایان  ورزش‌های  فدراسیون  اما  کند  ویژه  حمایت 
برگزار  به‌موقع  اردوها  بود و کمک کرد  ما  کنار  توان  حد 
شود. طبیعی است که اگر حمایت مالی و تبلیغاتی بیشتری 
بهتر  آماده‌سازی  برای  را  شرایط  می‌توانست  داشت  وجود 
فراهم کند ولی با همین امکانات محدود هم تیمی سرحال 

و با انگیزه داریم.
سرمربی تیم ملی در پایان با ابراز امیدواری نسبت به نتایج 
ناشنوای  بانوان  کاراته  گفت:  ناشنوایان  المپیک  در  تیم 
داشته  امکانات  و  فرصت  اگر  که  داده  نشان  همیشه  ایران 

باشد توانایی رقابت با بهترین‌های دنیا را دارد. 
نماینده  می‌خواهیم  بلکه  نیست  شرکت  فقط  ما  هدف 
شایسته‌ای برای ایران باشیم. همه دست‌به‌دست هم داده‌ایم 
تا بهترین نتیجه را رقم بزنیم و امیدوارم دعای مردم پشت 

باشد. تیم 

دیدارهای  اینکه  بر  تاکید  با  استقلال  بسکتبال  تیم  سرمربی 
بدون باخت تیمش تا این مرحله از لیگ برتر تضمینی برای 

آینده نیست، در مورد عامل موثر در آن توضیح داد.
استقلال  بسکتبال  تیم  عملکرد  مورد  در  طبع  شاهین  مهران 
در اولین سال حضور در لیگ برتر که تا پایان هفته نهم با 
۹ بازی بدون باخت و صدرنشینی درجدول رده بندی همرا 

بود، توضیح داد.
با  و  خاص  شرایطی  با  دیدارها  از  بسیاری  در  گفت:  وی 
می‌توانست  حالیکه  در  شدیم  پیروز  پائین  امتیاز  اختلاف 
حرکت  یا  فنی  کادر  توسط  اشتباه  تصمیم  یک  با  نتیجه 
اشتباه توسط بازیکنان برعکس شود و آنوقت ما تیم بدون 

نبودیم. باخت 
شرایط  اینکه  بر  تاکید  با  استقلال  بسکتبال  تیم  سرمربی 
برای  کرد:  خاطرنشان  است،  خوب  نسبت  به  تیمش 
این  بتوانیم  که  است  این  امروز  مهم  مسئله  تیم  مجموعه 
شرایط را تا پایان فصل حفظ کنیم، همه بازیکنان می‌دانند 
که باید بیشتر کار کنیم به خصوص که هنوز نواقص زیادی 
داریم، همه باید تلاش کنیم که این کمبودها برطرف شود 

تا کیفیت کاری تیم بهتر شود.
استقلال  امروز  اینکه  کرد:  تصریح  همچنین  طبع  شاهین 
بدون باخت صدرنشین جدول رده بندی است، خوب است 
باشد. لیگ  ادامه کار  برای  اما نمی‌تواند ملالک و تضمینی 
تیم‌ها  عملکرد  و  دارد  حذفی  و  آف  پلی  مرحله  بسکتبال 
در آن مرحله تعیین کننده تر است. علاوه بر این، با وجود 
نشده  کامل  تیم‌ها  از  خیلی  هنوز  لیگ  از  هفته   ۹ گذشت 
اند، بعضاً مشکلاتی دارند و هنوز به قدرت و سطح واقعی 

خود نرسیده اند.

وی  دارد«،  وجود  هم  استقلال  برای  متقابلًا  شرایط  »این 
از  هم  ما  است،  درست  گفت:  موضوع  این  به  واکنش  در 
خیلی  درست  گیری  تصمیم  اما  نیستیم  مستثنی  قاعده  این 
تعیین کننده است و می‌تواند کیفیت کار تیم‌ها را در آینده 
فنی  مسائل  مورد  در  درست  گیری  تصمیم  کند.  مشخص 
حتی  تیم‌ها  عملکرد  در  بازیکنان  موقع  به  کارگیری  به  و 

تعیین  هستند،  مواجه  کمبودهایی  و  مشکلات  با  که  زمانی 
است. کننده 

وی در پاسخ به این پرسش که »در این شرایط عامل اصلی 
استقلال چیست؟«،  بسکتبال  تیم  بخش  نتیجه  دیدارهای  در 
است  حمایتی  استقلال،  در  تاثیرگذار  و  مهم  مسئله  گفت: 
که توسط باشگاه از مجموعه تیم و بازیکنان می‌شود و این 
می‌گیرد.  صورت  هم  یکدیگر  از  بازیکنان  توسط  حمایت 
این  دارد و  تیم وجود  ترکیب  مثبتی در  در مجموع فضای 
تجربه  با  کاپیتان  ما  تیم  اینکه  است. ضمن  تیم  مثبت  نقطه 

هم  خوبی  فنی  کادر  از  و  دارد  اختیار  در  تاثیرگذاری  و 
می‌برد. بهره 

بازیکنانش  توجه  لزوم  بر  استقلال  بسکتبال  تیم  سرمربی 
به  بازیکنان  باید  گفت:  و  کرد  تاکید  مسائل  یکسری  به 
لحاظ ذهنی سرسخت‌تر شوند و در هیچ زمانی عقب نشینی 

باشند.  نداشته 
تلاش  لحظه  آخرین  تا  باید  نیست،  مسئله  پیروزی  همیشه 
داشته باشند و این از نتیجه گیری مهم‌تر است. قرار نیست 
اما در  منجر شود  پیروزی  و  نتیجه  به  همیشه آخر تلاش‌ها 

طول فصل به مراحل خوبی منجر خواهد شد.
برای  استقلال  بسکتبال  تیم  برنامه  مورد  در  طبع  شاهین 
گفت:  و  داد  توضیح  نیز  برتر  لیگ  ماهه  یک  تعطیلات 
به سایر  بود.  تیم ملی خواهند  اردوی  بازیکن ما در  هشت 
بازیکنان چند روزی استراحت می‌دهیم سپس تمرینات مان 
را با تعداد باقی بازیکنان که زیاد هم نیستند، آغاز می‌کنیم. 
پیگیر  هم  باشگاه  مسئولان  با  نشست  در  فاصله  این  در 

با تیم خواهیم بود. یکسری مسائل مرتبط 
بازیکن  جذب  »احتمال  که  پرسش  این  به  پاسخ  در  وی 
گفت:  دارد؟«،  وجود  استقلال  بسکتبال  تیم  در  هم  جدید 
چه  در  نیست  مشخص  هنوز  اما  دارد  وجود  احتمال  این 
بازیکن جدید  دنبال  به  قطعاً  اما  کنیم  بازیکن جذب  پستی 
نفرات  برخی  مدت  این  طی  که  خصوص  به  بود  خواهیم 

مان آسیب دیدند.
اشکان  دید.  آسیب  بازی  دو  یا  یک  از  بعد  زاده  خواجه   
ندارد. در کل  به خاطر مصدومیت کیفیت لازم را  جعفری 
جذب  دلیل  همین  به  و  باشیم  داشته  جایگزین  باید  اینکه 

بازیکن جدید را در برنامه داریم.

شانس کشتی فرنگی برای ۳طلای بازی‌های اسلامی/جدال دیدنی اسماعیلی وجعفراف

بانوان حضوری شایسته در المپیک ناشنوایان خواهد داشت کاراته 

رمزگشایی شاهین طبع از دیدارهای بدون باخت استقلال در لیگ بسکتبال

و  گرفته  بالا  ایران  آزاد  کشتی  برتر  لیگ  در  رقابت  تب 
باشگاه‌ها برای فینال به دنبال جذب ستاره‌های روس هستند؛ 
چهره‌هایی که در صورت حضور، هیجان لیگ را دوچندان 

می‌کنند.
تنور لیگ برتر کشتی آزاد حسابی داغ شده و این روزها با 
پیوستن حسن یزدانی به تیم استقلال جویبار جذابیت لیگ 
باشگاه‌های  تردید  بدون  است.  شده  دوچندان  آزاد  کشتی 
فعال در لیگ برتر کشتی برای موفقیت و دستیابی به نتایج 
مطلوب، از تمام ظرفیت‌ها و امکانات خود بهره می‌برند و 
جذب کشتی‌گیران خارجی یکی از اقداماتی است که در 
دستور کار باشگاه‌ها قرار گرفته است. جذب کشتی‌گیران 
کمک  رقابت‌ها  فنی  سطح  افزایش  به  تنها  نه  خارجی 
می‌کند، بلکه باعث انتقال تجربه و تنوع سبک‌های مبارزه به 

کشتی ایران نیز می‌شود.
در این میان، کشتی‌گیران روسیه یکی از گزینه‌های مدنظر 
نظر  از  آن‌ها  که  چرا  است،  بوده  برتری  لیگ  باشگاه‌های 
سطحی  در  بین‌المللی  تجربه‌ی  و  تاکتیک،  بدنی،  قدرت 
کشتی‌گیران  سبک  دیگر،  سوی  از  و  دارند  قرار  بالایی 
بنابراین  دارد.  ایرانی  به کشتی‌گیران  زیادی  روس شباهت 
طبیعی است که باشگاه‌ها در رقابت برای جذب بهترین‌ها، 
این  از  و  باشند  داشته  روس  کشتی‌گیران  به  ویژه‌ای  نگاه 
حساس  دیدارهای  در  خود  ترکیب  تقویت  برای  ظرفیت 
در  حاضر  باشگاه‌های  حاضر  حال  بگیرند.در  بهره  لیگ 
لیگ برتر کشتی آزاد در حال رایزنی با چند چهره مطرح 
روس برای حضور در فینال این مسابقات هستند، »زائوربک 
برنز  المپیک و ۳ طلا و ۱  سیداکوف« دارنده مدال طلای 
ماگمدوف«  گادژی  »عباس  کیلوگرم،   ۷۴ وزن  در  جهان 
کیلوگرم   ۶۱ وزن  در  جهان  نقره  و  طلا  مدال‌های  دارنده 
و »ابراگیم ابراگیموف« قهرمان اروپا در وزن ۶۵ کیلوگرم 
کشتی گیرانی هستند که احتمال حضورشان در فینال لیگ 
اینکه تیم  به  ایران بسیار بالاست.با توجه  برتر کشتی آزاد 
المپیکی خود در  ترکیب ۶ وزن  با  ایران  آزاد  ملی کشتی 
بازی‌های کشورهای اسلامی ریاض حضور خواهند داشت، 
بنابراین باشگاه‌ها امکان قرارداد با رحمان عموزاد، کامران 
قاسم‌پور، امیرحسین زارع و امیرعلی آذرپیرا را ندارند و به 
همین خاطر به جذب کشتی‌گیران خارجی روی آورده‌اند.

البته برخی اهالی کشتی معتقد بودند که حضور کشتی‌گیران 
خارجی با توجه به وضعیت اقتصادی موجود باعث می‌شود 
که باشگاه‌ها متحمل هزینه‌های سرسام آوری شوند و شاید 
در  دیگر  نتوانند  هزینه‌ها  همین  خاطر  به  آن‌ها  آینده  در 
لیگ کشتی تیم‌داری کنند.حمید یاری رئیس سازمان لیگ 
بر  مبنی  انتقادها  به  با خبرنگار مهر، در واکنش  در گفتگو 
اینکه حضور کشتی‌گیران خارجی باعث افزایش هزینه‌ها و 
لیگ  از عواملی که  یکی  است، گفت:  تقاضا شده  کاهش 
کشتی را از دو قطبی و تک قطبی خارج کرده است حضور 
کشتی‌گیران  حضور  است،  خارجی  کشتی‌گیران  همین 
داخلی در لیگ محدودیت خاص خودش را دارد، مشخصاً 
تعدادی  تنها  و  نمی‌گیرند  کشتی  لیگ  در  ملی‌پوش  چند 
ملی‌پوش محدود باقی می‌ماند که در تیم‌ها تقسیم می‌شوند. 
بنابراین حضور کشتی‌گیران خارجی این فرصت را می‌دهند 

که برخی تیم‌ها عرض اندام کنند
نفرات  این  .رئیس سازمان لیگ کشتی تأکید کرد: حضور 
تنور  بلکه  نمی‌کند  ایجاد  تیم‌ها  برای  مالی  ضرر  هیچ 
را  مناسب  نفرات  تیم‌ها می‌توانند  داغ‌تر می‌شود.  رقابت‌ها 

انتخاب نمایند. 
برای مثال، هزینه کشتی‌گیر درجه یک روس، مشابه یا حتی 
کمتر از کشتی‌گیر درجه دوم ایران است. این موضوع نشان 
تیم‌ها  برای  مناسبی  فرصت  که حضور خارجی‌ها  می‌دهد 
کشتی‌گیران  حضور  که  باوریم  این  بر  ما  می‌کند.  فراهم 
خارجی فرصت مناسبی برای ارتقای لیگ است و هیچ‌گونه 
ضرر مالی برای تیم‌ها ندارد. این موضوع یک ظرفیت برای 

لیگ کشتی به حساب می‌آید.
لیگ  تنور  تیم‌هاست و هم  نفع  به  پولی  نظر  از   چون هم 
کشتی داغ می‌شود. قطعاً ما ایراد داریم و منکر آن نمی‌شویم.

استقلال  شرایط  که  این  بر  تاکید  با  فوتبال  پیشکسوت 
ابتدای فصل بسیار متفاوت تر شده است گفت:  به  نسبت 
که  است  باعث شده  کیفیت  با  بازیکن خوب  جذب چند 

آبی ها بعد از چند هفته به ثبات برسند.
جدول  در  کمتر  بازی  یک  با  که  استقلال  فوتبال  تیم   
رده بندی لیگ بیست و پنجم در رده دوم قرار دارد، در 
صورت پیروزی در بازی دهم خود مجددا به صدر جدول 
فصل  ابتدای  تلخ  و  ناکام  روزهای  تا  کرد  صعود خواهد 

را به فراموشی بسپارد.
آسیا  قهرمانان  لیگ  در  اما  ساپینتو  ریکاردو  شاگردان 
به  صعود  برای  اندکی  شانس  و  ندارند  باثباتی  وضعیت 

مرحله بعدی این رقابت ها دارند.
عملکرد  از  تیم  این  هواداران  و  پیشکسوتان  این حال  با   
پیشرفت  به  رو  را  تیم  این  و  هستند  راضی  پوشان  آبی 

می دانند.
مهدی فنونی زاده هافبک دهه ۶۰ استقلال یکی از آنهاست 
که اعتقاد دارد این تیم به ثبات تاکتیکی و فردی مناسب 
مدعیان  از  یکی  روند  این  ادامه  با  تواند  می  و  رسیده 

قهرمانی در لیگ بیست و پنجم باشد.
استقلال هیچ حریفی را دست کم نمی‌گیرد

مهدی فنونی زاده در ارزیابی عملکرد آبی پوشان در هفته 
حالا  گرفتن  نتیجه  بد  هفته  چند  از  بعد  گفت:  اخیر  های 
تنها  اند که  تبدیل شده  تیمی قدرتمند  به یک  آبی پوشان 
القا  آنها  به  تفکر  این  آیند و چون  میدان می  به  برد  برای 

شده دست خالی از زمین بیرون نمی آیند. 
استقلال هیچ حریفی را دست کم نمی‌گیرد و کاری ندارد 
قدرت  با  آنها  دارد  بالایی  تجربه  یا  است  جوان  تیم  که 
ای  روحیه  به  تا  می‌گیرند  نتیجه  و خوب  شوند  می  ظاهر 

بهتر به مصاف حریف بعدی بروند.
الوحدات کار استقلال را سخت کرد

الوحدات  برابر  استقلال  برگشت  دیدار  خصوص  در  وی 
در  الوحدات  گفت:  رسید،  پایان  به  تساوی  با  که  اردن 
خانه  در  برگشت  دیدار  در  ولی  خورد  شکست  تهران 

حریف کار سختی داشت. 
به  صعود  شرایط  توانست  می  الوحدات  برابر  پیروزی 
مرحله بعد را برای استقلال هموار کند اما با نتیجه ای که 
دیدارهای  منتظر  باید  و  کار سخت شده  رقم خورد حالا 

آینده و نتایج آنها باشیم.
کوشکی به خودش و استقلال ضربه زد

کارشناس فوتبال با انتقاد از عملکرد کوشکی و از دست 
هر  گفت:  آسیا  دو  سطح  درلیگ  آینده  بازی  سه  دادن 
طبیعی  فوتبال  در  این  و  شود  می  اشتباه  دچار  بازیکنی 
به  زدن  بلکه ضربه  نبود  اشتباه  کوشکی  اما حرکت  است 

خودش و استقلال بود.
 او می‌توانست با آمادگی که این روزها دارد نقش تعیین 
یک  ولی  باشد  داشته  رو  پیش  بازی  دو  در  ای  کننده 
های  نقشه  شد  باعث  ای  حرفه  غیر  و  گانه  بچه  حرکت 
اتفاق  این  شود.  آب  بر  نقش  قهرمانان  لیگ  برای  ساپینتو 
رفتاری  چنین  دیگر  تا  بود  خواهد  او  برای  تلخی  تجربه 

از او دیده نشود.
تفاوت ها کاملا مشخص شده

خارجی  بازیکنان  عملکرد  خصوص  در  زاده  فنونی 
باید  می‌شود  بازیکن خارجی جذب  وقتی  گفت:  استقلال 
بهتر از داخلی ها باشد. خارجی های استقلال به دوگروه 
یک  در  اندونگ  و  منیر  رستم،  آسانی،  اند؛  شده  تقسیم 
منیر  و  آسانی  دیگر.  طرف  در  ها  خارجی  سایر  و  طرف 
و  کننده  تعیین  نقش  و  شدند  ظاهر  العاده  فوق  رستم  و 
نظم  دفاع  به خط  به خوبی  رستم  دارند   تیم  در  محوری 
داده و خط دفاع از آشفتگی اوایل فصل کاملا دور شده 
با ارسال های دقیق و حرکات انفجاری و  و یاسر و منیر 
زدن گل استقلال را به یک تیم هجومی تبدیل کرده اند تا 

همه تیم ها از این استقلال وحشت داشته باشند.
دربی هر جا باشد استقلال باید برنده شود

روز  هر  اینکه  و  دربی  برگزاری  محل  خصوص  در  وی 
اسم یک شهر اعلام می شود گفت: هر شهری که باشد دو 
تیم طرفداران خود را خواهند داشت و هواداران تیم های 

خود را تنها نمی‌گذارند.
استقلال  برای  یا هر شهری دیگر  ، شیراز و مشهد  اراک   
تفاوتی نخواهد داشت . آنها برای رسیدن به قهرمانی باید 
حریف خود را شکست دهند تا بتوانند به قهرمانی امیدوار 
موضوع  همین  و  دارد  ویژه  شرایط  همیشه  دربی  باشند. 
به  که  آنهایی  حتی  همه  برای  بازی  این  جذابیت  باعث 

فوتبال علاقه ای هم ندارند خواهد شد .
انتخاب مدیر عامل ضابطه ای باشد نه رابطه ای

جدید  عامل  مدیر  انتخاب  خصوص  در  و  پایان  در  وی 
ندارند  خوبی  سابقه  که  ها  برخی   : گفت  استقلال  برای 
هر  به  و  کرده  تیز  دندان  استقلال  مدیریت  صندلی  برای 
طریقی می خواهند این پست حساس را از آن خود کنند 

. آن صندلی جای هر کسی نیست .
به   . باشد  اعتبار  دارای  که  شود  عامل  مدیر  باید  فردی   
دنبال سهم خواهی و منافع خودش نباشد و برای استقلال 

دل بسوزاند. 
روی  بر  ضابطه  اساس  بر  جدید  عامل  مدبر  امیدوارم 
هلدینگ  مدیران  ار   . رابطه  نه  بنشیند  مدیریت  صندلی 
استقلال  تا  باشند  داشته  را  انتخاب  بهترین  میخواهیم  هم 
موفق  میادین حضوری  در  گذشته  از  تر  قدرت  پر  بتواند 

باشد. داشته 

واگذاری ۵۵۰۰ متر مربع زمین در مجموعه 
آزادی به فدراسیون وزنه‌برداری

شرکت  طریق  از  و  جوانان  و  ورزش  وزارت  دستور  با 
توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور، زمینی به مساحت 
فدراسیون  به  آزادی  ورزشی  مجموعه  در  مربع  متر   ۵۵۰۰

وزنه‌برداری واگذار خواهد شد.
وزارت ورزش و جوانان، با دستور وزارت ورزش و جوانان 
و از طریق شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور، 
زمینی به مساحت ۵۵۰۰ متر مربع در مجموعه ورزشی آزادی 

به فدراسیون وزنه‌برداری واگذار خواهد شد.
این واگذاری در راستای توسعه زیرساخت‌های ورزشی و 
حمایت از گسترش رشته وزنه‌برداری در سراسر کشور انجام 
گرفته است. فدراسیون وزنه‌برداری برنامه دارد در این زمین 
استعدادیابی  تمرین، آموزش و  برای  مجموعه‌ای تخصصی 
احداث کند تا زمینه پرورش قهرمانان آینده این رشته فراهم 

شود.
امکانات  مجموعه،  این  احداث  با  گزارش،  این  اساس  بر 
گامی  و  یافته  ارتقا  کشور  وزنه‌برداران  آموزشی  و  تمرینی 
رشته  این  بین‌المللی  موفقیت‌های  و  توسعه  مسیر  در  مؤثر 
برداشته خواهد شد. این اقدام بخشی از سیاست‌های کلان 
وزارت ورزش و جوانان برای گسترش و تقویت رشته‌های 

پایه و قهرمانی در کشور است.



ولایتی: 

انگلیس پشت ‌پرده اجلاس منامه بود/ ایران همواره مدافع همسایگانش بوده است

مشاور امور بین‌الملل مقام معظم رهبری با بیان اینکه انگلیس 
برخی  گفت:  است،  بوده  منامه  اجلاس  اتفاقات  پشت‌پرده 
ایران سخن گفتند، در  منامه علیه  از کسانی که در اجلاس 

سودان و یمن از تروریست‌ها حمایت می‌کنند. 
رهبری،  معظم  مقام  بین‌الملل  امور  مشاور  ولایتی،  علی‌اکبر 
در گفت‌وگو با تسنیم در پاسخ به سؤالی درباره حواشی و 
برخی اظهارات ضدایرانی در اجلاس منامه در بحرین گفت: 
با  با همسایگانش  تاریخ بزرگ خود هیچ‌گاه  ایران در طول 

خصومت رفتار نکرده است.
* کشورهای کوچکِ منطقه همواره مورد حمایت ایران 

بوده‌اند
وی با بیان اینکه »ایران با شیخ‌نشین‌های عرب خلیج فارس 
کوچک  کشورهای  و  است  داشته  دوستانه  رابطه  همواره 
همواره مورد حمایت ایران بوده‌اند«، تصریح کرد: کشورهای 
همسایه و حاشیه خلیج فارس هر بار دچار مشکل شده‌اند، 
ایران به آنها کمک کرده است، به‌طور مثال در سال 1492 
که پرتغالی‌ها به این منطقه حمله کرده و جزیره هرمز، بندر 
را تسخیر کردند؛ در زمان شاه  یا مسقط در عمان  گمبرون 
عباس کبیر ایران پرتغالی‌ها را شکست داد و علاوه بر خاک 
به صاحبان اصلی  اشغالی مثل مسقط را  مناطق دیگر  خود، 

آن برگرداند و هیچ چشم‌داشتی هم در این زمینه نداشت.
ساله  هزار  چندین  تاریخ  با  ایرانی‌ها  کرد:  تصریح  ولایتی 
همواره  بشریت  تمدن  در  تأثیرگذار  و  متمدن  مردمی  و 
دارای سابقه حسنِ هم‌جواری با ملت‌های دیگر بوده‌اند که 
نمونه‌های بسیاری را می‌توان جهت اثبات این مدعا در طول 

تاریخ مطرح کرد.
این  اشاره کنم که  باید  منامه  اما درباره اجلاس  وی گفت: 
نشست‌ها اولین‌بار در سال 2004 در منامه و توسط اندیشکده 
معمولًا  و  برگزار شد  انگلیس  راهبردی  مطالعات  بین‌المللی 
به مسائل غرب آسیا می‌پردازد، امسال هم با حضور مقامات 
کشورهایی مثل اردن، انگلیس، بحرین، عمان، یونان، چک، 
عربستان،  سنگاپور،  قبرس،  فلسطین،  سوریه،  هلند،  آلمان، 
و  آمریکایی  مقام  چند  و  اروپا  اتحادیه  نماینده  و  رومانی 
یک مقام ناتو برگزار شده است و این‌بار تمرکز سخنرانان بر 
مسائل سودان و ایران و محور مقاومت بوده است و برخی 
کرده‌اند  صحبت  ایران  منطقه‌ای  سیاست‌های  علیه  کشورها 

و البته برخی دیگر مانند عمان هم از ایران دفاع کرده‌اند.
*  انگلیس پشت‌پرده اتفاقات اجلاس منامه بود

مشاور امور بین‌الملل مقام معظم رهبری با بیان اینکه انگلیس 
کشورِ  افزود:  است،  بوده  منامه  اجلاس  اتفاقات  پشت‌پرده 
در واپسین نفس‌های قدرتی است که زمانی  انگلیس ظاهراً 
به  امروز  نمی‌کند«؛  او غروب  قلمروِ  در  »آفتاب  بود  مدعی 
ذلتی افتاده است که با رؤیای مبتنی‌بر حسرت از دست رفتن 

قدرت گذشته‌اش روزگار می‌گذراند.
* انگلیس  آتش‌بیار معرکه در جنگ اوکراین و روسیه 

است
اوکراین  و  روسیه  جنگ  در  انگلیس  اینکه  به  اشاره  با  وی 
اصلی  انگیزه  کرد:  خاطرنشان  است،  بوده  معرکه  آتش‌بیار 
به‌عنوان  روسیه  قدرت‌گرفتن  از  مانع  که  بود  این  انگلیس 
به  را  اولیه  تجهیزات  لذا  و  شود  اروپا  در  اصلی‌اش  رقیب 
بود.  جنگ  در  دخالت  برای  ناتو  محرک  و  داد  اوکراین 
درآوردن  به‌عضویت  برای  تلاش  اصلی  عامل  انگلیس 
اروپایی  کشورهای  از  دیگر  برخی  و  بود  ناتو  در  اوکراین 

تابعِ فعالیت‌های انگلیس بودند.
ولایتی گفت: در واقع این انگلستان بود که اوکراین را در 
این چاه عمیق انداخت و کاری هم برایش نکرد؛ این کشور 
در  همراهی  به  وادار  را  آمریکا  کرد  تلاش  بایدن  زمان  در 
به این کار  نیز مجبور  جنگ نماید و کشورهای اروپایی را 
کرد، به‌طور مثال زلنسکی درخواست تانک پیشرفتهلئوپارد2 
اما  بدهد،  او  به  نبود  حاضر  آلمان  و  بود  کرده  آلمان  از 
این  تا  آوردند  فشار  آلمان  به  آمریکا  کمک  با  انگلیسی‌ها 

کار را انجام دهد.
* تحقیر انگلیس توسط ترامپ بی‌سابقه بوده است

مشاور امور بین‌الملل مقام معظم رهبری با بیان اینکه »ترامپ 
در دور دوم ریاست‌جمهوری خود مستقل از انگلیس مسائل 
انجام  را  خود  کار  و  می‌برد  پیش  را  غرب  درشت  و  ریز 
می‌دهد«، گفت: آمریکا انگلیس را در این زمینه بسیار تحقیر 
کرده است؛ مانند آن چیزی که در اجلاس شرم‌الشیخ رخ داد 

و این رفتار آمریکا با انگلیس بی‌سابقه است.
طی  گفت:  همچنین  کشورمان  خارجه  امور  اسبق  وزیر 
افتاده  توان  از  ناتو  عملًا  است  کار  سر  ترامپ  که  دورانی 
است و او حاضر نیست که بدون هزینه‌کردن از اروپایی‌ها 

به ناتو کمک کند.
باید خودشان هزینه‌های  اروپایی‌ها  معتقد است که  ترامپ   
در  اروپا  مشوق  همواره  که  انگلیس  پس  بپردازند،  را  ناتو 
آمریکا  به‌هزینه  و  اروپایی  کشورهای  اهداف  پیشبرد  جهت 
بود، بعد از آمدن ترامپ پشتوانه سیاسی و مالی خود را در 
است؛  داده  دست  از  مکارانه‌اش  سیاست‌های  اعمال  جهت 
مانند ماجرای آتش‌بس در غزه که ترامپ بدون مشورت و 

خلافِ نظر انگلستان این کار را انجام داد.
وی اضافه کرد: لذا اکنون انگلیس برای اعاده حیثیت سیاسی 
در  که  اقدامی  جمله  از  می‌زند؛  دست  کاری  هر  به  خود 
سیاسی  مقامات  بعضی  و  داد  انجام  بحرین  در  اجلاس  این 
ازکارافتاده و وارفته در سیاست از برخی کشورهای غربی و 
عربی برای خوشایندِ بانیِ اصلیِ اجلاس به‌هیچ‌وجه اشاره‌ای 
به ادامه جنایات و نقضِ آتش‌بس و نسل‌کشی بی‌سابقه مردم 
به‌جای  و  نمی‌دهند  انجام  هم  اقدامی  و  نکردند  غزه  مظلوم 
مهم‌ترین  که  ایران  به  کنند،  اعتراض  جنایات  این  به  اینکه 
حامی فلسطین و مقاومت و بزرگ‌ترین مدافع صلح در منطقه 

است، انتقاد کرده‌اند.
ایران  علیه  منامه  اجلاس  در  که  کسانی  از  برخی   *
حمایت  تروریست‌ها  از  یمن  و  سودان  در  گفتند،  سخن 

می‌کنند
ولایتی گفت: برخی دولت‌هایی که در این اجلاس ضدِ ایران 
سخنرانی می‌کنند در سودان و یمن از تفرقه‌افکنی و کشتار و 
تروریست‌های جنایتکار حمایت می‌کنند و باعث آوارگی و 
گرسنگیِ هزاران نفر شده و اوضاعی بدتر از غزه را در آنجا 
مرتکب شده‌اند که در  را  اقداماتی  یمن  یا در  رقم زده‌اند، 
گذشته دیده‌ایم و برای فشار بر مقاومت یمن از هیچ کاری 
اجلاس  همین  در  که  اینجاست  جالب  و  نکردند،  فروگذار 

خودشان اعتراف کرده‌اند که اقداماتشان اشتباه بوده است!
وی گفت: به‌طورکلی در مورد اظهارات برخی مقامات عرب 
در منامه باید گفت که کسانی که خود با سلاح انگلیسی در 
حال حمایت از کشتار وحشیانه و ظالمانه در سودان هستند 
و در آنجا باعث کشته و آواره شدن چندین‌هزارنفری مردم 
شده‌اند، نمی‌توانند درباره حضور صلح‌آمیز ایران در منطقه 

اظهارنظر کنند.
ولایتی تأکید کرد: این را هم باید اشاره کنم که متأسفانه این 
کشورها که ادعای مسلمانی دارند طوری عمل می‌کنند که 
گویی شریکِ دزد و رفیقِ قافله هستند، برخی ابراز دوستی‌ها 
و  اقدامات  برخی  با  ایران  به  دوستانه  پیام‌های  ارسال  و 
این  ندارد،  هم‌خوانی  دیگر  جای  در  آنها  اظهارنظرهای 
آن  از  ما  و  داشت  وجود  هم  ترامپ  اول  دوره  در  رفتارها 

باخبر بودیم.
را  ناتو  و  انگلیس  آمریکا،  اخیر  جنگ  در  ایران   *

مقتدرانه شکست داد
سخنانی  افزود:  رهبری  معظم  مقام  بین‌الملل  امور  مشاور 
بی‌اساس  می‌کنند  ایران  علیه  آنها  پیروان  و  انگلیسی‌ها  که 
تاریخ  با  و  مقتدر  کشوری  ایران  زیرا  است؛  بی‌فایده  و 
خودش  از  قدرتی  اخیر  جنگ  در  که  است  چندهزارساله 
نشان داده است که اسرائیل و آمریکا و ناتو هم‌زمان شکست 

و تسلیم را پذیرفتند.
ولایتی در پایان به خبرنگار تسنیم گفت: اکنون افتخار ایران 
زمانی  تا  و  است  مظلومان  از  حمایت  محورِ  که  است  این 
صهیونیستی  کودک‌کشِ  رژیمِ  یعنی  فساد  جرثومه  این  که 
ادامه  یمن  و  لبنان  مقاومتِ  و  غزه  مسلمانانِ  علیه  تجاوز  به 
می‌دهد، ایران از آنها حمایت قاطع خواهد کرد و کسانی که 
چشم خود را بر این جنایات بی‌سابقه می‌بندند و با آنها یعنی 
رژیم غاصب و انگلیسی‌ها و آمریکایی‌ها همکاری می‌کنند، 
نامشان به‌عنوان دشمنان اسلام و شریک در کشتار مسلمانان 

در تاریخ ثبت خواهد شد.

قالیباف:

 آمریکا باید پیامدهای حقوقی و سیاسی تجاوز آشکار به خاک ایران را بپذیرد

نماینده آستارا : 

واگذاری اختیارات به استانداران خوب است اما نباید به نوعی
 حکومت فدرالی تلقی شود

ایالات  دولت  کرد:  تأکید  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس 
حقوقی  پیامدهای  باید  بین‌المللی  قوانین  طبق  متحده 
شهید  به  منجر  که  را  آشکار  تجاوز  این  نظامی  و  سیاسی 

شدن تعداد زیادی از شهروندان ما شده است بپذیرد. 
محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در نطق 
پیش از دستور جلسه علنی  دیروز مجلس شورای اسلامی 
معیشتی  دیگر مشکلات  بار  است  ابتدا لازم  در  بیان کرد: 
را  است  شده  مردم  برای  زندگی  شدن  سخت  باعث  که 
یادآوری کنم و روشن است که حل ریشه‌ای این مشکلات 

نیاز به اقدامات زیرساختی جدی در حوزه اقتصاد دارد.
وی در ادامه اظهار کرد:  اما با تمرکز بر سه مسئله اجرایی 
و  مسکن  مشکل  کاهش  جدید،  شیوه  به  کالابرگ  شدن 
جاری  زندگی  بهبود  مسیر  در  درمان  برای  برنامه‌ریزی 
آینده  در  زمینه  این  در  داد.  انجام  موثری  اقدامات  مردم 
دولت  از  فعلًا  اما  بیشتری سخن خواهم گفت  با جزئیات 
که  مسائلی  درباره  گیری  تصمیم  در  که  می‌خواهم  محترم 
کشور در گذشته تجربه‌های ناموفقی داشته است با نگاهی 

جامع تدبیر لازم را اتخاذ کند.
در  همچنین  کرد:  تصریح  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس 
پی اعتراف صریح رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا به 
داشتن مسئولیت مستقیم در تجاوز رژیم صهیونیستی علیه 
متحد  ملل  منشور  بین‌الملل  آشکار حقوق  نقض  که  ایران 
به  اینجانب  می‌رود؛  شمار  به  کشورمان  ملی  حاکمیت  و 
نمایندگی از ملت عزیز و شریف ایران این عمل شنیع را به 
شدیدترین وجه محکوم می‌کنم و اعلام می‌داریم که دولت 
ایالات متحده طبق قوانین بین‌المللی باید پیامدهای حقوقی 
سیاسی و نظامی این تجاوز آشکار که منجر به شهید شدن 

تعداد زیادی از شهروندان ما شده است را بپذیرد.
ملت ایران متجاوزان را پاسخگو خواهد کرد

تاکید  با  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس  ایسنا،  گزارش  به 
هرگونه  برابر  در  اقتدار  و  وحدت  با  ایران  ملت  اینکه  بر 
ایران  ملت  کرد:  نشان  خاطر  است،  ایستاده  تهدیدی 
متجاوزان را نسبت به اقدامات تجاوزکارانه خود پاسخگو 
خواهد کرد. همچنین لازم می‌دانم که برای استحضار ملت 
به  خود  اخیر  سفر  از  گزارشی  محترم  نمایندگان  و  عزیز 
در  سفر  این  دهم.  ارائه  پاکستان  همسایه  و  برادر  کشور 
چارچوب  در  و  مجلس  از  انقلاب  رهبر  مطالبه  راستای 
پاکستان  ملی  مجلس  رئیس  دعوت  با  پارلمانی  دیپلماسی 

انجام شد.
این سفر رساندن  اهداف  از  یکی  بیان کرد:  ادامه  در  وی 
از حمایت‌های مجلس و  انقلاب  رهبر  و  مردم  تشکر  پیام 
آن  هدف  دیگر  و  بود  پاکستان  مردم  خصوصاً  مسئولان 
تقویت ارتباطات اقتصادی فرهنگی و امنیتی بین دو کشور 
در  بالایی  راهبردی  اهمیت  از  ایران  برای  پاکستان  بود. 
برخوردار  امنیتی  و  فرهنگی  اقتصادی،  عرصه‌های مختلف 
یکدیگر  مکمل  کشور  دو  تجاری  نیازهای  که  چرا  است؛ 

بوده و  اشتراکات فرهنگی عمق بسیار بالایی دارد.

نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی تاکید 
تا گره  استانداران سبب می‌شود  به  اختیارات  تفویض  کرد: 
به پایتخت گشوده شود و کار مردم بر روی  امورات مردم 
زمین معطل باقی نماند.ولی داداشی، نماینده مردم آستارا در 
مجلس شورای اسلامی در گفتگو با ایسنا، به اشاره به آثار 
تفویض اختیارات به استانداران، بیان کرد: یکی از تصمیمات 
خوب دولت، واگذاری اختیارات به استانداران است. مجلس 
نیز از این موضوع استقبال می کند. بعضا تفویض و واگذاری 
که  است  نیاز  دارد.  قانونی  موانع  استانداران  به  اختیارات 
مجلس ورود کرده و این موانع را اصلاح کند. در همه جا 

اینگونه نیست اما در برخی موارد اینگونه است.
وی در ادامه اظهار کرد: در جاهایی که مانع قانونی وجود 
ندارد، دولت می تواند تفویض اختیارات به استانداران داشته 
باشد. بدین ترتیب استانداران در سطح استان تصمیمات لازم 
اتخاذ  اجتماعی  و  اقتصادی  و  سیاسی  مختلف  ابعاد  در  را 
پایتخت  و  تهران  به  مردم  کار  دیگر  اینگونه  کرد.  خواهند 
به ویژه  محول نخواهد شد. همین رفت و آمدها کار مردم 
اجرای پروژه های عمرانی را به تاخیر می اندازد. کار مردم بر 

روی زمین معطل می‌ماند.
با  اسلامی  شورای  مجلس  اجتماعی  کمیسیون  رئیس  نایب 
نیازمند کار  به استانداران  اینکه تفویض اختیارات  به  اشاره 
کارشناسی است، تصریح کرد:  لازم است که در این زمینه 
مجلس  های  پژوهش  مرکز  و  دولت  پژوهش‌های  مرکز  در 
نباید تفویض اختیارات به  انجام شود؛  یک کار کارشناسی 
استانداران به نوعی حکومت فدرالی تلقی شود. نباید طوری 

شود که داد مردم  و صدای کسانی که پایبند به اجرای قانون 
اساسی هستند، دربیاید.

به  اختیارات  تفویض  طرح  اینکه  اشاره  با  ادامه   در  وی 
استانداران بسیار ایده خوبی است، بیان کرد: اما حواشی این 
طرح می تواند آسیب زا باشد. باید جلوی حواشی را گرفت. 
بیفتد.  اتفاق  این  به نظرم در شهرستان‌ها هم می شود  حتی 
استانداران  شود،  می  واگذار  استانداران  به  اختیارات  وقتی 
می توانند این اختیارات را به فرمانداران بدهند. بعضا مردم 
در شهرستان های مختلف برای یک کار کوچک که امکان 
کارسازی آن در شهرستان وجود دارد، به استان ها مراجعه می 
کنند. شهرستان خود بنده ۲۰۰ کیلومتر با مرکز استان فاصله 
دارد. سرمایه گذاران و فعالان عرصه اجتماعی و اقتصادی 
برای یک نامه کوچک چندین مرتبه به مرکز استان رفته و 

بر می گردند.
فعالان  و  گذاران   سرمایه  به  آسیب  یک  این  افزود:  وی 
از  استانداران  که  اختیاراتی  است.  مردم  عموم  و  اقتصادی 
دولت می گیرند، می‌توان مقداری از آن را به شهرستان ها 

تفویض کنند تا مشکل مردم در این حوزه ها حل شود. 
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شرکت آب وفاضلاب خوزستان درنظردارد مطابق ماده 13 قانون برگزاری مناقصات  پروژه زیررا به شرکتهای واجد شرایط با ظرفیت آزاد بر اساس بخشنامه 
شماره 1402/596267 مورخ 1402/11/07 و  بااطلاعات عمومی مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت واگذار  نماید. 

کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد قیمت مناقصه گران و گشایش پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
) ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت 

گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس 1456

اسناد مناقصه از طريق سامانه ستاد قابل دريافت مي‌باشد. و براساس زمانبندي قيد شده در سامانه ستاد، پس از تكميل توسط مناقصه‌گر تحت بستر سامانه ستاد 
تحويل خواهد شد.

تحويل اسناد تحت بستر سامانه ستاد تابع قوانين و مقررات مربوطه اعلام شده در اين سامانه مي‌باشد.
                    آخرين مهلت تحويل اسناد مناقصه تا ساعت  10 روز گشایش پاکت ها مي‌باشد.

محل تحويل پاکت )الف( اسناد مناقصه: علاوه بر ارائه تضمين شركت در فرآیند ارجاع کار در بستر سامانه ستاد، مناقصه‌گر مي‌بايست اصل تضمين را در يك 
پاكت مناسب با عنوان پاكت »الف« قرار داده و لاك و مهر نمايد. روي » پاكت الف« ، عنوان و موضوع مناقصه، نام و مشخصات مناقصه‌گران، ذكر گردد 
و طبق برنامه زماني اعلام شده به شركت آب و فاضلاب خوزستان به آدرس اهوازـ يكانپارس ـ فلكه اول ـ ‌شركت آب و فاضلاب خوزستان ـ طبقه پنجم 

دبيرخانه حراست و امور محرمانه ، تحويل دهد.
تبصره : در صورت تعطیلی یا تغییر ساعت فعالیت ادارات بر اساس تصمیمات استانداری خوزستان یا مصوبات هیئت دولت در روزی که آخرین مهلت تحویل 
اسناد مناقصه می باشد  ، آخرین مهلت تحویل پاکت فیزیکی الف ) لاشه ضمانت نامه ( متناسب با تغییرات جدید ساعت فعالیت ادارات خواهد بود. لازم به 

ذکر است تحويل اسناد مناقصه تحت بستر سامانه ستاد مطابق زمانبندي قيد شده در سامانه ستاد مي‌باشد.
گشایش پاکت ها از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت در دفتر مدیریت قراردادها این شرکت میباشدوحضورپیشنهاددهندگان درجلسه گشایش، بلامانع 

است .
آدرس پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصا ت کشورhttp://iets.mporg.ir  و سايت اينترنتي شركت :www.abfakhz.irمی باشد .

روابط عمومی وآموزش همگانی  شرکت آب وفاضلاب خوزستان
شنااسه  ۲۰۴۵۶۲۸

 )یًري(مبلغ تضمیه  (یًريمبلغ بزآيرد ) شمارٌ فزاخًان شزح تقاضا شمارٌ تقاضا/ مىاقصٍ وام مىاقصٍ گشار
شزکت ملی 
 حفاری ایزان

01-22-0446019 
FP/11-04/096 

IMPACT (HAMMER) 
WRENCH 2004093985000793 290,553 14,528 

 (25مىاقصٍ تکمیل می ضًد، اوجام می گزدد.)حذاقل امتیاس  تز اساس کسة حذاقل امتیاس مزتًط تٍ معیارَای مًجًد در استعلام َای ارسیاتی کیفی کٍ تًسظ متقاضیان ضزکت در : ريش ارسیابی
  (    20/92/0402 لغایت    02/20/2040) اس  :تاریخ شزيع  . ريس پس اس آن ادامٍ خًاَذ داضت 05ضذٌ ي تا اج آگُی وًتت ديم آغاس تًسیع اسىاد اس یک ريس پس اس چ:  تاریخ شزيع دریافت

 (41/29/4020)     :  اسىادريس پس اس آخزیه ريس دریافت    01 : آخزیه مهلت

اصل فیص ياریش يجٍ وقذ تٍ حساب ضمارٌ  درٌ اس سًی مًسسات اعتثاری غیز تاوکی دارای مجًس فعالیت اس تاوک مزکشیضماوتىامٍ تاوکی ي یا ضماوتىامٍ َای صا:  اوًاع تضامیه قابل قبًل
)ضمارٌ ضثا  حفاری ایزانکت ملی وشد تاوک مزکشی جمًُری اسلامی ایزان تحت عىًان تمزکش يجًٌ سپزدٌ ضز  1550001553043303

025055551550001553043303IR ) مًرد قثًل ي  11/55/53مًرخ  214351ت /   05605ه َای معتثز در آییه وامٍ تضمیه معاملات ديلتی تٍ ضمارٌ  ي سایز تضمی
 مًرد پذیزش وخًاَذ تًد .(ي سپٍ .)تٍ اعلاع می رساوذ ارائٍ ضماوتىامٍ صادرٌ اس تاوک پاسارگاد  پذیزش می تاضذ.

مدت اعتبار پیشىهاد/ 
 ريس 65:  تضمیه

قف مذت تزای یک تار در س)
 اعتثار ايلیٍ قاتل تمذیذ تاضذ(

 –فاری ایزان ضزکت ملی ح –تلًار پاسذاران تالاتز اس میذان فزيدگاٌ  -ي اصل ضماوت وامٍ تٍ آدرس اًَاس  www.setadiran.irساماوٍ تذارکات الکتزيویکی ديلت ) ستاد ( تٍ وطاوی  :شزکت تحًیل اسىاد بٍ *تذکز 
 530-01015255 – 01015236ضمارٌ تماس  -دتیزخاوٍ کمیسیًن مىاقصات -054اتاق  – Bعثقٍ ايل پارت  –ساختمان پایگاٌ عملیاتی 
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مبلغ تضمیه شرکت در فرایىد 

 ارجاع کار
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 ریال(میلیًن ) 
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وقاط  میاصلاح ي ترم اتیعمل
پراکىدٌ خظ اوتقال آب شرب از 

جىًب  ساتیتا تاس يبس یسٍ راَ
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